
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

384 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

(Continua na próxima página)

ld:1518E920B9A9C54F 
SAJ."';"TA CRUZ DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL 
C~"PJ: 06.5.53.'60/0001-65 
Praça Cl•m•■rillo !\hrtia.s, 2◄1- C•■tTo - Cap: 6.f..S.5-000 
E-ma■: p•sa■tac:nu:dopiauãg'botma.1.Lco.m 

Projeto de Lei nº ÔO(ó de ~ - de 2021. 

Estima a Receita e fixa a 
Despesa para orçamento-Programa 
no exercicio financeiro de 2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL OE SANTA CRUZ DO PIAUI 

ra90 saber que a CAmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art . 1• - Fica aprovado o Orçamento Geral do Municipio para o 
exerci.cio financeiro de 2022 , discriminado pelos anexos integrantes desta 
Lei, que estima a RECEITA e .fixa a DESPESA em RS 24. 741. 053, 00 (vinte e 
quatro milhões setecentos e quarenta e um mil e cinquenta e três reais). 

Art . 2• - A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos , 
Suprimento9 de fundo9 e outra9 fontes de renda, na forma da Lei , de acordo 
com a seguinte discriminação : 

RECEITAS CORRENTES .•.. .. . .. . ...... • 
RECEITA TRIBOTARIA .••• •.... .• ... • . • 
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES . .. ... .... . 
RECEITA PATRIMONIAL •.•.• .•••••••... 
RECEITA AGROPECUARIA ••••••••••••••• 
RECEITA INDUSTRIAL . •...• . ...... . ... 
REce:c·1·A Ot: St:RVl ÇOS ....•.•. ••• . •... 
TRANSFERENCIAS CORRENTES .... ...• . • . 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES ...•• . • .. . 
(-) Deduçao de Receitas 

RECEITA DE CAPITAL . ..... .. ........ . 
OPERAÇÕES DE CREDITO ••• •. •• . •.••••• 
ALIENAÇÃO DE BENS .••.• . •.••. .. . •. .. 
AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS ••.•• •. . . 
TRANSFERENCIAS OE CAPITAL •...• . . .. • 
OUTRAS RECEITAS OE CAPITAL ..•...... 

"l"OTAL DA Ia:CBJ:TA PRBVXS'l'A •••••••••• 

22. 722.142, 53 
659.207,00 
228.950,00 
185.861,00 

0,00 
o,oo 
o,oo 

2 1.605.755, 53 
42.369,00 

2.260.223,53 

4 .279.134,00 
58.433,00 

245.417,00 
o,oo 

3.975 . 284,00 
0,00 

Art . 3° - A despesa será realizada na forma dos anexos integrantes 
de9ta Lei, obedecendo â classificação in9titucionalr funcional programâtica 
e natureza, distribuídas da seguint e maneira: C(ll(\)Á 

Cãmara,runl~~~d~=;';'~~~~~ r // 
em...Ãil:J-LL../~ por Un1Nrwlclade 

Pmldente -~ ~ 
S.Creürio 

em112~•-

SAJ."ITA CRUZ DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL 
C~""PJ': Od.553.HOIOOOl-65 
Praça Cl•••■tiao llartms. 241 - C•■tro - C•p: 64.545--000 
E-m ■a: pmuialac:nu:dopiaui@ho1mail.c:-

Lei nº ....J2S!.J;_ d e ~ de tJOVfMABP de 2021. 

SNrfCIONACMJ\ E PROMULGADA 
a.n111ent.4 ..... Yl-l't Es'tima a Receita e fixa a 

oe.spesa para orçamento- Programa 
no exerc1cio ~inanceiro de 2022 . 

raço saber que acamara Municipa l aprovou e eu sanciono a seguinte Lei : 

Art . 1º - Fica aprovado o Orçamento Geral do Município para o 
exercício financeiro de 2022 , d iscriminado pelos anexos i ntegrantes desta 
Lei, que e s tima a RECEITA e .fixa a DESPESA em R$ 2 4. 741 . 053 , 00 {vinte e 
quatro milhões setecentos e quarenta e um mil e cinquenta e três reais). 

Art . 2º - A Receita será rea1izada mediante a arrecadação de tributos, 
Suprimentos de ~undos e ou-c.ras ~onte9 de renda, na forma da Lei, de acordo 
com a seguinte discrimi naç&o: 

RECEITAS CORRENTES ...•• • ...•...•..• 
RECEITA TRIBUTARIA . . . •• .... ..•.•..• 
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES •• ..• ..•.. . 
RECEITA PATRIMONIAL ...... •• · -·· · ·· · 
RECEITA AGROPECUARIA •. . . ••• ••. • • , .• 
RECEITA INDUSTRIAL ••...•• .•. .. . • ... 
RECEITA DE SERVIÇOS - ... ..•• . - .•. •• • 
TRANSFERENCIAS CORRENTES ••• .• •• • ••• 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES . .. •. ..... 
(-) Dedução de Receitas 

RECE I TA DE CAPITAL • . •. ... • .• • .•..•. 
OPERAÇÕES OE CREDITO •....••••.•..•. 
ALIENAÇAO OE BENS ... ••. . .••.• .•• . •. 
AMORTI ZAÇAO OE EHPRESTIHOS • . ..••• •• 
TRANSFERENCIAS OE CAPITAL .• . •.••. .. 
OUTRAS RECEITAS OE CAPITAL •. •. ...•. 

TOTAL DA RJl:CEJ:TA PREVJ:STA •••••••••• 

22.722.142,53 
659.207,00 
228.950,00 
185.861,00 

o,oo 
0,00 
0,00 

21. 605 . 755, 53 
42.369,00 

2 .260.223,53 

4.279 . 134,00 
5 8 . 433,00 

245.417 ,00 
0 ,00 

3.975 . 284,00 
0,00 

2, . 741 . 053,00 

Art. 3° - A despega será realizada na forma dos anexos integrantes 
de9ta Lei, obedecendo à cla99i~icação instituci onal, funcionai pr~,ramàtica 

e natureza, fütribuídas da ·;:.::~:::::.:acrwdoPiaul-Pf r JL/11..ti, 
A prowdo em sesslo OrdiMN r ' 

em..il,1:.JAJ__J_:,Qz.J_poru .. ,.mldode 

e:m1•2•~• Presldente_~..-1'-'Y..,.;..;=""'----
Sectedrlo_-,;;;!"=:;;;;=:;... _____ _ 

X - CLASSXFXCAÇÀO :rNSTXTOCXONAL 

01 - LEGISLATIVA •.....•.... •. .•.... 
02 - JUDICIARIA . ..... .• .. .. • ....... 
03 - ESSENCIAL A JUSTIÇA ..••..•.... 
04 - ADMINISTRAÇÃO ... ...... .•. . . ... 
05 - DEFESA NACIONAL .• . ...••.•...•• 
06 - SEGURANÇA PUBLICA ... . • •• .•.. .. 
07 - RELAÇÕES EXTERIORES ..... .•.. .. 
08 - ASSISTtNCIA SOCIAL .. ..• • .. .... 
09 - PREVIDtNCIA SOCIAL •..••••••• . . 
10 - SAÔDE . . . . .. ..••..••.. . ••• •••.. 
11 - TRABALHO ......... . .. ... . .....• 
12 - EDUCAÇÃO ...•. • • .. • . . ... ... . . .. 
13 - CULTORA •....... . ... ....... .... 
14 - DIRE I TOS DA CIDADANIA .••.•• • .• 
15 - URBANISMO • . ... • • . •..•. . • . ...•. 
16 - HABITAÇÃO ......•.......... •. .. 
1 7 - SANEAMENTO . .. .••..•.. .. •. • •.•. 
18 - GESTÃO AMBIENTAL •.•.•..••.•.•. 
19 - CitNCIA E TECNOLOGIA .. •• .•• . . . 
20 - AGRICULTURA ..•••••• , •.••.••• •• 
21 - ORGANIZAÇÃO AGRÃRIA ...• • ...... 
22 - INDOSTRIA •...••. ••• ...••.••.•. 
23 - COMERCIO E SERVIÇOS . ••••• .•.•• 
24 - COMUNICAÇÕES ... . ....••.••.•.•. 
25 - ENERGIA .. ...... . ..... • ........ 
2 6 - TRANSPORTE •. ...• • . ..••••••. . •• 
27 - DESPORTO E LAZER •.. . ....•.•.•. 
28 - ENCARGOS ESPECIAIS •.••......•. 
99 - RESERVA DE CONTINGENCIA .....•. 

TOTAL DA DBSPBSA l'l:DDA ..... .. ... . . 

786.744,00 
0,00 
0,00 

4.454.506,00 
0,00 

12.271,00 
0,00 

1.145. 662, 00 
o,oo 

5.707.019,00 
174.000,00 

6.318.887,00 
136.235,00 

95. 617, 00 
l.969.259,00 

54. 542, 00 
1. 730. 765, 00 

442.824,00 
0,00 

295.154,00 
0,00 
0,00 
0,00 

12.243,00 
447.823,00 
495.214, 00 
406.638,00 

0,00 
55.650,00 

24 . 741.053 , 00 

Art. 4° - Integram o Orçamento, na forma do§ 1° do Art. 2°, da Lei 
4.320/64 de 17 de março de 1964, os seguintes anexos: 

I - Sumario Geral da Receita por fontes e da Despesa por função de 
Governo; 

II - Demonstrativo da Receita e da Despes a, segundo as categorias 
econômicas; 

III - Discriminação da Receita por fontes e respectiva l egislação; 

IV - Quadro das dotaçõ:~:~::i:~:e:tag:;;on:~:egunr,Zê;v'lºes. 

__ ad_...._,~provado em Hsslo Ordinária r y 
em~JL..J,a!porUnanlmldede 

:::·~ 
Art. !5º - Fica o Poder Executivo autorizado a: 

- Des i gnar órgãos centrais para movimentar dotações comuns 
atribuidas às diversas unidades orçamentarias; 

II - Abrir Crédito Suplementar ate o limite de 501 (cinquenta por 
cento) da despesa fixada nesta Lei na forma de que dispõem aos Artigos 7º e 
43° da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; 

I II - Instituir fundos de qualquer natureza, mediante autorização 
legislativa; 

IV - Promover as medidas necessárias para ajustar os dispêndios ao 
efetivo comportamento da receita; 

V - Efetuar a transferência de dotaç!o orçamentaria entre os 
elementos de despesas do mesmo projeto ou atividade, com a finalidade de 
ajustar alterações e reforçar dotações. 

Paráqrafo 'Ó'nico - Nao será considerado para fins de calculo do limite 
previsto no i nciso II deste artigo os créditos suplementare.9 aberto.9 na.9 
dotações de pessoal, encargos sociais e transferência de dotação 
orçamentaria conforme o inciso V. 

Al:t. 6° - Durante o exerci cio de 2022 o executivo municipal poderã 
realizar operações de crédito para financiamento de programas priorizados 
nesta Lei, desde que autorizado por Lei especifica. 

Art. 7º - o Poder Executivo, 
designar órgãos para movimentar 
orçamentárias. 

no interesse da administraç.!o podera 
dotações atr1bu1das ás unidades 

Ju:t. e• - o projeto de lei orçamentaria anual foi elaborado de forma 
compativel com o plano plurianual, com a lei de diretrize, orçamentaria e 
com as normas desta Lei Complementar. Conterá reserva de contingencia, cuja 
forma de utilização e montante, definido com base na receita corrente 
liquida, estabelecidos na lei de diretrizes orçamentarias destinada ao: 

a) Atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos 
fiscais imprevistos. 

Pa.r6C}ra.Eo único - Todas as despesas relativas à divida publica, 
mobiliaria ou contratual , e as receitas que as atenderão, constara.o da 
Lei Orçamentaria Anual. 

Art . 9º - Fica o executivo municipal autorizado a firmar convênio com 
os Governos Federal e Estadual, diretamente ou através de seus 6rga.os da 
administraçAo direta, após autorização l egislativa para cada caso . 

Art. 10º - Esta lei entrará em vigor no dia primeiro de Janeiro de 
2022, revogadas as disposições em contrário . 

&IINCIONADII E l'ftOMULCMDA 
..... - 4•1'11"'""' 

A 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

385Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

385Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

r-.;-.. Estado do Piau 1 
PREf EITURA MUN I CIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C.N.P.J: 06. 553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

RZCl!ITAS C01UIZNftS (IIXaato Intl<&-OrçAaenUJ:ia) 

Receita Tribut&r ia •........ 

Rece itas de Contribuiç0es .• 

Receita Patr i monia l . .•.• • . • 

Receita Agropecuária •••.••• 

Receita Industria l • . .•• • ••• 

Rec e i ta de Se~v i ç o9 .. .. ... . 

Transfe rênci as Corrent es •. • 

outras Receitas Co r rentes . • 

!- )DEDUCôES OE RECEITAS •... .. 

6:,9.207 , 00 

228.950, 00 

185 . 861 , 00 

º·ºº 
º·ºº 
o.ao 

21.605.155 , 53 

42.369, 00 

PAglna : l /1 
LEI 4.320/ 64 
EXERCÍCIO DE 2022 

22 . 722 . U2, 53 DBSPBSAS FIXJIDIIB POR l!"UHÇÕES DB GOYERNO 

1 
1 
1 

1 
1 
1 

1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 

- 2.260.223, 53 1 

01 LEGI SLATIVA . . • . •• .• • . • •.•• 
02 JUDICTAfllA . . . ... ... •....• • 
03 ESSENCIAL A JUST IÇA . .••..• 
0 4 ADHINISTRAÇAO . .. . . • ....... 
05 DEFESA NACIOUA.L . . ........ . 
06 SEGURANÇA P0Bl.ICA . ••. •• .•• 
07 ru:IJ\ÇôES EXTERIORES •••••• • 
08 ASSISTtNCIA SOCIAL ••...••. 
09 PREVIDtNClA SOCIAL •• ...... 
10 SA0DE: •.. • ... . . .. . .•• .. ... . 
11 TRABALHO • . . . . ..• . . • • .. ... . 
12 EDUCAç/\.0 .... .. .. ..... ... . . 
13 CULTURA . ........ . . . ...... . 
14 DIREITOS A ClDADAfü A .••.•• 
15 URBANI SMO .•• . . .• .•. • . •. ... 
16 l!ABI TAÇAO ....... .... .. ... . 

186.744, 00 

º· 00 

º·ºº 4 . ~ 54 . :,06 , 00 

º·ºº 12.271 , 00 

º·ºº 1. H5 . 6E2 , 00 

24 . 741.0!53,00 

---------------! 17 S/\NE!IME NTO ....... .. .... .. . 

0 , 00 
5.101.019 , 00 

17~ . OGO , 00 
6 . 318.887 , 00 

136 . 235 , 00 
95. 617 , 00 

1.969.259 , 00 
54 .542 , 00 

l . 130 . 7E5,00 
44 2.824 , 00 

0 , 00 
SUB-~IIL ..• . . •• , • ..•.. •. . •.. 

R&C:SITAS DE CAPitAL (11::a:ceto Intra-0.:çamen~ia) 

O]xraçoes de Créd ito .•.. ... 

Alienaçao de Bens • •..••.•.• 

Air.crtizaçao de Empré~timos. 

Tr ansferênci a de Capita l ••• 

Gut:as Receitas de Capi tal . 

1111:C:SITAS IIITRA-0ltÇIIMIIII~ , • 

TOS'AL G:SIAL 

:,8.<33, 00 

24~ . 417 , 00 

0 , 00 

3. 975.28 4, 00 

º·ºº 

(,._,~ I' . . l 1.,, /\/2 . 
FP.I\NCI SCO QOSO DE CARVALHO NETO 

PR!:FEI TO MUNI CI PAL 
CPF: 003.1 28.553-89 

20.461 . llU,OO 1 
1 
1 

1.279.131,00 1 
1 
1 
1 
1 

18 GESTAo AI-IBlEflTAL ••••..... . 
19 Ci t NC IA E TECNOLOGIA . . . . • • 
20 AGRICULTURA. , •. ....•.....• 
21 ORGAN I ZAÇAO .AGRÁRIA .... . .• 
22 INDÔSTRIA . .. . .. . ......... . 
23 C0MtRCIO E SERVIÇOS • • •• . .• 
24 COHUN ICACOES . . . ... . . . .. . . . 
25 ENERG IA ...•• . , ...•.•. . .. .. 

1 26 
1 27 
1 28 
1 

TRANSPORTE .• . ... . .... . . . .. 
DESPORTO E LAZER • •• ••.•... 
ENCARGOS ESPl:ClAIS .• • •• •.• 
RESERVA DE CONTINGtNCIA RPPS 
RESERVA DE CONTlNGtNCIA 1 

1 
1 

1 
O, 00 I DESPESAS rNTRA-ORÇ11HE1ffMIA 

1 

295 . 154, 00 

º· 00 
º· ºº º· 00 

12 . 243, 00 
447 . 823 , 00 
49:, .2 14, 00 
406 . 638, 00 

º·ºº 0, 00 
5:, .650 , 00 

0,00 

24.741.053,00 IT O TAL G :SR A L 24 . 7'1.0!53,00 1 

Câmara Municipal de Santa Cruz do Piaul-PI 
A provado em sessio Ordinária 

em~~~ por Unanimidade 

Presidente .c;;~~..,..:;;,_,e::= ____ _ 
em112t~-~ 

Secretário ____ ~;;.,;........;;;. _____ _ 

º ·-· VAl.OECl l>E ARAUJO Lll-'J.-----

COl'ITADOR 4. 4 04 / P l 
CPF: 216.962 . 8<3- 68 

O DE ÇONTI\BI LlllAl>E Pl<..'Ot:NSE. ., 
DB SOUSA I Dala: 1111...iiw21 07.12 -~•.0061 SIAflC: SCP21 H I Vct 21 .11 .u5 / f ,lo: REL_Ol<OlncnlOAOO.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

386 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

386 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC
,c.,~ººs+. J ,-:, ? 

•======================================= o - 1 ·\ ~=- f 

Estado do Piaul Pagina: 1/1 
PRE,EITURA MON1CI PAL CE SANTA CRIIZ DO PIAUI 
C .N. P.J: 06.553.960/0001-65 

LEI Nº 4.320/64 
ANEXO 1 

ORÇAMENTO PROGRAMA EXERCÍCIO DE 2022 
RS 1,00 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGOlUAS ECONÔMICAS 

UCBXTAS C01UtElff2S (f!rcet.o :rntra_Orçamaatára) 22.722.142,53 DESPESAS CORRKNTBS 1S . 829 . 123, 00 

Receita Tri butari a ...... .. . 
Receita de Contribuiçoos •.• 
ReCei ta Patrimonial ... .. . .• 
Rocoita A9ropacuAria ..•••.• 
Receita Industrial .....••.• 
Receita d e Serviços .. ..•.. . 
Transferências corrente . . .. 
Outras Receitas corrente •.• 

DEOOÇôES DE RECEITAS . . ....•. . 

Déflclt c orrente ..•.......... 

SUB-TOTAL . • •...•......••.••.• 

659.201,00 
228.950 ,0 0 
185 .861,00 

º·ºº 0,00 
0,00 

21.605.755 , 53 
42. 369, 00 

- 2 . 260.223, 53 

Posso Encargos Sociais ... .• 

Juros e Enca rgos dil Olvi da . •• 

Outras Despesa~ Correntes .... 

0,00 superavit Orç. Corrente •. . .•. .• 

--------------- -1 
20.Hl.91 9,00 1 SUB-TOTAL . . ... . .. . ... . . .. . .•..• 

1 

9 . 110.064,00 

o,oo 

9.119.659,00 

1. 632. 196, 00 

20. Hl . 919, 00 

----------------------------------------------------------------+-----------------------------------------------------------------
Superavit Orçarn•nto Corrente . 

RBCB:ITAS DE CIU':ITAL 

Cperaçoes de Crédito •. .••.. 
Alienaçao de Be n s •..• ...•.. 
A~oeizaçao de empréstimo ... 
Transferências de c api tal . . 
ou tras Recei t as d e Capital. 

DEFICIT . ...••..•..• . .. . • .. . .• 

SUB-TOTAL •.••.•••• •...•• . ... . 

:UCS:ITAS :INTRA-ORÇAMENTÁJUA 

58 .4 33 , 00 
2 4 5 .1~ 7 , 00 

0,00 
3.915 . 284 ,0 0 

º·ºº 

1 
1.632.196,00 1 Dé ! i clt do Orçame nto Corrente . . 

1 
4 . 279 . 134 , 00 1 DESPESAS DE CAl'XTAL 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

tnves t.lmentos ......... . . . ••. . 
tnversoes Finance iras .. ..... . 
Amortizaça.o da Divida .• . . ••. . 

1 RESERVA 00 R!'PS .....•. •• • . ....• 
1 RESERVA DE CONTI NGtNCIA ••..• ••• 
1 

0,00 I SU!'ERAVIT ... .... .... . ... . ..... . 
1 

----------------1 
2 4 .1 4! .053,00 1 SUB-TarAL .. . ... . . ..........••.. 

1 

1 
0,00 1 t>BSPBSAS :INTRA-O~ 

1 

5. O 90. 321, 00 
41.359,00 

118 . 000,00 

º·ºº 
5 . 855 . 680,00 

º·ºº 55 .65 0,00 

0,00 

24 . 141.053, 00 

º·ºº 
-----------------------------------------------------------------+----------------------------------------------------- .---·-------

RECEITAS CORRENTES •• . . . ...• .. ....•... 
RECEITAS DE CAPITAL ... ... .... . .. . ...• 
REÇEITAS lNTAA-ORÇJ\MENTARIA ... •..•• • • 

TO TA !. •••• ••• . • •••.•• •••.•••• :~ 

FRANCISCO BAR DE CARVALHO NETO 
PREFE ITO MUNICIPAL 

CPF: 003.128.553-89 

RESUMO DO ANEXO 

20 . 461.919,00 
4 .219.134,00 

0,00 

24.141.053 ,00 

DESPESAS CORRENTES ..•.. .• .. •• .. ...•• . . 
DESPESAS DE CAP r ·rAL ••••• • .• • •.• •. .••. . 
DESPESAS INTRl,-OltÇI\MENrARIA •• . ••• .••.. 
RESERVA DE CONTINGtNCIA .... ...... . . .. . 
T O T 1\ L .... • .•. . ..•.••••.• .. • . •. •• 

Câmara Municipal de Santa Cruz do Piauí-PI 
,4 provado em sessão Ordinária 

em~ ...iL-J ~ por Unanimidade 

em~•2~~ves Pres1dente~~~,~~~E!:5.:_~==~-
Secretário,....,.4~::;.=~-------

18. 829.123, 00 
5.855.680, 00 

º·ºº 55.650 , 00 
24 . 1~1.053, 00 

Vltt.DECI DE AAAUJO LI MA 
CONTADOR 4.404/!'I 

CPF: 216.962 . 843-68 
w-........ s i mplesi~!or:-rnatic a.can 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

387Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

387Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado do Piaui 
PREfEITUAA MUN ICIPAL OE SANTA CRUZ 00 PIAUI 
C. N.P . J: 06.553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

1000.00.0.0-
1100.oo.o .o-
1110.00.0.0-
1112.oo.o . o-
1112.50.0.0-
1112.so.o .1 -oo 

1112 .53 . 0.0-
1112. 53.0.1-00 

111J.oo.o.o-
111J.OJ . o.o-
1113.03 .1.0-
1113.03 . l . l-OO 

1113.03 . 4 . 0-
1113.03.4 .l-00 

1114.Q0.0.0-
1114. 51.0.0-
1114.51.1.0-
1114 .51.1. 1-00 

1120.00.0 . 0-
1121.oo.o.o-
1121.01.0 . 0 -
1121.01. O . 1-21 
11 21.01. 0 . 1-2 4 
1121.01.0.1-30 
1121.01.0.1-34 
1121.,)1. O. l-40 

1122.()0.0.0 -
1122.0l.O.O-
1122.01.0 .1-05 

1130.00.0.0-
1131. 00.0.0-
1131.?9.0.0-
1131.!'9.0.l-00 

1200.00.0.0-
1240 . 00.0.0-
1241.00.0.0-
1241. SO.O.O-
1241. 50. O .1-00 

1300.00.0.0-
1310.00.0.0-
1311.00.0.0-
1311.0l . O. O-
1311. ri. 2 .0-
1311. ,)l. 2 .1-00 

1311.02.0.0-
1311. 02.0 .l-00 

1320.00.0.0-
1321.00.0.0-
1321 .,n.o.0-
132 1.01 . 0 .1-00 
1321.01.0 . 1-01 
1321. •Jl. O. l-02 
1321.01. O . l-03 
1321.01. O. l-04 
1321. ,)l . O .1-05 
1321.01.0.1-06 
1321.01.0.J-07 
1321.01.0.1-08 
1321.Cl.O.l-09 

RECE I TAS CORRE:IITES 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUlCÔES OE M!LHORIA 

I MPOSTOS 

IMPOSTOS SCll!U: O PATRIMÔIIIO 

IMPOSTO SOBIU: A PROPRIEDAllE PREDIAi, E TP.RRI TORI AL URBAIIA 

1111J)Osto sobre a Propriedade Pred ial e Terdtoria l Urbana 

IMPOSTOS SCll!lt: TRAtlSMISShO "lllTER vives· OE BEtlS IMÓVEIS ~ DE DIREITOS 

Imposto 9cbre Transrd111ao '"lntor Vivos" de lhtns h10vois e de Direitos 

IMPOSTOS SOBRE A RENDA f.. PROV'E?lTOS C-E QUALQUER NhTUREZ,\ 

IMPOSTO SOBE\!. A RENDA - kF.TlDO tlh FCIITt 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - Rf.T' 100 !IA ralT'E - TRAIIALHO 

Imposto :sobre a Renda - llc tido na fonte - trabalho 

IMPOSTO SOIIII! A RENDA - RETIDO tlA FONTE - OUTROS IIENl>IMENTOS 

Iap. s obre o R.end4 - Rotld? na Fonte - Outro• Rendimentos 

IMPOSTOS SClEIRE A PRODUÇÃO E CtRC'JLACÃO OE MERCADORIAS E SERV ICOS 

IMPOSTOS SCIIRE SERVIÇOS 

IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE OUALOUER tl/\TUREZA - I SSON 

ltnpo~to ~obre S~rvicos d~ Qua lquer Uatureza 

TAXAS 
TAXAS PELO EXERCtCIO DO PODER OE POLICIA 

TAXAS DE ltlSPECAO, CON'TRCLI: E FISCht.!ZACJIO 

Ta.xa do Serviços Admin1strativoa 
Taxa de: L.icenc i;1 para Func i onamento de Estabelecim'l!-ntos Co:aerciaia, tnd 
Taxa do Utiliz.aç&o de Ared de Doai.lnio Pllbl ico 
Taxa do Apreena &o, Depôu to ou Liberac::ao de An ima is 
outras Taxa• p,llo Exerclcio do Poder de Pollc:la 

TAXAS PEL.\ PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TAXAS PEL.\ PRESTAÇÃO DE St:RVICOS EH GERAL 

Outrai: Ta:1e110 pela Prestoç/1~ de Serviços 

CONTR!BU!CÃO DE MEU!ORIA 

COIITRrBU!CÃO DE M!:LHORIA 

OUTRAS COIITRIBUICÔES DE Hf.LHORIA 

OUtra!I Conulhulcõe!I de H,!lhori 

CONTAI BUICÔES 

CO!ITRIBUICAO PAIIA O CUSTEIO IX> SERVICO DE ILUMIIIAr;.\O PÚBLICA 

COHTRIBUICI.O PAM O CUSTEIO DO SERV!CO DE J I.IIMINACÃO P0BLICA 

COIITRIBUICÃO PARA O CUST&I O 00 seRVIÇO DE JLUHlNAÇÃO PÚBLICA 

Contr. para o Cuateto do serviço de Ilu.:alnacào Pôblica - COSIP 

RECEITA PATRJHONlAL 

~XPLORAC/10 00 PATRIMÔNIO ! HOBILIÀRIO DO ESTADO 

EX PLCRACAO 00 FATRIMÔlllO - KClll LIÂRIO 00 ESTADO 

ALUGUtIS, ARRENDAMENTOS, lºOROS, LAUDCMIOS , TARIFAS DE OCUPACAo 

FOROS, LAUCtiUOS E TARIFAS llE OCUPACÃO 

f"oros, La.udêmi01 e Tarit:,u: de OC\lpacao 

COUCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAC"º ou c tssAo 00 DIREITO DE uso OE BEIIS 

Concessao, Permissao~ Autorl:tacao ou ce,aao do Direit.o de Uso de Oens 

VALORES MOBILIÁRIOS 

JUROS E CORRECÕES MONETAl<ZAS 

REHUNt:RACAO OE DEPÓSITOS llANCÁI\IOS 

Rer.runcraçao do 

Reni.unoraçlo da 

Remuneracl o de 

Rernuneraçlo de 

Remuneroç4o de 
Rerftuneraç.Ao de 

Remune-racao de 

Dep. 

Dep. 

Dep. 

Dep. 

Dép. 
Dép. 

Dép. 

Banclli:rlos - Prefeitura Vinculado& 
Bam.:&=ios • Prefei t.1.u-a Nao Vinc. 

Banchcioa - F'UNOEB 

8oncn:1o• • FME • Noo vinculado 
eane&r tos - F'MAS v1neult1do 
Banc&rlos - FMS Vincul ado 

Banc(,.t:I O! - UMS 

Rem.unernção da •Oap . a~rnc ::los ... FMAS Nao vinculctdo 

Remunex-aç4o de Oep, Bancl\ ::!os - ost 
Reinuneraç4o de Dep . Ba ncA;:ios - PUAE. 

Página : 1 / 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERC!CIO DE 2022 
RS l 00 

ECONOOCAS 

22. 722 .142, 53 
659.207,00 
611.330, 00 

205.520,00 
183 . 260,00 
183.260,00 500-Recun;os não vincula dos de Imp 

22 .260, 00 
22 .260 , 00 500-Re:cursos :,:to vinculados de Irnp 

244 . 860, 00 
244.860,00 
200 .340,00 
200.340, 00 SOO-Rec ursos :140 vincula.dos de Im.p 

44.520, 00 
44 .520, 00 500-Recursos nao v incula dos de Imp 

166 . 950,00 
1 66.950, 00 
166.950,00 
166 . 950 , 00 SOO-Recursos ~40 v1ncul•dos de l1<p 

30.747,00 
30.747,00 
5.565, 00 
9 .487,00 
5 .565, 00 
5.565,00 
5 . 565,00 

5 . 565,00 
5.565,00 

36.312 , 00 

500-~eur~os ~Ao 

SOO-Recursos :ll'!O 

500-Recursos :iAo 
500- Recursos nAo 
500-Recuraos "40 

vinculados de: lmp 

vincul.edos de fo,p 

vinculados de la,p 

vinculados de rmp 
vinculados de lmp 

5 .565, 00 500- Recursos !'I.Ao vinculados de lmp 

5.565,00 
5.565, 00 
5.565,00 
5 . 565, 00 5OO- Recu:-sos na.o vinculados de Imp 

228.950,00 
228. 950,00 

228.950,00 
228.950, 00 
228 . 950, 00 751-1\ecursos da Contribu!c!o p•ra 

185.861,00 
38. 955, 00 

38. 955, 0 0 
33.390, 0 0 
33.390, 0 0 
33. 390, 00 SOO-Recursos n.\o vi.nculados de Hnp 

5 . 565, 0 0 
5 . 565, 00 SOO- Recursos nao vinculados d e lmp 

146 . 906,00 
146. 906, 0 0 
146 . 906, oc 

3 . 260 . 00 100-0utr4S Transfer•ncies de Convê 
5. 565, 00 soo .. Jte<: \lrsos nJo vinc1,Jl~dos de h:1p 

2 .226,00 
J.607,00 
1.113, oc 
3.339, 00 
l.273,00 
l. 638, 00 

223,00 
240,00 

S40-Transferf.nciaa do flJNDEB - lmp 

500-R.ecursos nào vinculados de lJ:lp 

660- Tr.ans ferência de Recursos do E" 

600-Tran&:feriências Fundo a Fundo d 
621-TranstorOncias Fundo a F'Undo d 
SOO-Recursos nio vincul ,dos de Imp 
SSO .. Trana ferfncia do Salãrio-Ed~ca 
552-Transferênci aa de Recursos do 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

388 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

388 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado do Plaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA c~uz DO PIAUI 
C.N . P.J: 06 . 553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRI\Ml\ 

PAglna: 2/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERC!CIO DE 2022 
RS l 00 

Dl!:MCNSTRA'l'XVO DA RF.CEITA SEGUND 1UAS ECONOOCAS 
O• DESDOBRNIDtrQ 

1321.01.0.1-10 
1321.01.0.1-11 
1321. 01. O .1- 12 
1321.01.0.1-13 
1321.01.0.1-14 
1321.01.0.1-15 
1321.0l.0.l-16 
1321.01.0 .1-17 
1321.()1.0.1-18 
1321.01.0.1-19 
1321. \J l.O.l-20 
1321.!ll.0 . 1-21 
1321.01.0 .1 - 22 

1100.90.0.0-
1110 : oo .o.o-
171L00.0.0-
1711. 51. O. o-
1711.Sl.1. 0-
1711.51.l.l-00 

1711,Sl.2.0-
1711 :51. 2.1-00 

1711. 51. 3. o-
1711 . 51. 3. l-00 

1711. 52 .0.0-
1711.52.0.l-00 

1712.00.0.0-
1712.52.0.0-
1712.52.4 .0-
1712.52.4 .l -00 

1713. 00. O .o-
1713 . 50 . 0 .0-
1713.50.1.0-
1713.50 .l. l -01 
1713.50.l.1-29 

1713.50.2.0-
1713.50 .2 .l-OO 

1713.!>0.3.0-
1713.50.3.1-00 

1713 . 50:4 .o-
1713.50. 4 .1-00 

1713.50.5.0-
1713 . 50.5.l-00 

1713.50 .9 .0-
1713. 50. 9.1-00 
1713 .50. 9 .1-01 

1714 :oo .o.o-
1714 .50.0.0-
1714 . 50.0.1-00 

1714.51.0.0-
1714 .51.0.1-00 

1714.!>2.0.0-
1714 .52. O. 1-01 
1714.52.0 .1-0 2 
1714.52.0.1-03 
1714.52.0 . 1-04 
1714.~2.0 . l-05 

Remuneracao d e- Dcp. Danc4 rios - P:IAT 

Reeiu nes:ll:çao de Dcp . Ba ncâ ri os - outros ntt Rec. Vincu. 
Remuneraçao de Dcp . 8ancârios - FMS Nao Vinculado 

Aemunerac~o de Dep. Bancb. r lo.ti - FMS - COOF. Saude 
1'emunerocao de Dep. BancociQI • CONVEtl !OS UN!AO 

Aemuneraclo de Dcp. !?anc,rios - PEATE/PROETE 

Ae munereç lo de Dep. BancAirios - CJDE 

~crn.un.eroç:ao de Dcp. Banc6rtos - PODE 

~ece i ta de Oep. Bane. Vlncul.ado9 - Convo-nios 
~emuneracoo de Ocp . Boncàric,s - MP 01-EDUC, 

l\en::unerac;lo de Oep. Bonc,rios - BRASl L-EDVCA 

Remunerocao de Oep. Bone6 r ios - FMS VINCUt.ADOS COtN, 

Rerouneroç6o d@ Dep6sit.os Uancârios - LeJ Aldlr Bla.nc 

TRANSFE!lt!ICIAS CORRENTES 

TRANSFERtNC!AS DA UN!TIO E llE: SU,"\S ENTIDADES 

TMIISFF.RtNCIAS DECORREIITEf. DE PARTICIPACÃO NA Rt:CEJTA DA UNIÃO 

COTA•PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACÃO DOS MUtllCIPIOS • FPM 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUHI C IPIOS - COTA MENSAL 

Cota-Parte do Fundo de PArt.ic:ipaçao dos Munic:lpioa - Cota Mensal 

COTA-PARTE DO F(IIJOO DE ~A!tTICIPAcl\O DO MUNTC!P!OS - H COTA El'ITREGUE N 

Cota-Parte do FPM - 1 • Co ca entrcguo no mos de Dezembro 

COTA-PARTE DO F(JllOO OE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - 11 C<YrA ENTREGUE 

Cota-Parte do FPM - lt Cot,- entregue no me.- de .Julho 

COTA-PARTE DO IMPOSTO soom, A PROPRIE DADE TERRITORIAL RURAL 

Cota-Parte do Irapo.sto sob:_-c a Propriedade Tcrr1t.orial Ru ral 

TRANSFERlNCIAS DAS CClHPEUSAÇÔES r!NAllCEJRAS PELA EXP!.ORA<;ÃO DE RECURSO 

COTA-PARTE DA CClHPENSACÃO FINI\NCEIRA PELA PROOOCÃO DE PETRÔLEO 

COTA-PARTE 00 FUNDO ESPEC I AL DO PETRÔLEO • FEP 

Cota- Pa rte do Fundo Especial do Petróleo - F'EP 

Tl\l\NSFE!ltNCIAS OE RECURS CS 00 s1snMA 0r11co DE SAÔDE - sus 
TRANSFER!HC1AS OE RECUP:SC,S 00 SISTEMA ÚN[CO OS SAÚDE - SUS - REPASSES 

Tl\l\NSFEfltNClAS DE RECURSOS 00 BLOCO DE MA.'IIJTENÇÂO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 

Transf. de Recursos do SU!i - Agente Cornuni tnrio de Saude-ACS 
I nc:remen~o Ter.,:porar lo do ~•i so da At.encao Baoi ca 

Tl\ANSFE!ltNCIAS Dt RECURS OS DO BLOCO DE HAJ<tlTEIIC,\O DAS ACÔ!S E SERVIÇOS 

At<?ncao do M~dh o Alt• Cumpleddade - SAMU 19UI\EOE CEGOSHA 

TRANSFERaNCIAS DE RECURSOS 00 BLOCO DE HA.'IUTENÇÃO DAS AÇÔS:S E SERVJÇOS 

Tronsfer6ncia de Rccur:,os do SUS - Vigil Ancia em Ssiide 

Tl\ANSFEiltNCJAS DE RECURSO~ 00 BLOCO DE IIANUTENC,\O DAS ACÔBS E SERVIÇOS 

Tranuterênc.14 do Recursou do SlJS - AA.5ist0nc:1il !'lir.llilc:êutico 

T!W<SFERtflCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE IQ.'IUTENc;.o DAS ACôS:S E SEl<VIÇOS 

Tr•nsferinci a de Recursos do svs - ~stão do sus 

TRAIISFERtNClAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENCJ\0 DAS ,\COES t SERVIÇOS 

Trarisf. de Rec . do SUS outros Programas Fi n. Fu ndo a Fundo 

Tran.sf. de Rec. do SUS - outros Prog. Financiados por Trantif. - COVIO 

T!W<SFEÜNCIAS OE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDU 

T!W<SFEiltllClAS DO SAWIO·EDIICACÃO 

Trasuferênci•a: do Sa ltrio .. Educac;ao - QSE 

TRANSFERt:NCJAS DIRETAS 00 FNDE REFERE?ITES AO PROGRAMA DltlH.EJRO DIRETO 

Transferências D!ret.iu do f"JJOE Programa Dinheiro oi r ~to-PD0E 

TRAllSFERt NC!AS REf"EI\ENTES AO PI\OGI\AllA IIAC!OOAL DE ALIMENT,\CAO ESCOLAR 

Tra-nsfcr~nciaç f!IOE - PNAE - Enç. Fu.nd1aontol 

TransCer~nciaG f!IE>E - PHAE - Ens. Prl!--Eocolar 
Tran&fer,nclas !710E - PIIAE • Ent. Ccec he 
Trens ferênciaa n~DE - PtlAE - AEE 

Trens fe.rênci•s f!IDE - P!lAE - EJA 

Uso6rio: DENILSON LOPES DE SOUSA 1 0ota: 17/CJW2021 07: 12:4S.673 1 SIAFIC: SCPllH I V•: 21.11.0.S I Fila: Rl!L_O.camenteAfl2.PRG 

500, 00 SSJ-Tuns!ertacias de Recursos do 

200 , 00 569-0U:ras TransterênciAs de Recur 
l . 113, 00 500-i>ecursos aao vlnculados de r .. p 
1.273, 00 621 -Transte rêacla s Fundo a Fundo d 

5 .644, 00 700-0Utra• Tra.na!erênciac de Conv6 
600 , 00 !t76-Transferê:1cias de RecUCliOS dos 
223 , 00 750-Recurso• dA Contribuiçlo de ln 
.112, 00 ~51-Transte-rl:icias de: R@cur.sos de 

1 OS . 000, 00 700-outras Transter~nci~s de Conv~ 
100, 00 599-0utros Re .:uraoo Vincula.doa à E 

10 . 000 , 00 599- 0utros Recur5oa Vinculado5 â E 
1. 157, 00 601-Trar.sferl:.eioa Pundo " Fundo d 

500 , 00 899-0utroa Recursos Vlnculados 

21. 605. 755, 53 
15 .398.550,53 

10.551.113 , 00 
10.550 . 000 ,00 

9.800 . 000 ,00 
9.800 .000, 00 SOO-Recursos nAo vinculados de Iap 

~00.000,00 
400 . 000, 00 500·1\ecursos nao vinculados de lap 

350.000,00 
350. 000 , 00 SOO-Recurso• nAo vinculodos de Imp 

l.113, 00 
1.113, 00 SOO-Recursos nio vinculado5 de Imp 

167.497 , 00 
167 .497, 00 
167 .497, 00 
167. 4 97 , 00 SOO-Recursos n4o vinculados de lmp 

2.663 . 655,00 
2 .663.655,0 0 
1. 081.471 , 00 

281. 4 71, 00 600-l'ranoferbciu F\lnclo • FUndo d 
800.000,00 600-Transferinclas Fundo• F\lndo d 

211.470 ,00 
211.470 ,00 600-Transforâocias Fundo o FUndo d 

66. 780 , 00 
66. 780, 00 60D-Tronsferêaciao Fundo a Fundo d 

46.544,00 
46.544,00 600-Transter6:icias F'Undo a Fundo d 

33.390,00 
33 . 390, 00 600• Tra nste r ênc las Fundo a FUndo d 

1 . 224.000,00 
1. 000. 000 , 00 600-Trons!erêncios FUndo • Fundo d 

224 .000, 00 602-Tunsferêncl .. Fundo • Fundo d 

299.408 , 00 
58.270,00 
58. 2 70, 00 !tSO-TrbnSff: rêhCià do Sal i rio-Educa 

11 . 130, 00 
11.130, 00 551-Transfer~ncias de Recursos do 

129 . 600,00 
72 .600, 00 
30.000,00 
11.000, 00 
2. 000,00 
4.000,00 

SS2-Tran&ferênci as de Recur&t>$ 
552-Tr ans ferênci as de Recurso!. 
SS2-Tra nstertnci a a de Rt:CUC'&05 

55 2-Trans terfncias de Recuraos 

552 00 Trana ferênci as de Rti:curaos 

VALOCCI DE ARAUJO LIMA 

CON'l:ADOR ,.404/PI 
CPF: 216.962.843-68 

do 

do 
do 

do 

do 

W>f"' -'9 l mplesir. f0r-md tJ. ç'o!! pOni! 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

389Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

389Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Est:ado do J?iaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 
C. N.P . J : 06 . 553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

DO PIAUI 
J?ágina : 3/ 
LEI 4 . 320/6 4 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2022 
RS l 00 

DEHCNSTRAT:IVO DA RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOOCAS 

1714 . 52 . 0 . 1-06 

1714.53.0.0-
1714.53.0.l-Ol 
1714 . 53 . 0 . 1 -0 2 

1714 .99.0 . 0-
1714 .99.0 . l-00 

1715.00.0.0-
1715.50. 0.0-
171 5 . 50.0.1-00 

1715.51.0.0-
1715 . 51 . 0.l - OO 

1716 . 00.0.0-
1716 . 50 . 0 . 0-
1716 . 50.0.l-02 
1716.50 . 0.1-03 
1716.50.0.1-04 
1716 . 50 .0 .1-05 
1716 . 50.0.1-06 
1716. :\0.0.l-08 
1716 . 50 . 0.1-09 

1719.00.0.0-
1719.99 .0.0-
171 9.99.0.1-00 
1719 . 99.0.1-01 
1719 . 99 . 0 . 1 - 05 

1720.00.0.0-
1721. 00.0.0-
1721.50.0.0-
l 721.~0. 0.1-00 

1721.51.0 . 0 -
1121. 51. 0.1 - 00 

l72 1. 52. 0.0-
l72 1. 5 2. 0.l-00 

1721.:53. O .o-
1721. ',3. O .1 -00 

1723.00.0.0-
1723.50 .0.0 -
1723 . 50.0 .1-01 
1723 . 50 .0.1-02 
1723.50.0 .1 - 03 

1724.00.0.0-
1724 . 51. 0.0-
1724 . 51. 0 . l-00 

1724.99.0 . 0-
1724.99.0.1-00 

1729 . 00.0.0-
1729. 51. O .o-
172 9 .51. 0. l-OO 
1729.51.0 .1-0 1 
1729. 51. O .1 -02 

1129 . 39 .0.0-
1729 . 99.0.1-99 

1750.1)0. O .o-
1751.IJO. O . O-

Transferências FHDE - PUA.1: - MAIS EDUCACAO FUtlOAME.NTAL 

TRANSFEittNCIAS REFERSNTI:S A.O PROGIV\MA IIAC[ON,\L DE APOIO AO TRMISPORTE 

Tr.an!!ót. Dl?'. do f"NDE PNAT-Ensino rundament al 

Transr. Dlr. do Ft,'DE PNAT-Eiwlno InfonLil 

OUTRAS TIIANSFERtNCIAS DIRETAS DO f"\JNDO NACIONAL DO DESF. !IVOLVlP<ENTO DA 

Ot.att:.e.c Tr•nsf•rinci•s Di r4tt•.s do n,oc 

TRA.flS FERÍtlCIAS DE RECURSOS OC COMPLEMENTAÇI.O DA UNtl..O AO FUNDO DE MAlJU 

TR.AtlSFEfltNCJAS DE RECURSOS L'f: COMPL~NTACI..O D.,'\ u"'N I AO ,\O FOUOEB - VAAT 

Tran s f orGnclau de F<ccuc&oc da Comple:nontaçAo da Unia.o •o FU!-IOE8 - VAAT 

TIVINSFERtUClAS D1: RECVRSOS llE COMPLEMENTACÃO DA UNI ÃO AO '1.l!IDEB - VAAF 

Tran sfe.i:ências de Recursos de Comple!flen taç Ao ru, Unt Ao dO :'Undc b ... VAAF 

TRAHSFERfllCIAS DE RECURSOS 00 FUNDO H,'\ClONkL DE ASSJSTtUCI.A SOClll - F 

TRAIISFERtrlCIAS DE RECURSOS IX) FUNDO !IACION1J. DE ASSISTENCIA. SOCI IJ. - F 

Prog r ama Cri anca fel 1 t/Pr1.me1 ra. Infancl a 
Indi ce de Ges:ao Descentralizada-IGOBF 
Componente - Piso Basico Fixo 
Expansao PtoO!'aDLa Pr i.J:ri.ciro1 Infanci a 
Ind.ice de Ges:.ao Oesc:ent.r,lll iiada do SUAS-IGOS UAS 
Trans ferê nc:ia.t: d• Recur•off - BPC na Escola 
Tra.naf. d• Rec. do Fundo Uacional de As.si~t~ncia Social - f'tlAS - COVtO 

OUTRAS TIIANSFSRttlCIAS DE RECUIISOS OA UlllÃO E O& SUAS ENTit>AOES 

OUTRAS TRANSFERtNCIAS OE RECURSOS OA U!HÃO E OE SUAS ENTIDADES 

outras Transfe r encit1s da Un..Lio 
Simpl e& N• c:ional 
Outra5 Tram;fe.-inc:i dG da Uni ão - Ministerio da CUltun, -Ald i r Gla ne 

TRAIISFERC!IClAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO YEDERAL E DE SUI\S ENT I DADES 

PARTICIPACÃO NA RECEJTI\ DOS ESTADOS & DI STRITO t'EDERAL 

COTA-PARTE DO ICHS 

Cotn-Part.e do ICMS 

COTI\-PAI\TE DO IPVA 

Cota-Parte do IPVA 

COT/1-PARTE 00 IP! - M\INI C: PIOS 

Cota-Parte- do tP: - Munic!.p ios 

COTA-PARTE DA CotlTRIBU!Cf,O DE li'ITERVENCAO !10 llOOIN!O ECONCt!lCO 

Co ta -Parte da Contrlbuicllo de Intorvencao no Dominlo Econõr.,,ico - CIOE 

TIWISrtRtllCIA.S DE I\ECIIRSO:l 00 SISTEW\ OllICO DE SA0DE - SUS 

TIWISFERtNCIAS DE RECIIRSOS 00 SISTEWI ONICO DE SACDE - SUS 

Transf. de R4:tcurso& ~o E~ t ado para Prog. de Salld& - COOf"I ~HCtAHEN 
Transf•r6ncia de Recursoa P~od utivi dede Unidade- Mlsta d e soude 
T.-ansterêncie d e Recurso~ do Es tedo para Programas de So\lde - EMENDA 

TRAIISFER!NCIA.S OE CONVtNIOS DOS ESTAOOS E CF E OI!: SUAS ENTl OA.OES 

TIWISFER!NCIAS DE CONVtlli:os DOS ESTADOS DESTIW\OAS A PIIOGAA.'<AS DE EDUC 

TransL de Recur&o• do Est.ado Transp:,rte-PEATE/PROETE 

OUTRAS TRA.~SFERt?ICIAS DE co1111t1110s DOS ESTADOS E OI' E DE Slll\S ENTiDAllE 

OUtre.s Trenstertnc; i.O: $ d~ Conv~ni4' dos Es tddos 

OUTRAS TAANSFERtNC!A.S DOS ESTI\DOS E DISTRITO FEDERAL 

TRANSFERtNCJA.S DE ESTAl)()I, DESTINADAS A ilS SlSTtNCIA. SOCIAL 

TRAIISFEIIEIICJAS DO ESTADO D!:STlNADOS A ASSISTENCIA SOCIAL 

COofir.anciamento Estado Assis. Social - ~ 

ACÕES OE E.'IFRENT.I\MENTO AO COROIIAVIIIUS CCOVlD-19 1 

OUTRAS TRANSFER!IICIAS DOS ESTADOS E DF 

01:tra~ Tr a n&ferincia:a do.t E•tod-:>t 

TRA.NSFERtllCIAS DE OUTIIAS 11:sT!TUlCOES POIILl CAS 

TRAIISFEÜIIClAS DE RECURSDS 00 FUNDO DE MAIIUTENC/10 E OESEIIVOLVl><EIITO DA 

f ~.:../4, ~ ~ J. L, /~ 
fRANCISCO BARR9$0 DE CARVALHO NETO / 

PREFEÍTO MUNICIPAL 
CPF: 003.128.553-89 

Uslârio: lll!Nll.SON LOPES DE SOUSA I Dota: 17/09/2QZI 07'12:4S.Ul9 I SIAFIC: SCP2 IH / Vn. 21. 11 .115 / File: REt._Otcom<nlOA02.PRG 

10 . 000 , OC 55 2-Tra ns!enlnclas de Recur•os do 

60 .ooo, 00 
50.000, 00 553-Trans teri!:nclo~ de Re cursos do 
10. 000, 00 553-Tranote r bclao de Recursos do 

40 . 408 , 00 
40 . 408, 00 569- 0utra& Transfe·r -ência s de Recue 

970.000,00 
140 . 000 , 00 
140. 000 , 00 542-Trons ter~nclo• do nmDEB - Co,a 

830 . 000 , 00 
830 . 000 , 00 541 -Tranoferênclos do FONOEll - Com 

461.458 , 00 
Hl.458 , 00 
129.406, 00 ,6O-Tranateriência de Recursos 

55.650, 00 660-Tra n.!I teriênct a de Recursos 

100 . 800, 0 0 660-Trons fcrênci a de Recursos 

11.130 , 00 66O-Tra n s terêncla de Recursos 
14 . 469, 00 ,,o-Tra ns!o r êncla de Recursos 

l . li3 , 00 66O-Trans ferência de Recursos 
148.890,00 660- Tnsnsferência. de Rccu.-sos 

285. 419, 53 
285. 419, 53 
235 . 185,53 S.00-Recuraos n4o vinculados de 

20 . 234 ,00 5-00-P.ocursos nao vinculado& de 

30.000 , 00 899- 0Utrofl Recursos Vinc-ulados 

2 . 834.686,00 
1. 700 . 682, 00 
1.500.000,00 

do F 

do F 

do F 

do F 
do F 

do F 

do F 

Ia,p 

Ia:.p 

l. 500. 000 , 00 500-Recur:,o:, nAo vi ncu lodo:, de [mp 

152 . 767 , 00 
152 . 7 67, 00 5OO-llocu,ooo n4o vinculado• do Imp 

1.1 69, 00 
1. 169, 00 5OO-Recuroo• nao vinculados de Imp 

46.746, 00 
46. 746, 00 150-Recursos da cont.ribui e ao de l n 

461.798 ,00 
461. 798 , 00 

95.051, 00 621- rrons rerenc las FUndo a FUndo d 
206 . 2 47 , 00 621-Trans!erfnciss fuml<> • Fundo d 
160 . 500 , 00 659-0u tro& Recur so& Vincul o.dos 4 S 

4 99 . 810, 00 
78.000,00 
78 . 000, 0 0 S76-Trans!erêncla:, de Jtecu r s os dos 

41 1. 910,00 
-4 l l .81O, 0 0 7O1 -0Utxoi.: Ti-onsfe.-ências de Co ovt!: 

192 . 396 , 00 
135 . 650 , 00 

15. 750 , 00 665o-Transter6nc1os de Conv6nioa ~ 
39. 900 , 0 0 66!>-Transterf.nc:la:, de Conv~n ios e 

80. 000, 00 669-0Utro• R,eurso• Vinculodo• à A 

46 . 746, 00 
46 . 746, 0 0 SOO-Recursos nAo vi ncul1s dos de J mp 

3 .3 72 . 519, 00 

e.·-- -

3.372 . 519,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CON1l;ADOR 4.404/J?l 

CPF: 216.962.843-68 
ww,.i.s!:iiiplesinfor)'lltit~cii':' cOll!! 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

390 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

390 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC
,c.,~ººs+. J ,-:, ? 

•======================================= o - 1 ·\ ~=- f 
Estado do Piaul 
PREFEITURA MUNICIPAL OE SANTA c1rnz 00 
C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 

PIAUI 

ORÇAMENTO PROGRAMA 

11s1 . so.o.o-
11:;1.50 . o.1-oo 

1900.00 . 0.0-
1920 . 00.0.0-
1921.00 .0. 0-
1921. 99 . 0 . 0-
1921.99.0.1-00 

1922 . 00.0.0-
1922.99.0.0-
1922.99 . 0.1-00 
1922 . 99 . 0 .1-02 
1922 .99.0.1-0J 
1922.99.0 . 1-04 
1922 .99.0.1-06 

1990.00 . 0.0-
1999 . fl0 .0.0-
1999.99.0 . 0-
1999.99.2.0-
1999 . 99.2 . 1- 00 

2000.o,o.0.0-
2100 . 00.o. o-
2110.00 . 0 . 0-
2119 .00.0.0-
2119.99.0.0-
2119, 99. O .1-00 

2200.oo . o.0-
2220.00.o.o-
2221.00.0.0-
2221 , 01.o.o-
2221. 01. O .1-00 

2400.00 .0. 0-
2410.00.0 . 0-
2411.00 . 0 . 0-
2411.50.0 .0-
2411.50 .1.0-
2411.SO.l.l-00 

2414 . oo . o.o-
2414 .50.0.0-
2414 . 50.0.1-00 

2414 . 51.0 .0-
2414 . 51.0 .1-00 
241~.51.0 . 1-01 

2414.52.0.0-
24H .52.0.1-00 

2414 . 54.0.0-
2414 .~4 . 0 . 1-00 

2420 . 00.0.0-
2422 . oo.o .o-
2422.99.0.0-
2422 . 99 . 0.1-00 

2430.00.0.0-
2432.00.0.0-
2432.99.0.0-
2432.99.0.l-OO 

91000 . 00 . 0 .0-
91100.oo.o.o-
91710.00 . 0.0-

TlWISFZiltNCIAS DE RECURSOS IX> f\11100 DE l'.AIIUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 

Trenis f ere nci•• do nmoee .. l~postos e Transter(!:nc 1a s de I~ost.os-FUNOE: 

OUTRAS REC!.lT.AS CORRENTES 

INOENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES t lltSSMCIMt?ITOS 

INDENT ZI\CÕ~ 

OOTIIAS IIIDtNIZI\ÇÕES 

outro• Indtni 1•cões 

RESTITUIÇÕES 

OUTRAS Rt STITUTCÕES 

outras Rc sti tuicOes 
Out.ras Rcs ti tuiçõe!i 

Out.t' itG Ro a ti tuiç0e5 

Outr•• Re•U tuiçõt• 
Outro a ~o•U tuições 

de Beueficios 

- fll S 

-rw.s 

D!:111\IS RECEITAS CORRENTES 

OUTRAS RECEIT"5 CORRENTES 

OUTRAS I\ECEIT,\S 

OUTRAS RECEIT"5 11:.0 ARI\ECJ\01\DAS E NAo PROJET,'\Il,\S PEI.A RFB - PRIMÁRIAS 

Outros Re c o.1 ta& ... Pr-1miria11 

UCEITAS DE CAPITAL 

OPERAÇÕES DE CRtO!TO 
OPERI\CÕES DE CRÉDITO - MEkC'.ADO IIITERNO 

OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - HERCADO INTERNO 

OUTRAS OPERI\ÇÔES OE CRtorrn - HERCADO INTERNO 

outra& Oj)eraç6es de Cródico - Marcado Interno 

I\LlEtlllc,\O DE BENS 

ALIENAÇÃO DE BENS 11'.ÓVEIS 

I\LIENI\CÃO OI: BENS TMÔVEIS 

I\LIENI\CÃO OI: BENS !MÔVEI S 

Alienacao do Bens 1&Qveis 

TRANSFEP.tNCIAS DE CAPITAi. 

TRANSFERtNCIAS DA 1/HIÃO E DE SUAS ENTIDI\DES 

TRANSrt:RtNCIAS DE RECURSOS IX> SISTE!4A ÚNICO DE SAÚDE - SUS 

TRANSFEiltNCIAS DE RECURS OS 00 SISTEMI\ ÔNICO DE SAÚDE - SUS - fUNOO A F 

TRANSFER!NCIAS DE RECURSOS t0 D LOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVI CDS 

Trans.!er6nci. aa de Rticurao:1 do SU1tema único de Saôde - sus 

TRAIIS FEÚHCIAS DE CO!IVÉNIOS OI\ UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

TRAIISFEP.!IICIAS DE COIIVtlllOS DA UNIÃO PAllA o SIST!.l'.A muco DE S/\ÔDE - s 
Trans!erêncins de convên.! o da Uniclo para o Silitema On.1co de SaUde - SU 

TRANSrERtNCIAS DE co11vtN1os DA UNI.\O DESTil!;\DAS A PROGMM..\S DE EDUCI\CÃ 

Tran s!orõnc:ia:s de Con\."ênio do Un i.lo dest i nada. ■ • Proqran.aa de Educac:lo 
Tr•ns!erência1 de Convênio da Uniao de.1t i nado1 • Progra:Ms de Educoc;Ao 

TRANSFEiltNCII\S DE COIIVCNIOS DI\ UIIIÃO DESTIHADAS A PROGRAMAS DE SAIIEAME 

Tranafertncias de Conv6n1os da Uniao o Programas d~ san~a~ntõ 

TRANSFERtHCIAS DE COtlVÉt:JOS DI\ UNIÃO DESTlt!;\DAS A PROGRJ\l'.AS DE INFRJIES 

Tro.nsreréncias de ConvGnios da Un1ao dos tir.adao a Pr09rae1as 

TRAIISFERtllCIAS DOS ESTADOS E 00 DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFER!UCI AS DE COINttllOS DOS ESTI\DOS E DF E D~ SUAS &UTIDAD!:S 

OUTRAS TRl\!ISFER!NCIAS DE CO!NÉNIOS DOS ESTADOS E DF E D& ~UAS !:NT!DADE 

OUtraa Tren5 tertncias de conv~nios da Uniao 

TRANSFERtNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS EIITIDADES 

TRANSFZRtNCII\S DE COIIVtNlOS DOS HUNIC!PlOS E DE SUAS ENTIDADES 

OOTRAS TRAIISFER!UCIAS DE CONVtNros DOS KUNlclnos E DE SUAS EllTIDI\DES 

Outri1s Transterênc i al!:I de Convltnio doa E1U1dos 

RECEITAS CORRENTES 

TRANSFERtNCIAS CORRENTES 
TRAIISFERtNCIAS OI\ UNIÃO E DE su;,.s ENTIDADES 

r -~ft, ~~ l.. i, /~ 
FRANCISCO BARR9SO DE CARVALHO tlETO / 

PREFEÍTO MUNICI PAL 
CPF : 003.128.553-89 

! ESCONTAP-ESCRITORIO DE CONTABILID!tDE ,,IH~SENSE .. , 
Usuirio: DfNILSON LOPES OESOUSAI Ocua: 17/09/2021 07: l2:4UIM I SIAFIC: SCPllH /V«· 21.11.()j/Filo: REL_Orcamen10A02.PRO 

PA9ina: 4/ 
LEI 4.320/64 
ANEXO lI 
EXERCÍCIO OE 2022 
RS 1 , 00 

3 . 372.519,00 

G. 

3. 372. !'>19 , 00 H O-Tran•ferincus do Fl!NDEB - lmp 

42 . 369,00 
40.032,00 

2.337 , 0C 
2 . 337 ,00 
2 . 337 , 00 SOO- Recursos nlo vinc;ul•do.s de lmp 

37.695,0C 
37 . 695, 00 

5 . 565, 0 0 500-Recursoa não vinculados de Imp 
5 . 565, 00 SOO-Recursos na.o vinculada s de Imp 

10. 500 , 0C 62 1- Trane!er~nciaa Fundo a Fundo d 
10 .500, 0C 660-Ti-ansferência de Rec:ur &o&: do F 
5 . 565 , OC 500-Recur -.os nlo vlncul• dot: de lcp 

2.337,00 
2 . 337,0C 
2.337 , 00 
2 .337 , 00 
2 . 337 , 00 500- R•eurso s não vinculados d e lmp 

4.2711.134 , 00 
58.433 ,00 
58 . 433,00 

58 . 433, 00 
58.433,00 
58 .433, 0 0 ~00-Recur-sos n6o vineulados de h:1p 

245.417,00 
245.417,00 

2<5.417 , 0C 
245 .41 7, 0C 
245. 417,00 ~00- Recu:&o& nio vinculados de 11:p 

3.975.284,00 
1. 515 . 554, 00 

198 .843, oc 
198 . 843,00 
198 .843, 00 
198. 843, 00 601-Transterhclas Fundo a rundo d 

l. 316 . 711 , 00 
600.000 , 0C 
600.000, 00 631-Trone fnéncias do Governo Fede 

505.000,00 
4 00. 000, 00 510-Transter~ncios do Gove?no Fed~ 
105. 000, 00 700-0Utras Transfe rênc ias d• Convê 

159.211,00 
159 . 211 , 00 700-0Utran Tran&ter~ncias de Convê 

52 . 500,00 
52 . 500, 00 100-0utraa T.ransfertnc i as de Convê 

2 . 226.000,00 
2.226.000 , 00 
2 . 226.000 , 00 
2 . 226 .000,00 700- 0utras Tnnsterência• de Convê 

233.7 30,00 
2 33 . 730,00 
233. 730, 00 
233 . 730, 00 500-Recursos n6o vinculados dt: It:'lp 

<..- -· 

-2.260 .223,53 
- 2 . 260.2 23 ,53 
-1.960. 223 , 53 

e;:;;+ 
VALOCCI DE ARAUJO LIMA 

CON,;AOOR 4. 404/PI 
CPF, 216 .962.843 - 68 

• www ,:11 i:n,ple sinfór:na tica . com! 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

391Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

391Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado do Piaul 
PREFEITURA MUNICIPAL OE SANTA CPU~ 00 PIAUI 
C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
ORÇJ\MENTO PROGRAMA 

P.11gina: 5/ 
LEI 4. 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2022 
R$ 1 . 00 

~:rvo DA RECBl:'l'A SEGUNDO AS CATEGOR:J:AS ECONÕilCAS 

-1. 960 .223, 53 
-1. 960 .000, 93 
-1. 960 .000, 93 

9 1711.00.0 . 0-
91711.51.0 . 0-
91711.51.l.0-
91711 .51.1. 1 - 00 

TAANSFERttlCl~ DECORRENTES CE PAftTI C IPACÃO NA RECE. ! TA DA UNIAô 

COTA-PARTE DO FUN'OO O& PM'TICIPAcAO DOS KUN'ICÍPIOS - FPM 

COTA - PAR'l'E DO FUNDO OE PARTICIPAch.O DOS MUNIC1Pl0S - COTA H.ENSAL 

Oeduc4o da: Receita do FPK - FUNDES e Redut.or Fina. nc~iro -1 .9 60.000, 93 500-Rccursos !"lllio vlnculndos dl!: tmp 

- 222 , 60 91711.52.0.0-
91711.52.0.l-00 

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOHRE A PROPRIEDAD E TEARJTOR I AL RURI\.L 

DeduçAo de Rl!:ceit.a d o ITR - FUUDEB e Re dut.or Financei ro -222 , 60 500-R•cui:=sos :,,lo vinculados de Imp 

TRANSF'El\tNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 

PAP.TlCIPAc>.o llA RECEITA llOS ESTAOOS !! DISTRITO FEDERAL 
COTA-PARTE DO lOIS 

-300.000,00 
-300 . 000,00 
-300.000, 00 

91720.00 .0.0-
91721.00.0.0-
91721. 50 . 0.0-
91721.50.0. 1-00 De<!uçao de Recel tlll d o JOi.S - FUNDE.e e Redutor- F inon cc lro - 300 . 000, 00 500-Recu rsos :i.l.o vinçul•dot. d e Imp 

TOV.X. GBRAL ---> 24 . 741.053,00 

Câma~ Municipal de Santa Cruz do Piauí-PI 
, ~ provado em sessão Ordinária 

em~.J.j__/~ por Unanimidade 

em 1121 e~• ões 
Presidente c;;~;:i:=:::.:.,,.;,.;.::;;,..-,-;;;;....---
Secretário_...!;;;:4:::::;.;,,.........::;;...._-----

f ~ ~;ww,;& 11 · l.c /~\J:±tr 
FILf1IIUUICXIB.I.BRIISOUlpslllR'lllAl.JU.NIIJ'IL~t WllIDCI.ÓE ARA UJO ÚMA ..; 

<.---- -

PREFEITO~ MUNICIPAL CO!<TADOR4.-I04JPI 

CPF; 003.l:111'D-81003 .128. 553 - 89 Cl'F: 21<,%2. .. l-<.K 
CON-1:ADOR ~.404/PI 

CPf: 216.962.843-68 
~.,,,._ljSC~b;tie(i~iis1l.u>:ú>EPi~~ ~~"'iw"'·-.,.., :-. -"'·""~"'•'.com"'·'"'' '.-.,-. -,,..,., .,,, -,,-,..,,,,,,..., "'~_""-~:~,~:,- •.,../ - r,--~~..,..~,,-

u,uirio: OENILSON LOPES DE SOUSA I o.ta: 17/09J202 1 0 7: 17AS.;OI I SIAFIC: SCP21H I V<r: 21.1 U lS I File: REL_Orc.vnadOAOl.PRú 

ORG/\0: 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
C.N.P . J: 06.553.960/0001 - 65 
ORÇAMENTO PROGAAHA 

CRUZ DO PIAUI 

01.00 . - PODER LEGISLAT I VO 

Página: 6 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERC!CIO DE 2022 
RS 1 00 

NATUREZA D A D E S P E S A 

01 
3. 
3.1. 
3.1.90 . 
3.1.90.11 
3 .1. 90.13 
3.1. 90. 92 

3.3. 
3.3.90. 
3.3. 90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.33 
3.3.90:36 
3.3.90.39 
3.3.90.92 

4 • . 
4.4. 
4.4.90. 
4.4.90.51 
4.4.90 .52 

01.01.00- Ct.MJlRA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUÍ 

LEGJ:SIAT:IVA 
DESPESAS CORRENTES 

,r:~, ~~ ~ -· 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Dire~as 

Vencimento3 e Vantagens FiMas - Pessoal C1v11 
Obrigações ~atronais 
Despesas de Exe rcícios Anteriores 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Pt.plicaçôe~ Diretas 

Diérias - Civil 
Material de Consumo 
Passagens e OespesaB com Lo=omoçio 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
Outros Serviços d e Terceiros - Pessoa Vuridica 
Despesas de Exercicios Anteriores 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Di r etas 

Obras e Instalações 
Equ i pamentos e Material eermanent e 

! TOTAL DA UNI DADE --> 

r~ ~~t"-& /\-(JrJ 
FRANCrsco BARR9 ÔÕEêruivALIÍÔ NETO 7 · 

PREFEfTO MUNICIPAL 
CPF: 003.128.553-89 

4 67. 4 60, 00 
95. 718, 00 
7.791,00 

8.904,00 
11.130, 00 
1.113 , 00 

66.780 , 00 
89.040,00 
1. 113,00 

32 .130, ºº 
5 . 565,00 

Usuário: DENILSON LOPES DE SOUSA I Data: l 7lll'Nl021 07: 12:45 829 1 SIAFIC: SCP21H I Ver: 21.11.0S /File: REL_Ol'comon10A02. PRO 

5 70.969,00 
57 0.969 , 00 

1 7 8.080,00 
178.080,00 

37.695 , 00 
37.695 ,00 

786 . 744,00 
749 .049,00 

37.695,00 

786.744 ,00! 

VAL~Cr DE I\RI\UJO Lnm 
CONTADOR 4 . 104/PI 

CPF: 216.962.843-68 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

392 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

392 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

""•' Estado do Piaui 

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C.N.P.J: 06.SSJ.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGlíO: 02.00. -PODER EXECUTIVO 

Página: 7 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2022 
R$ 1,00 

NATUREZA D A DESPESA 
UNIDADE OR 

04 
3. 
3.1. 
3.1.90. 
3.1.90.04 
3.1.90.11 
3.1.90.92 

3.3. 
3.3.90. 
3.3. 90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.33 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.92 

4 •• 
4. 4. 
4.4.90. 
4.4.90.52 

NTÁRIA: 

ADMINISTRACAO 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 
Contrataç4o por Tempo Determinado 
vencimentos e Vantagens r i xas - Pessoal Civ ii 
Despesas de Exercic ios Anteriores 

OUTRAS DESPES/IS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Di&rias - Ci vil 
Material de Consumo 
Passagens e Despesas com I,ocomoç:lo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fislca 
Outros Serviços de Terceiros - Pos soa Juridica 
Despesas de Exercicios Anteriores 

DESPESI\S DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Equipamentos e Material Pe rmanente 

j TOTAL DA UNIDADE --> 

ll .130, 00 
220 .000,00 

3 . 000,00 

JS . 000,00 
4 ,4 52 ,00 

10 . 000, 00 
10 . 000,00 
, .4 52, 00 
2 .226,00 

49.520, 00 

234 . 130, 00 
234 .130, 00 

46 .130, 00 
4 6. 130, 00 

49. 520,00 
49. 520 ,00 

329 . 780 ,00 
280 .2 60,00 

49.520,00 

329. 100, ooj 

r~ ~~ t. :L /"'v{Ji < - - Q 
FRANCISCO BARRpSO DE CARVALHO NETO 7 VALDECI OE ARAUJO Lil-11\ 

PREFEfrO MUNICI PAL CON'{AOOR 4 .404/PI 
CPF1 003.128. 553-89 C?f: 216.962.843-68 

l"is=_CONW".ESCRITeR. fo".I!<-~ ·cooT 11ªIU.tllo\OE', rre11·ENsE _ w..rw· ,·1 -files:l:nfõrrnat•:ca c·om· 1 
~DENILSON LOPES DE SO~AI o.,a:";;/09/2021 07:Í2:4H291 SIAFIC: SCP21H / V.,; 21.11 .05 / f~e: REL_Orcomcn10A02 rRG ________ . __ ._......,-'-----~...,...:....-•..;_;_C;J 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

393Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

393Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

"*' Estado do Piaui 

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTl'. CRUZ DO PIAUI 
C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGAO: 02 .00. -PODER EXECUTIVO 

UNIDADE OR 

04 
3. 
3.1. 
3.1.90 . 
3.1. 90. 04 
3.1. 90.11 
3.1. 90 .13 
3. 1.90.92 

3.3 . 
3.3.50 . 
3. 3. 50'.41 

3.3 . 90 . 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90 .39 
3. 3. 90.91 
3.3. 90.92 

4. . 
4. 4. 
4.4.90. 
4.4.90.52 

.2, 
3. 
3.3. 
3.3.90. 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 

NT~RIA: 02.03.00•SOCRETARIA DE ADMINISTRA 

AOMINISTR.M:AO 
DESPESAS CORRENTES 

.r.:~~ 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Apl icações Di retas 
Contrataçao por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens f ixas - Pessool Ci vil 
Obrigações Pat:onais 
Despesas de Exercicios Anter iores 

OUTRAS DESPESAS CORREN:ES 
Transferências a Institu ições Privadas sem Fins Lu 
Contribu ições 

Aplicações Diretas 
DUrias - Civil 
Material de Consumo 
Outros Serv iços de Tercei ros - Pessoa Fls ica 
Out ros Serv iços de Terceiros• Pessoa Ju[ idica 
Sentenças Judici ais 
Despesas de Exercicios Anteri ores 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Equipamentos e Material Permanente 

CCKJNICM:01S 
DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo 
Outros Serv iços de Terceiros - Pessoa Fls i ca 
Outros Serv iços de Terceiros - Pessoa Jur i di ca 

! TOTAL DA UNIDADE --> 

----'--,--;._~---=..,:· ~____µ!-:....!..-"--'c.,,___:,~~l~ 
ê!WlCISCO i!ARR O DE CARVALIÍO NETO 

PREFE O MUNI CIPAL 
CPF: 003.128.553-89 

Pági na: 8 
LEI 4.320/64 
I\NEXO II 
EXERCÍCIO DE 2022 
R$ l ,00 

NATUREZA D A D E S P E S A 

SA!lt~ GRU1'0 

1 .852 .91',00 
t.825 .089 ,00 

834.521,00 
834.521 , 00 

,5. 956, 00 
80~.565,00 

o,oo 
3.000 , 00 

990 .568, 00 
44 . 726, 00 

44. ?2 6, 00 

945.842 ,00 
10.676,00 
H . 190,00 

116. 174 ,00 
754 .954 , 00 

3.000,00 
14 .848 , 00 

27 . 825 , 00 
27 ,825, 00 
27 . 825 , 00 

27 .825, 00 

12.243,00 
12 . 243 , 00 

12. 243,00 
12. 243 , 00 

2.226,00 
4. 452 ,00 
'- . 565, 00 

1.s6s.1s1,001 

CPê: 216.962 . 843·68 

Uouuio: OENILSON LOPES DE SOUSA I O:ua: 17i0'lt'2021 07:J2:4H45 ISIAFIC: SCP21H / Vet:21.11 .CIS / File: REL_()n:11men10A02.PRO 

~ ; 
~ 

1 
~ 

1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

394 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

394 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

~ 

i 
~ 

1 
~ 

1 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CP.UZ 00 PIAUI 
C. N. P.J: 06 . 553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGAO: 

UNIDADE OR 

04 
3. 
3.1. 
3.1.90. 
3. 1.90.04 
3.1.90.11 
3.1. 90 . 13 
3.1.90.16 
3 .1. 90. 91 
3 . 1.90.92 

3.3. 
3 . 3.90 . 
3.3.90. l◄ 
3.3.90.30 
3 . 3 . 9.J . 36 
3 . 3 .90 . 39 
3.3.90 . 92 

4 . 
4.4. 
4.4 . 90. 
4 . 4.90.52 

4. 6. 
4.6.90. 
4 . 6.90 . 71 

11 
3 . 
3.3 . 
3.3.90. 
3.3.90.n 
3.3.90 . 92 

4. 
4.6. 
4 . 6 . 91). 
4.6 . 90.71 

99 
9. 
9.9. 
9 . 9.99. 
9 . 9.99.99 

02 . 00 . -PODER EXECUTIVO 

NTÁRIA: 02 . 04.00-SECRETARIA DE 
-,~ ~'.l'.P, 

ADHINI STIU\CAO 
DES PESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Ap l icações Direcas 

Contratação por Tempo Determinado 
Vencimento s e Vantagens Fi xas - Pessoal Civi l 
Obrigações Patronais 
Outra:s Cespesa.:s V~rib.\reis - Pe:s:Joal Civil 
Sentenças Judiciais 
Despesas de Exercicios Anceriores 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Direcas 
Diárias - Civil 
Material de Consume 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juríd i ca 
Despesas de Exercicios A.~ceriores 

DESPESAS DE CAPIT:U. 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Dire~as 

Equipamentos e Mater i al Peananente 

AHORTIZAÇAO DA DÍVIDA 
Aplicações Dire~as 

Principal da Divida Contratual Resgatado 

TRABALHO 
DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Dire~as 

Obrigações Tributarias e contributivas 
Despesas de Exercicios Anteriores 

DESPESAS OE CAPITAL 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
Aplicações Diretas 

Principal da Divida Contratual Resgatado 

Bll:St:RVA DE OCIITXNGENCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA OE CONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

Reserva de Contingência 

! TOTAL DA ONIOI\DE --> 

r~ ~ - /t ·l-c /\..,{/, 
FRANCISCO BARR{aSO DE CARVALÔ NETO J 

PREFEÍTO MUNICIPAL 
CPF: 003 . 128 . 553-89 

Página: 9 
LE! 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2022 
RS l, 00 

N 1\ T U R E z A o A D E s P E s 1\ 

~ 

1.3es . g22,oo 
67 9. 2 44, 00 

502. 271, 00 
502 . 277 , 00 

11. 130, 00 
171. 130, 00 
200.000, 00 

4 . 45 2 , 00 

50 . ººº· 00 
65 . 565,00 

176. 961, 00 
176.967,0D 

~. 219, 00 
16 . 695, 00 
16 . 695 , 00 

122 .115, 00 
12 . 243, 00 

706.678,00 
6.678,00 
6.6 78,00 

6 . 678 , 00 

700.000,00 
700.000,00 

700.000, 00 

1 7 4 . 000,00 
156.000,00 

156 . 000,00 
156 .000,00 

1!,0.000, 00 
6.000 , 00 

18.000,00 
18 .000,00 
18.000,00 

18.000 , 00 

55 . 650,00 
55.650,00 

55.650,00 
55.650,00 

55 . 650 , 00 

1. 615.572,ooj 

Câma1ª Municipal de Santa Cruzãd~ P~~~~~~~ 
ti provado em sess O r '. 

-em_..,.,Z;..1.~~1-_LJ_j-:-~ por Unanimidade 

em 11 21 e~~~ 
Presiden~e ~~ : 
Secretáno ~ ~----

~P.a:ESCR;ITOJÚO DE CONTADIL"IMOE~:B"I<;O~SE , '.o ~ 

VA~DEC I DE AAAUJO LI ~A 
CONTADOR 4.404/Pl 

CPF: 216.962.843- 6~ 
www .,simpiàs.fofor.nati ca. comj 

Usuório: DENILSON LOPES DE SOUSA 1 °"'"' l710\lll<l2l "7: l2:4S.'4S I SIAFIÇ; SCP21H I Ver: 2 1,11,US I Filo: IU:L_OJ..,_,toA02.PRO 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

395Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

395Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado do Piaul 
PRErEITURA MUNICIPAL D~ SAflTA CRUZ DO 
C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 

PlAUl 

ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO: 02 . 00 . -PODER EXECUTIVO 

UNIDADE OR NTJS.RIA: 02 . 05 . 0 -S OBRAS ANEAl1ENTO 
~ 

04 ADMINISTIUICAO 
3. 
3.1. 
3.1.90. 
3.1.90,ll 

3 . 3 . 
3 . 3.90 . 
3.3.90.30 
3.3.90 •. 36 
3.3.90,39 

4. • 
4 . 4 . 
4,4.90. 
4 . 4 . 90.52 

06 
4. 
4 . 4 . 
4 . 4. 90. 
4.4.90.51 

15 
3. 
3.1. 
3.1.90. 
3 . 1.90 . 04 
3.1.90 . 11 

3.3. 
3.3 . 90 . 
3.3.90 . 30 
3.3 . 90.36 
3.3 . 90 . 39 

4 . . 
4. 4. 
4,4.90. 
4. 4.90.51 

4. 5. 
4.5.90 . 
4.5.90.61 

16 
4. 
4 , 4. 

4.4 . 90 . 
4.4.90.51 

17 
3. 
3 .1. 
3.1.90. 
3.1.90.04 
3.1.90.11 

3.3. 
3 . 3.90. 
3,3.90 .30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.92 

4 . 4 . 
4.4.90 . 
4. 4. 90.51 

DESPESl\S CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Vencimentos e Vant agens fixas - Pessoal Civil 

OUTRAS DESPESl\S CORRENTES 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terce i ros - Pessoa Fisica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurld icü 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Equipamentos e Material Permanente 

SSGCllANCAO POBLXCA 
DESPESAS DE Cil.PITAL 

INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Insta laçõe s 

tJRBANUH) 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Di retas 
ContrataçAo por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens f ixas - Pessoal Civil 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Ap~icações Di retas 

Mater ia l de Consumo 
Outros Serviços de Terce•ros - Pessoa risica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

INVERSÕES F1NANCEIRAS 
Aplicações Di retas 
Aquisiç!lo de Imôve is 

BAIII'UICJ\O 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalaçõe s 

SANEAMENTO 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Di retas 

ContrataçAo por Tempo Determ.i.nado 
Venci me ntos e Vantagens f i xas - Pessoal Civil 

OUTAAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Material de Consumo 
Outros Serviços de Terce i ros - Pessoa Fls ica 
Outros Serv iços de Terce i ros - Pessoa Jur i d ica 
Despesas de Exercicios Anterioras 

DESPESAS DE CAPI TAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

E 

Página: 10 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2022 
RS 1,00 

N A T U R E z. A DA D E s p E S A 
RECUPERAçAO 
,t:;; ·~- - 9;;,: 

871.867 ,oo 
861.867 , 00 

80.000,00 
80 . 000,00 

80.000,00 

781.867, 00 
781.867,00 

502 . 000,00 
17 . 530 , 00 

262.337, 00 

10.000,00 
10 . 000,00 
10.000 , 00 

10.000. 00 

12 . 271 , 00 
12 . 271 , 00 

12 . 211 ,00 
12 . 211,00 

12.271, 00 

1. Sl6SI .2551 , 00 
406.123,00 

11. 686, 00 
11. 686, 00 

5.8 43, ºº 
5.843, 00 

394.B7,00 
394. 437, 00 

164 . 519, 00 
80.137 , 00 

149.781,00 

1.563.136,00 
l . 538 . 5 94 , 00 
1 . 538 . 594 , 00 

1.538. 594 , 00 

2L542,00 
24.542,00 

24 . 542,00 

!54.542 ,oo 
54. 542 ,00 

54.542,00 
54 . 542 ,00 

54.542, 00 

1 . 7151.635, 00 
951.013, 00 

73 . 390,00 
13 . 390, 00 

22 . 260,00 
51 . 130,00 

877 . 623 , 00 
877 . 623,00 

117. 973, 00 
22.538, 00 

731. 547, 00 
5 . 565,00 

768.622,00 
768 . 622,00 
768. 622, 00 

580.814 , 00 

...L..:....F~~< ,·~~~~ =- -G 
rRANClSCO B VALOCCI DE AAAUJO LIMM. 

PREFE ICIPAL CON'i:ADOR ; .404/PI 
CPf: O - CPF : 216 . 962.843-68 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

396 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

396 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL OE SANTA c~uz 
C.N.P.J : 06.553 . 960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGR.I\MA 

00 FIAVI 

ORG/10: 

UNIDADE OR 
e 

4 . 4.90 . 52 

18 
3 . 
3.3. 
3.3.90. 
3.3.90.39 

4. . 
4. 4. 
4 . 4. 90 :° 
4.4.90.51 

25 
3. 
3.1. 
3.1.90. 
3. l. 90 . 91 

3.3. 
3.3.90. 
3.3.90.30 
3.3 . 90.36 
3.3.90.39 
3.3. 90 . 92 

4 . • 
4 .4. 
4 .4 . 90 . 
4.4.90 . 51 
4.4 . 90.52 

26 
4 . 
4. 4. 
4.4.90 . 
4.4 . 90 . 51 

02. 00. - POOER EXECUTIVO 

NTARIA: 02 . 05.00-S EC.OBRAS, 

Equipamentos e Mat e ria l Permanente 

GZSTAO .IIMBIENTAL 
DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS OESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Outros Serviços de Tercei ros - Pessoa J uridica 

OESPESAS OE CAPI TAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e In stalações 

IINBRGIA 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Di retas 
Sentenças J ud i ciai s 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Oirotas 
Material d e Consumo 
Outros Serv iços de Tercelros - Pes~oa Fisica 
Out ros Serviços de Terce i ros - Pess oa J uridi ca 
Despesas de Exercicios Anteriores 

DESPESAS OE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 

TRANSPORTE 
DESPESAS OE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
Aplicações Oi retas 

Obras e Instalações 

N 

187.808,00 

105.000,00 

10 . 000, 'JO 

33 . 390,00 
16 . 695 ,00 

232 . 645 , 00 
29 . 130,00 

114 . 276, 00 
11.687 , 00 

24. 54 2, 00 

Plu;ina: 11 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO OE 2022 
RS 1 

A T u 

00 

R E Z A D 

105 .000,00 
105 . 000,00 

27 6.024 , 00 
276 .024 ,00 

10.000,00 
10 .000, 00 

Jll.860,00 
311.860, 00 

125 . 963,00 
125. 963,00 

24 .542,00 
24.542,00 

A D E s P E S A 

381.02 4,00 
105.000 , 00 

276.024 , 00 

<147 . 8 2 3 , 00 
32 1.860, 00 

125 . 963 , 00 

2 4 . 542, 00 
24.542,00 

1 TOTAL DA UNIDADE --> s.480.963 , 001 

r~ ~~ l l, A/,),, <- e~ 
rnJ>.>ICISCO BARRj)SO DE CARVAI;HO NETO / VALt~EAAAlJJOl.lMA 

PREFEfrO MUNICI PAL CON,AOOR 4.404/PI 
CPF; 003.l28.55J-89 CPF: 216.962.843-68 

PES~$'$elU/J/9RilO.',IOJ:j ' t ·oo.TAl'iILI'DADE P.I~ENSE. , ; _.,.,....,, aimA].e slri.formática . cbml 
Usuúio: DENILSON I..OPES DE SOUSA I Dota; 17109/2021 07: l 2;4H::17:':l'=S"'IAC,,F:;-;IC::-': '=sc=r=2c:-H:-:-17/ V:-:-cr-c,-::?c:-1.-=-1 :-1.us=,'=r:-:-ilc-, :cR=□:-._1::0rcamcn,------,.-:A-:-0?.::-P:::R:-:G::-, ·--'-====:....:.....:__ ==.!:.!.!!:!:::::::C.:!!.!::::.~=~:.ó'..~~ 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

397Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

397Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

r., Estado do Piaui -· . . · PREFEITUAA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 
C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
ORÇAME:NTO PROGRAMA 

DO P!AUI 

ORGÃO: 

UNIDADE OR 
1 

12 
3. 
3.1. 
3.1. 90. 
3.1. 90. 04 
3.1. 90.11 
3.1. 90. 13 
3 .1. 90. 92 

3.3. 
3.3.90, 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.92 

4. . 
4 . 4. 
L4.90. 
4.4.90:51 
4.4.90 .52 
4.4.90.61 

13 
3. 
3.3. 
3.3.90 . 
3.3.90. 31 
3.3.90.36 
3.3.90.39 

27 
3. 
3.1. 
3.1.90. 
3.1. 90. ll 

3.3. 
3.3.90. 
3.3.90.30 
3.3.90.32 
3.3.90.36 
3.3 . 90.39 
3.3.90.92 

02.00. -PODER EXECUTIVO 

NTÁR!A: 02.06.00-SEC. DE EDUCAÇ;Ao, CUl.TORA E DESPORTOS 
"':lffl! i l 'ffl . :,?;li 

EDUCACAO 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

ContrataçAo por Tempo Det erminado 
Vencimentos e Vantagens fi xas - Pessoal Civi l 
Obrigações Patronais 
Despesas de Exercicios Anteriores 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Diàrias - Ci vil 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fis ica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 
Despesas de Exercici os Anteriores 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 
Aquisição de Imóveis 

CULTORA 
DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Premiacoas Culturais, Art., Cient. e Desportivas 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa fisica 
Outros Serviços da Terceiros - Pessoa Jur1dica 

Di:SJIORTO B LAZBR 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Vencimentos e Vantagens fi xas - Pessoal Civil 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APlicaçOes Diretas 
Material de Consumo 
Material de Distribui~o Gratuita 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Despesas de Exercicios Anteriores 

1 TOTAL DA UNIDADE --> 

~~~~~~~Ô' 
FRANCISCO 

PREE'E TO MUNICIPAL 
. CPF: 003.128.553-89 

Usuirio: DENILSON LOPES DE SOUSA ! DIia: 17/09(202107.12:45.S931 SIAflC: SCP21H /Ver.li . li .OS/ File: REL_OrcamtntoA.02.P/!G 

P&gina : 12 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERCICIO DE 2022 
RS l,00 

NATUREZA DA DESPESA 

150 .000,00 
166.950,00 

30 .000,00 
5.000,00 

5.000,00 
222. 600,00 

22 . 260, 00 
107 . 310, 00 

1.000,00 

38.955,00 
144 .690, 00 

5.565,00 

5 . 565,00 
52 . 760, 00 
77. 910, 00 

58.643,00 

5,565,00 
16.695,00 
5,565, 00 
3.339, 00 
2 .22 6, 00 

351. 950, 00 
351. 950, 00 

358.170,00 
358. 170,00 

189.210,00 
189.210,00 

136.235,00 
136.235,00 

58.643,00 
58.643,00 

33.390,00 
33.390,00 

899 .330,00 
710.120,00 

189.210,00 

136.235,00 
136.235,00 

92.033,00 
92.033,00 

1.121 .• s9a,001 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CO~ADOR ◄ .40~/PI 

C?f: 216.962.843-68 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

398 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

398 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

ORGÃO: 

Estado do Piaul 
PREE"EITOAA MUNICIPAL OE SANTA CRUZ 
C.N.P.J: 06 . 553 . 960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMP. 

OO"PIAUI 

02.00. -PODER EXECUTIVO 

Página: 13 
LEI 4.3 20/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2022 
R$ l 00 

N A T V R E Z A D A O E S P E S A 
UNIDADE OR 

10 
3. 
3.l. 
3 . 1. 90. 
3.1.90 .04 
J,l.90 . U 
3 .1. 90 . 13 
3,l.90.92 

3.3. 
3 .3 .90. 
3 . 3. 90 . 14 
3.3.90.30 
3 . 3.90.36 
3.3 .90 .39 
3.3 .90,48 
3.3.90 . 92 

4. . 
4. 4. 
4.4.90. 
4. 4. 90.51 
4 .4. 90.52 

4.5. 
4.5.90. 
4.5.90.61 

17 
4. 
4. 4. 
4.4.90. 
4 .4.90.51 

NTÂRIA: 02 . 07 . 00- SECRETARIA OE SAUDE E SANEAMENTO 
'{. ~ 1} .• 

SAODB 
DESPESAS CORRE NTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Apl icações Diretas 

Contra taçllo por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil 
Obri gações Pa tronais 
Despesas de Exerclcins Anter i o res 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Diári as - Civil 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terce i ros - Pessoa Fis ica 
Outros Serv iços de Terceiros - Pessoa Jurldica 
Outros Auxilias Fi nanceiros a Pessoas Fisicas 
Despesas de Exerclcios Anteriores 

DESPESAS DE CAPI TAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 
Equiparoentos e Material Permanente 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
Aplicações Diretas 
Aquisiçao de Imóve i s 

SIINEI\HIN'l'O 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
Apl icações Diretas 

Obras e Instalações 

1 TOTAL DA UNI DADE --> 

r~~ ~-~ -1L /~• 
FRANCrsco BARR9so oe: CARvAffto NETO / ~ 

PREfEÍTO MUN ICIPAL 
CPf: 003.128 . 553 - 89 

il'd 
'- ••- · 

:;:, . 390, 00 
33 . 390 , 00 
50.000 , 00 
20 .000,00 

4.4 52 , 00 
60 . 000,00 
22 . 260, 00 
30.000,00 
3.339,00 
2 .000,00 

643. 390, 00 
Ji .130,00 

5 . 565,00 

11 . 130, 00 

ESCON.TAP,;ESÇRtTORtO''. DÊ· CONTABILI~.E-~;ii, ~~S.E:;• ?i'l\•:;;_,;-;;--,;* .e:,,>,. -: if•,;,;:!°t'lllítl' ~';i~•l. ! . 1 , 
Usmrio: Of.NILSON LOPES OE SOUSA I Dala: l 7/0Y/202I 07: 1:::45.1911 SIAFIC: SCP2IH I Vtr. 21.11 .05 / Filo· REL_Orc:unailoAO?.PRG 

' llô~llADE1.Gllà'~' ,9j,t . · · r.1 

918 . 916,00 
258 .831,00 

136.180 ,00 
136 . 180,00 

122.051,00 
122 . 051 , 00 

660.085,00 
654 . 520 , 00 
654 . 520 , 00 

5 . 565,00 
5.565 , 00 

11.130 , 00 
11 . 130 , 00 

1 !. 130, 00 
11 . 130, 00 

9:10.046,ool 

VALOECI DE ARAUJO LIMA 
COfh:AOOR ( .4 04/PJ 

CPF: }16 . 962 . 843- 68 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

399Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

399Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CF.IIZ DO PlAUI 
C.N.P.J: 06 . 553 . 960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

UNIDADE OR 

04 
3. 
3.1. 
3 . 1. 90. 
3.l.90.ll 

3.3. 
3.3.90. 
3 . 3.90.14 
3 . 3 . 90 . 30 
3.3 . 90.36 
3.3.90.39 

26 
3 . 
3.3. 
3.3. 90 . 
3 . 3.90.30 
3.3.90.36 
3 . 3 . 90.39 
3.3.90.47 

4. • 
4 .4 . 
4.4.90. 
4 .4.90.51 
4.4.90 . 52 

02.00. -PODER EXECUTIVO 

NTÁRIA: 

ADMIHISTIU\CAO 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 

Venc imentos e Vantagens FiKas - Pessoal Ci vi l 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Apllcações Diretas 
Olarias - Civil 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fls ica 
Outros Serv iços de Tercei ros - Pessoa J uridica 

'l'RAN91'0RTE 

DESPESAS CORRENTES 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Aplicações Diretas 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisico 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa J urldi ca 
Obrigações Tr ibutárias e Contributivas 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 

! TOTAL 0A UNIDADE --> 

F~ 5~ l . i- 1~ 
fRI\NCISCO BARRJ'SO DE C~RVALHO NETO 

PREFETrO MUNICIPAL 
CPF: 003.128. 553-89 

Página: 14 
LEI 4 .320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2022 
R$ 1 00 

N A T U R E Z A D A D E S P E S A 

2 . 337,00 

2 . 337,00 
3.506,00 
2 . 33 7,00 
3.506,00 

l . 670, 00 
21. 130, 00 

409 .84 2,00 
500,00 

20.000 , 00 
17.530,00 

2 . 331,00 
2 .337,00 

11. 686, 00 
11.686, 00 

03.142 , 00 
433.142,00 

37.530 , 00 
37 . 530,00 

Câmafl Municipal de Santa Cruz do Piauí-PI 
---~__,_ __ provado em sessão Ordinária 
em .&.LJL..J ~ por Uninimldade 
em J! 2! e 1 
Presidente =r"r:t'~i4.ll--

Secretário : 

<.:.: --

14.023,00 
14.023 , 00 

470 . 672 , 00 
433.142,00 

37.530,00 

48C695 , 00! 

VALDECI OE ARAUJO LI~A 
cofh:ADOR 4.40~ /P! 

CPF: 216.962.843-GB 
~AP-ESCRITORió, DE ' CON'TABIW:l:iru)E l'ICOENSE 1 --: .. ..,..,. ãimpl.esinforroatiç:'ã. s:,ó!ÍI) 

Utuirio: DF.NILSON LOPES DE SOUSA I llala: 17109/2011 07: 12:45.1.Yl I SIAFIC: SCP21H / Ver: 21.11.051 File: REL_OrcamenloAO?,rR() 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

400 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

400 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL CE SANTA CRUZ 
C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

00 PIAUI 

ORGAO: 

0 8 
3. 
3.l. 
3. l. 90. 
3.l.90.04 
3 .1. 90. ll 
3.1.90.13 

3.3. 
3.3.90. 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
J.3.90.32 
3.3.90.36 
3.3.90 . 39 
3.3.90.48 
3.3.90.92 

4 •• 
4.4. 
4.4.90. 
4.4.90.51 
4.4. 90.S2 

02.00. -PODER EXECUTIVO 

NTÁRIA: 

ASSJ:SftNCJ:A SOCJ:AL 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI S 
Aplicações Di re t as 
Contrataçao por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagen5 fixas - Pessoal Ci vil 
Obrigações Patronais 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicaçõeo Di retas 

Ci~rias - Civil 
Mater ia l de Consumo 
Material de Distribuiçâo Gratuita 
Outros Serviços de Terce i r.os - Pes300 Fls i ca 
Outro9 Serviços de Tercei ros - Pesso a Jur l d ica 
Outros Auxl l ios Finance iro s a Pessoa s Fls i c as 
Despesas de Exerc1 c i o s Ante rLores 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e ln5talações 
Equipamentos e Materia l Permanen t e 

l TOTAL DA UNIDADE --> 

r~~~--&1~~ 
FRANCISCO BARRp$0 DE CARVMHO NE1'D / 

PREFEÍTO MUNICIPAL 
CPF: 003.128.553-89 

~1'-"ESO~ITORIO DE CONTABILIDIUlE PICOENSE 

N 

2e .130, oo 
1 08 . 14 o, 00 

21 . 000, 00 

9.765,00 
10. 226, 00 

S . 25 0, 0 0 
23 .904,00 
4~ - 806, 00 
_. 565,00 
1.187 , 00 

10 . ooo, 0 0 
3.000,00 

Pâgina: 15 
LEI 4.320/64 
ANEXO II 
EXERC!CIO CE 2022 
RS 1 00 

A T u R E Z A DA 

1 57 . 870,00 
157 .870,00 

101.703,00 
1 01.703,00 

13.000 , 00 
13.000,00 

D E S P E S A 

272 . 573,00 
259.573 ,00 

13.000,00 

21 2.513 ,001 

~ 
VALDECI DE ARAUJO LIMA 

COm"AOOR <.404/PI 
CPF: 216.962.843- 68 

www.si mples l nforui;itica.ccmJ 
UtuArio: DENILSON LOPES DE SOUSA 1 0aLa= J7/09ll021 07; 12:4.5.E91 1 SIAFIC· SCP21H / Vcr: 21 11 .05 / File · RF.L_Orcamen10A02 PRO 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PlAUI 
C.N.P.J: 06.553.960/0001 - 65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGAO: 02.00. -PODER EXECUTIVO 

UNIDADE OR ~NTÁRIA: 
:ll 

20 
3. 
3 .1. 
3.1.90. 
3.1. 90.04 
3.1.90.11 

3.3. 
3.3.90. 
3.3.90.14 
3 .3 .90.30 
3.3.90.32 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3 . 3. 90 : 92 

4. • 
4 .4. 
4.4.90. 
4.4.90.51 
4.4.90.52 

AGIUCUL'l"UJIA 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Dire ta s 

Cont.rataçao por Tempo Determinado 
Vencimentos e \'ant.agens Fi xas - Pessoal Civil 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Diârio3 - Ci vil 
Material d e Consumo 
Mat erial d e Di stribuiçAo Gratuita 
Outros Serviços de Terceiros - Pa5soa Flslca 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 
Despesas de Exercicios Anteriores 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 

l TOTAL 0A UNIDADE --> 

r~ B~ l .'L/ I~ 
FRANCISCO BARR9SO DE CARVALHO NETO / 

PREFEÍTO MUNIClPAl, 
CPF: 003.128.553-89 

l ESCi:O~ESCllTOR·XO DE:ilCOOTJIBI'J'.,l:~E)',;~CQENSE~ 
1/sllirio: DENILSON LOPES DE SOUSA I Dolo: 17/09/2021 07: 12:4'.'JOS I SIAFIC: SCP21H I Ver. 21 11 .o.l / File: REL_Orcamanoi\OZ.PRO 

Página, 16 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO II 
EXERC1CIO DE 202 2 
RS 1, 00 

NA T UREZA D A 

l!O 

D E S P E S A 

5.5 6 5, 0 0 
50.000,00 

5 . 37 6 , 00 
2 L486, 00 
11.130,00 
31. 1 64, 00 
45.003,00 

1. 11 3 , 00 

º·ºº 1 2 1.317, 00 

5 5 .565,00 
55.565,00 

118. 272 ,00 
118 . 2 72,00 

121. 317, 00 
121. 317, 00 

2!15 . 154 ,00 

173.837 ·ºº 

121. 317, 00 

2 95.154,00 ! 

VAL~CI DE ARI\UJO LIMn. 
CONTADOR 4 .40 ◄ /Pl 

CPF: 2 16.962 .843-68 
www. a i mpl.ee i nf'orrilDtica • .:oml 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

401Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

401Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
C. N.P.J: 06.553.960/000]-65 
ORÇIIMENTO PROGRAMA 

CRUZ DO PIAUI 

ORGÃO: 

UNIDADE OR 

12 
3. 
3.1. 
3.1.90. 
3.1. 90. 04 
3.1. 90 .11 
3.1.90 . 13 
3. 1. 90 . 16 
3. 1. 90. 91 

3 . 3. 
3.3 . 90. 
3.3. 90 . 14 
3.3.90.30 
3.3.90.32 
3 . 3 . 90-36 
3.3.90.39 
3 . 3 . 90.92 

4 • • 

4 . 4. 
4.4.90 . 
4.4.90.51 
4.4.90.52 

4 . 5. 
4 . 5.90. 
4.5 . 90 : 61 

2 7 
4. 
4. 4. 
4 . 4.90 . 
4.4.90.51 
4 . 4.90.52 

02.00. -PODER EXECUTIVO 

NTARIA: 02 .12 .00-nJNDO MUNICIPAL DE 

EDUC>.CAO 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Diretas 
Contrataçao por Tempo Determinado 
Vencime ntos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas variáveis - Pessoal Ci vil 
Sentenças Judicials 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Dlâ rlas - Civi l 
Material de Consumo 
Material de Distribuição Grotuita 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridlca 
Despesas de Exercícios Anteriores 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Apl icações Diretas 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material ?er:nanente 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
Aplicações Diretas 

Aquisiçao de Imõveis 

DBSPOR'l'O B LAZBR 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Fer:nanente 

j TOTAL DA UNIDADE --> 

f ,.,...."4lo, .'1~ ~-lc f~ 
fRANCISCO BARR9SO DE CARVAÔ NETJ.,., / 

PREFE:ÍTO MUNICIPAL 
CPF: 003 . 128.553- 89 

N 

,, 

33 . 390, 00 
fl. 825, 00 
?0.000, 00 
1.113, 00 

12 . 243, 00 

7 . 791, 00 
338 . 595, 00 

2 .226, 00 
124. ]8 2, ºº 
H >5 .816, 00 

2 . 557 ,00 

113 . 526, 00 
259 .983, 00 

5.565,00 

2Cl. 215, 00 
[,3 .390, 00 

Usuirio: DENILSON LOPES DE SOUSA I Dolo: 17/09/2021 07: l2:4Ho& 1 SIAFIC: SCP21H /Vc,: 21.l l.tlS/File: REL_OrcamontoAol,PRG 

Página: 17 
LEI 4.320/64 
ANEXO lI 
EXERCÍCIO DE 2022 
R$ 1, 00 

A T tl R E Z A D A D E s p E: S A 

1. 0 74 . 8 12 ,00 
ó95. 738,00 

114.571,00 
114. 571. 00 

581.167, 00 
581. 167, 00 

379 .074 ,00 
373 . 509,00 
373.509,00 

5.565,00 
5.'.;65,00 

314 .60S,OO 
'314 .605 , 00 

314.605,00 
314 .605 ,00 

1.Ja9.u1,001 

VALDECI DE: ARAUJO l.IMI\ 
CONTADOR ,.404/PI 

CPf: ~16 .962. 843-68 

~ 

i 
~ 

1 
~ 

1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

402 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

402 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado do Piau1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C.N.P . J: 06.553 . 960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO : 0 2 .00. - PODER EXECUT IVO 

UNIDADE OR NTÁRIA: 

1 0 
3. 
3.1. 
3.1. 90. 
3.1.90 . 04 
3.l.90.ll 
3.1.90 .1 3 
3. l.90.16 
3. 1. 90. 92 

3.3. 
J.3.90: 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3 . 3.90 . 32 
3 . 3 . 90.33 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.48 
3.3 . 90.92 

4 •• 
4 . 4. 
4.4.90. 
4.4.90 . 51 
4.4.90.52 

4.5. 
4 . 5. 9 0 . 
4 . 5 . 90.61 

SAIJl)Z 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIA.tS 
AplicaçOes Diretas 

Contrataçao por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Possoal Civi l 
Obr lgações Patrona 1 s 
Oucra s Despesas Variavels - Pea soal Civi l 
Despesas de Exerc~ci os Anteriores 

OUTRAS DESPESAS COMENTES 
Aplicações Diretas 

Diárias - Civil 
Material de Consumo 
Material de Distri bu i ç a o Gratuita 
Pa9sagens e Despesas com Loc omoção 
Outros Serviços d e Tercei ros - Pessoa Flsica 
Outroa Se~vlços d e Terc eiros - Pessoa Juridlca 
Outros Auxilies ~i nanceiros a Pessoas Flsicas 
Despesas de Exerclcios An~eriores 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

Aplica ções Diretas 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Mater ial Permanente 

INVERSÕES FlNANCEIRAS 
Aplicações Diretas 

Aquisiçao de Imóveis 

! TOTAL DA UNIDADE --> 

_,_r,_· F-~--C-l...:;:::Cc:.t...:fti,.BAR'--R-5-+-'~"-'-D.,_E'-"'-c:A-"'-'R'-VA-L~~>;l~I--N-'!'-":"'1r-7~~fJ 
PREFEÍTO MUN ICI PAL 

CPF: 003 . 1 28.553-89 
1 ESCONTÁP-'ESCRITORI O 'o E Cot(T.P.BJ;L;u:áIDE Pl'.COENSE 

Página: 18 
LEI 4.320/64 
/\NEXO II 
EXERCiCIO DE 2022 
RS l 00 

NATUREZA DA O E S P E S li 

897 .186, ºº 
l.496 . 690 , 00 

183.560, 00 
1.113,00 

63 .130, 00 

9.452 ,00 
9 46. 554 , 00 

5.565,00 
1. 670, ºº 

107.263,00 
4 62 . 696, 00 

5 . 565,00 
6.326, 00 

183.390,00 
123. 998 , 00 

11. 687, 00 

"'H)l)A 

2 . 6 4 1. 6 79 , 00 
2 . 641 .679 ,00 

1. 5 45.091,00 
1.545. 091 , 00 

307 . 388,00 
307.388,00 

11.687,00 
11.687,00 

4.505 . 845 , 00 
4 .186. 770,00 

319 . 075,00 

4.505.845,00! 

CONTADOR < . 404 /PI 
CPF: ' 216.962.843-68 

UsuArio: DENILSON LOPF.S D E SOUSA I Du: 17/09/2021 07: 12;4$.V.U I SIAf lC; SCPl l ti/ Ver: 2 1. 11 .0.S / FIie: REL_OrcomcntoJ\02.PRQ 
,,._ '•w.>1)-<.s'i mples l nforinat,ié:a.com! 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

403Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

403Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado d o Pi aui 
PREFEITURA MUNICIPAL OE SANTA CRUZ 00 PIAUI 
C.N . P . J: 06 . 553.960 /0001 -65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGÃO : 

08 
3 . 
3 .1 . 
3 . 1. 90 . 
3 .1. 90 . 04 
3.1 . 90.ll 
3 . 1 . 90. 13 
3. 1. 90 . 92 

3. 3. 
3.3.90 . 
3. 3. 90. H 
3.3.90 . 30 
3 .3 .90 . 32 
3 . 3 . 90 . 36 
3 . 3. 90. 39 
3.3.90.48 
3.3.90 , 92 

4 . • 
4.4. 
4 . 4.90. 
4. 4 . 90.52 

14 
3. 
J.l. 
3 . 1.90. 
3 . 1.90 . 04 
3.1. 90.11 

3 . 3 . 
3.3 . 90 . 
3.3:90.30 
3 . 3.90 . 36 
3.3 . 90 . 39 

02 . 00 . -PODER EX ECUTIVO 

ASSJ:STENCXA SOCu.L 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Apl icações Diretas 

Contrataç~o por Tempo De terminado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civ11 
Obri gações Patronais 
Despesa3 de Exerc1cios Anteriores 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Apl icações Diretas 

OiArias - Civil 
Mat erial de Consumo 
Material de Distribui ção Gratuita 
Outros Se rv iços de Terceiros - Pessoa Fisica 
Outros Serv lços de Terceiros - Pessoa Jurldl ca 
Outros Auxilias Flnance i cos a Pessoas Fis icas 
De spesas de Exerclc ios Anteriores 

DESPESAS OE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Equipamentos e Material Permanente 

o :ntB J:'l'OS DA CIDADÃ>IIA 
DESPESAS CORR ENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCI AIS 
Ap l icações Diretas 

Contr~tação por Tempo Detormi nado 
Vencirnentos e Vantagens Fixa~ - Passoal Civil 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Ma t e r ial de Consumo 
Out ros Serviços de Terce~ro s - Pessoa Flsica 
Ou t ros Serviços de Terceiros - Pessoa Jur i dica 

~DA UNIDADE--> 

P ICl?AL 
CPF : 2 8. 553-89 

Página: 19 
LEI 4 .320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 2022 
RS 1, 00 

NATUREZA D A 

2 1S .7H, 00 
lól. l 98 , 00 

56.695,00 
1.000, 00 

~1 .14 7 , 00 
20 .398 , 00 

7.2 3 5,00 
59 .08 1, 00 
0 .898,00 

9 .4 61, 00 
2 . 000,00 

30 . 235, 00 

5 . 565,00 
16.695 ,00 

11.130,00 
16.695 ,00 
5.565,00 

434. 634 , 00 
43 4.634 , 00 

390.220 , 00 
390 . 220,00 

30 . 235 ,00 
30 . 235 , 00 

22 .260 , 00 
22 .260 , 00 

33 . 390 , 00 
33.390,00 

Câmara Municipal de Santa Cruz do Piauí-PI 
___ /-\ ___ provado em sessão Ordinária 
em .M}::1j__j~ por Unanimidade 

em1!2!e~ 
Presidente .1,,-.+:::::...i:;- ;:;.::;;_,,;;;=.. ___ _ 

Secretárlo, ___ __,.;z;;.;;:;;,.;;...::::;;;; ____ _ 

DESPESA 

855. 089,00 
824.854,00 

· 30 . 2 35 , 00 

55.650,00 
SS . 650,00 

VALot:CI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4 . 404/Pl 

CPF: 216 . 962.843-68 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

404 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

404 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

E:stado do Piaui 
PRE:FE:ITUAA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C. N.P.J: 06.553 . 960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMI\ 

ORGl\0: 02 . 00 . -PODER EXECUTIVO 

UNIDADE OR~NTARIA: 02.15.00- SE:CRETARlA MUN?C?PAL DO MEIO AMBIENTE 

18 
3. 
3.1. 
3.1.90 . 
3.1 .90.04 
3.1.90.ll 

3.3. 
3.3.90. 
3.3.90.30 
3.3.90.32 
3.3.90.36 
3.3.90 . 39 

4. . 
4. 4. 
4. 4. 90. 
4.4.90. 52 

GEIITAO J\HBIICNTAL 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aplicações Di retas 
Contrataçao por Tempo Deter~i nado 
Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo 
Material de Distribu ição Gratui t a 
Outros Serv iços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serv i ços de Terce iros - Pessoa Jur1dica 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Diretas 

Equipamentos e Material Perma nente 

! TOTAI, DA UNIDADE --> 

fRANCISCO BARR O DE CARVA 
PRE:FE TO MUNICIPAL 

CPF: 003.128.553-89 

r 

Usuwio: DelllSON LOPES DE SOUSAI nua: 17109/2021 07: 12:45.9231 SIAFIC: SCP21H / Ver: 21 .1 I.OS I File: RF.t_Or......,IOAll2.PRO 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PXAUI 
C.N .P. J, 06.553 .960/000i-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGAO, 

UNIDADE OR 

G ' 

08 
3. 
3.3. 
3.3 . 90 . 
3.3.90 . 3 0 
3.3.90 . 36 
3.3.90 . 39 ... 
4. 4. 
4.4.90 . 
4. 4. 90:. 52 

14 
3 • • 
3 . 1. 
3.1. 90 . 
3.1.90 . 04 

3.3. 
3.3.90. 
3.3 . 90 . 14· 
3.3.90 .30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.48 ... 
4. 4. 
'1 .'1 -90. 
4.4.90.52 

02. 00. -PODER EXECUTIVO 

NTARIA : 02.16 . 00-FUNDO MUN. OIR. 

ASS.J:STBNCXA SOCZAL 
DESPESAS CORRENTES 

OUTRA$ DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Macerial de Consumo 
Oucro~ Serviços de Terceiros - Pessoo F~sica 
oucroa Serviços de Terc•lro9 - Pessoa Juríd i ca 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações D~retas 

EGuipamentos e Material Perm~nente 

:DXR8%~9 DA CJ:r>ADANXA 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Ap licações Direlas 

Con trataç3.o por Tempo Deter:nLnedo 

OUTAAS DESPESAS CORRENTES 
Aplicações Diretas 

Di6rías - Cívi1 
Materiai de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juríd.ica 
Outros Aux1l i os êlnanceiros a Pessoas Fisicas 

DESPESAS OE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Aplicações Dirotas 

Equipamentos e Material [?er::nanento 

j TOTAL DA UNI DADE --> 

PREE"E TO MUNICIPAL 
CPF: 003.128 . 553-89 

Usuilno: DENILSON LOPESDBSOUSA I DGta: 17/0W20.21 07:J2:4S.92l1SIAFJC: SCP21HI V«: 2-1.11 .0S fFil•: RW._O.-çamen10A02.PRO 

PAgina: 20 
LE:l 4.320/64 
ANEXO 1I 
EXERCÍCIO DE 2022 
RS 1. 00 

N A T U R E Z A C A DESPESA 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
3.000,00 
8.000, 00 

10.000,00 

10. 800,00 

20.000 ,00 
20.000,00 

31.000, 00 
31.000,00 

10 .800, 00 
10. 800, 00 

61..800,00 
51.000,00 

10.800,00 

61.800,00! 

VIU.DECIDE: ARAUJO LI'.lm 
CON'l'.ADOR 4.404/PI 

CPF: 216.962.843-68 

Página : 21 
LEI -1 . 320/611 
A.NEXO I.I. 
E:XERCtcxo OE 
RS 1 00 

2 02 2 

NATUREZA. o 7\ DES PESA 

S.000,00 
f> . 000 . 00 
5.000,00 

:J.000 , 00 

2 . 337 , 00 

3 .506, 00 
2 . 151 , 00 

24.542 , 00 
2. 454 . 00 
2.337,00 

2 .337 , 00 

15.000 , 00 
is.000, 00 

3.000,00 
3 . 000, 00 

2 . 337, 00 
2.337 ,00 

35.293.00 
35 . 293,00 

2.337 ,00 
2.337 ,00 

coih,ADOR 4.404/PI 
CeF: 216.962.843-68 

1e.ooo.oo 
15 .0 00 ,00 

3.000,00 

39 . 967 , oo 
37. 630,00 

57.967,ooj 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

405Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

405Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado do Piau1. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PTAUI 
C.N.P.J: 06 . 553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

ORGAO: 

UNIDADE OR 

12 
3. 
3.1. 
3.1.90. 
3. 1.90.04 
3. 1. 90.11 
3 . 1.90. 13 
3. l. 90. 16 
3. 1.90.92 

3 . 3. 
3. 3.90: 
3. 3 .90 .14 
3.3 .90.30 
3.3.90 . 36 
3.3.90.39 

4 . . 
4. 4. 
4 . 4 .90. 
4 . 4.90.51 
4 . 4.90. 52 

02.00. -PODER EXECUTIVO 

ED,:JCACAO 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAf S 
Apl icações Direcas 

Contrataç~o poc Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoel Civil 
Obrigações Patronais 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Cívil 
Despesas d e Exe r cicios Anteriores 

OUTRAS DESPESAS COMENTES 
Apli cações Dire~as 

Diárias - Civil 
Material de Consumo 
Outros Serviç o s de Terceiros - Pessoa Fls ica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Apl icações Direcas 

Obras e Instalações 
Equ i pamentos e Materi al Permanente 

! TOTAL DA UNIDADE --> 

~/4 1:~ J .. lr 1~ 
CRANCISCO BARR~SO DE CARVALHO NETO / 

PREE"EfTO MUNICIPAL 
CPC: 003.128.553-89 

! ESCOJi1AP-'ESCRXTORIO DE CQNTAB:x'LI DJU'>E iP(djENSE 

Página: 22 
LEI 4. 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 20 22 
RS 1. 00 

N A T U R E Z A D A D E S P E S A 

~ MOMI,J.~/GRUPO 

105 . 323, 00 
2. 709. 673,00 

380.000, 00 
11.113, 00 
21. 130,00 

5.565, 00 
537 . 22 6, 00 

82 . 625 , 00 
UB.938,00 

36.057,00 
26.695, 00 

3 . 227. 4 39 , 00 
3 . 227. 439,00 

l.054.554,00 
l.054.554 ,00 

62.752 ,00 
62. 752, 00 

4.344.745f00 
4 . 281 . 993, 00 

62.752, 0 0 

4. 344. Hs. ooj 

VALOECT DE ARAUJO LIMA 
com:AooR ~ -404 /Pl 

CP,: 216.962.843-68 
.r-,w. s:imp.l.esinfor;,,atic.a . c om! 

Unârio: DüNILSON LOPES DESOUSA I Data: 17/0W20ll 07:12:4S.9l 9 I SIAFIC: SCP2lll / VC1: 2 1. 11 .0S I File; REL_OrcarncntoA02.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

406 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

406 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC
,c.,~ººs+. J ,-:, ? 

•======================================= o - 1 ·\ ~=- f 

Estodo do Piau 1 
l'REFEITURI\ MUNICIPAi, DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C.N.P.J: 06 . 553 .960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAf'.A 

ORGÃO: 

UNIDADE OR 

10 
3. 
3.1. 
3.1.90 . 
3.1. 90.04 
3.1.90.11 
3 . 1.90.13 
3.1.90.92 

3 . 3 . 
3.3 .90, 
3 . 3 .90 ( 14 
3.3 .90 . 30 
3 . 3.90.36 
3 . 3.90 .39 
3.3.90.92 

4. . 

4. ◄ . 
4 .4. 90. 
4.4.90.51 
4 .4.90. 52 

02 . 00. -PODER EXECUTIVO 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
AplicaçOos Dire=as 

Contrataçao por Tampo Determinado 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Ci v i l 
Obrigações Patrona is 
Despesas de Exerc1cios Anteriores 

OUTRAS DESl'ESAS CORRENTES 
Aplicações Di ra t ae 

Di6rias - Civil 
Matorial de Consumo 
Outros Serviços de Terce i ros - Pessoa Fls ica 
Outros Serviços de Terce i ros - Pessoa Jurldica 
Despesas de Exerc1cios Anteriores 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Apllcaçõos Di retas 

Obras o Instalações 
Equipamentos e Material fe rmonante 

! TOTAL DA ONIMDE --> 

! TOTAL GERAL DA DESPESA --> 

f~~ ~~ J .. l,,, NJi 
FRANCISCO BARRpso DE CARVALHO NETO / 

PREFEÍTO MUNIC I PAL 
CPF: 003.128.553-89 

! ESOONTP.P.-ESCIUTOIOO DE' C()N'l'ABf'11I MDE PI~SE 

P&gina: 23 
LEI 4. 320/64 
ANEXO II 
EXERCÍCIO DE 202 2 
RS 1,00 

N A T U R E Z A ~ A 

, 3.92 4,00 
96 . 3 90, 00 
22 . 260, 00 
4.452,00 

3 . 000, 00 
35 . 5 65, 00 
16 .695 , 00 
32 . 2 60, 00 

1 . 000,00 

16.695,00 
10.017,00 

!l G1UJPO 

1 67 .0 26,00 
1 67 .02 6 , 00 

88 . 520,00 
88.520 , 00 

26 . 712,00 
26. 71 2, 00 

Câmara,Municipal de Santa Cruz do Piauí-PI 
__ _,/:l.__._ __ provado em sessão Ordinária 
em ~11 Wo21 oor Unanimidade 

Presidente~ -em !' 21 e~\ ções 

Secretário_~~~-=--=;;,_ ____ _ 

D E S P E S A 

282.258,00 
255.546,00 

26.1 12, 00 

282 . 258 ,00! 

2 4.741.053,00! 

VALDEC l DE ARAUJO Ll !-'.A 
CONTADOR 4 . 404/PI 

CP F: 216.962 . 843 - 68 

U.uirio: DENILSON LOPES DE SOUSA f O...: l 7/0\ll2021 07· 12'4S 930 1 SIAFIC· SCl'2 1 H / Ver. 21.11.05 / File: REL_O..camentoA02.PRG 
www.~impleslnformati~a . com! 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

407Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

407Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Es tado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 00 P(AUI 
C.N.P .J: 0G . 553,960/0001-GS 
QUADRO DISCRIMINATIVO DA. RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO 
LOA n• 0006 de 28/12/2020 

........ ,:. w' 

1112.SO.O. l Impol!ltO sobre a Propriedode Predial e Territorial Urbana 

1 112.~J.o.1 Imposto 3obre Tran:Jmis,ao " Inter Vivos" de Bens Imóveis e de 
Direi t o o 

1113.03.l.l Imposto sobre a Renda - Retido nb Fon t e - Traba lho 

1113.03. 4 .1 Imp. sobre a Renda - Retido na Fone.e - Ou~ros Rendimenc.os 

1 11 4.51.1 . 1 Impost.o sobre Serviço :, de Qual quer Nat u reza 

1121.0l.0.l 'J'ax:a de Serviço:i: Administra.tivoG 

; 122. 0 1 . O. l Outr.u Taxas pela Pi:cistaçAc. de Serviços 

1131.99.0.1 Out rao Contribuições de Melhori a. 

1241.50.0 . 1 Cont.r. para o Cusu:io do Serviço de IluminacAo P\Jblica - COSIP 

1311.01.2,l Foros, Laud!mios e Tarifas de OcupacAo 

1311.02.0. l Con ee::,silio , Permiss-.\o , Aut.od%.aç.a.o ou ce,,ao do Direito de Uso de 
Be ns 

132 1.0l.O. l Remunei:acao de Dep . aanc.ir ios - Prefei t ura Vinculados 

171 1 . S l .1. l Cota- Parte do Fundo de Participacao dos Municipios - Cota Mensal 

1111 .51.2. 1 Cota- Pa rte do FPM - 1 \ coe.a e ntregue no me:, de De%ernbro 

1711. 5 1. 3. l Cota-Parte do FPM - l \ Co::a entregue no mes d e Julho 

l 711 , 52. O. 1 Cota-Parte do l mpost.o f. obre a Propri.ed,ule Territo ria l Rural 

1712.52.4 .l Cota-Parte do F1.1ndo Especial do Petróleo - FEP 

1713 .S0 .1. 1 Trans (. d e Re cursos do SUS - Agente Comun i ta rio de Saude- ACS 

1113. 50. 2. l AtençAo de ~dia e Alta Complexidade - SAMU l 92 /REDE CEGONHA 

1713. SO. 3. 1 Transfer~ncib de Recur:,o:, d o SUS - Vigilãncia em Saúde 

1713. 50. 4. 1 Trans teréncia de RecurGos d o SUS - Assi!; t ~ncia Farmacêutica 

1713. 50. 5.1 Transter6ncia de Rec u nos do s u s - Gestao do sus 

f ~.A ~.,,.~k ~,, MfJ 
FRANCISCO Bµ.ROSÕÕÊArI'o í:d:ro 

PRt°"FEJTO MUNICIPAL 
CPF: 003 . 128 . 55,3- 89 

ESCONTAP,-.ESCRI:tORIO . DE CONTAB~L~DADE. BICOENSE "" -1 -4. , , 

lhidrio: DEHILSON LOPES DF. SOUSA I DIia: 17i09120H 07:12:SUJJ I SIAPIC: SCP:IIHIVc~ 21 .11 .0S IF'dc,; REL_~NOAOU'RC 

Eotado do Piau1 
PREFEITURA MUN I CIPAL DE SANTA CRUZ 00 PIAU I 
C.N.P.J : 06.S53.960/0001-65 
QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO 
LOA n• 0006 de 28/12/2020 

1713.S0 . 9.l Tran!lf. de Rec. d o sus - Outros Pr ograrna!l Fin. Fundo a Fundo 

l 714. 50 . O. l l'ransrerências do SalArio- Educacao - OSE 

171 '1. 51. O. 1 Tran:. fcrência:;; Dire ta a do FNDE Programa Dinheiro Direto-PODE 

l 714, 52 . O .1 Trans ter6ncias FNCE - PNAE - En::;. Fundamental 

171 4 .53.0 . l Tra nsf. Oir. do FNDE PNAT-En :.ino Fundamental 

1 71.,. 99 , O. l Out r a::i: Trannfcrência ::i: Dire ta!l do FNOE: 

1 715. 50. O . 1 Trans fer~ncias d e Recu1·sos da Complementação da União ao FUNDES -
VMT 

1715.51.0.1 Tran!lferência:, d e Recur:io:1 de Compl eme n'tação da U:ii&o ao Fundeb -
VAAF 

1716.50.0.l Programa Cr iança Feliz/Primeira ln fancia 

1719.99 . 0 . 1 Outras Tran:, !erencia:, d" Unilc 

l 72 1 . 50 . O. 1 Cota- Pa r te do I CMS 

1721.51.0.t Cota- Parte do IPVA 

1721 .5 2 . 0 .l Cota-Parte do IPI - Municipios 

1 721 . 53. O. 1 Cota-Par~ da Contribuicão de lntervencào no Dominio Eccnemico -
CIDE 

1723 .50 .0.l Tra ns f. de Recursos d -:> Est.o11do para Prog . de Saúde - COOFINANCIAMEN 

l 724 . Sl. O. 1 T:::-a ns t. de Recursos do Esc.ado Tr ansporte-PEATl:!/PROETE 

1724. 99. O. 1 Out ras Transfe r ê ncias de Conv.!nio dos E:, t.ados 

172 9 . S l .0.1 TRANS F'ERENClAS DO ES TADO DESTI NADOS A ASSlSTEHCIA SOCIAL 

1 729 . 99. O. l Outras Transferências dos Estados 

l 751. 50. O. 1 Tr., n:,fcrencias do fUNDEB - Impostos e T r ansfe renc ic1s de 
l mpo:;toa-FUNDEB 

192 1 .99. 0.1 Outras l ndenizaçõe& 

f0"-1; /4 ~~~ /n< r✓-1.. 
FRANCISCO e~RROSO DE A O ij{:T(J °µ 1., 

PRz'FEITO MUNICI PAL 
CPF: 003. 128 . 553-89 

Página: 1 
LE.J 4. 3 20/64 
Art. 2• , § 1•, Inc i so 1 11 
ANEXO 3 
EXERCÍCIO OE 2022 

UJO LIMA 
04/Pl 

: 216.962.843-68 

P.\g1na: 2 
LEI 4 . 320/64 
Art . 2•, § 1•, lnci.so III 
ANEXO 3 
EXERCÍCIO DE 2022 

LIMA 
PI 

; 216 . 962 . 843-68 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

408 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

408 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado do Piaui 
PREFEITURA HUN I CIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C.N.P.J: 06. SSJ.960/0001-65 
QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO 
LOA r.• 0006 de 28/12/2020 

1922 . 99 . 0 . l Outras Restituições 

1999 .99.2.l Outras Keceitas - Prim.irias 

2119,99 ,0. 1 Outras Operações de c r tdi to - Mercado Interno 

2221.01.0.l Alienaç&o de Dens Imóveis 

2 411.50. l. l Transferências de Recursos do Sis tema Único de SaClde - SUS 

2414.50.0.J Trans ferências de Convênio da UniAo para o Sistema único de Saúde -
su 

2414. 51. O . 1 Transferências de Convênio da Uni.to destinadas a Programas de 
Educaç:ao 

2414. 52 . O .1 Transferências de Convénios da Un iao a Programas de Saneamento 

241 ◄ . 54 . O . 1 Transferêncits de Conv~nios da Unilo destinadas a, Programas 

2422.99.0. 1 Outras Transferências de Convê nio!J da Un iao 

2432. 99. O .1 Outras Transferências de Convênio dos Estados 

91711. 51.1. l Deduc!o de Receita do FPM - FUNDEB e Redutor Financeiro 

91111.52 . 0 . l DeduçAo de Receita do lTR - FUNDES e Redutor Financeiro 

91721.50 . 0.l Deduç!o de Receita do !OIS - FUNDES e Redutor Financeiro 

P FEITO MUNICIPAL 
CPF: 003.128. 553-89 

ESOONTAPeESCIU:00~0 'DE 'CONTMIILIDAD& P!CO&NSE 
1JNirio.: DE>IILSON wm DE SOUSA 10.: l7i09ll021 07:1 2:.SS.Sll ISIAAC:SC'P?IJI IVcr. 21 ,1 1.0SIFik:- REL_On-ammioAOl PRG 

Página : 3 
LEI 4.320/64 
Art, 2•, S lº, Inciso III 
ANEXO 3 
EXERCÍCI O OE 2022 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

' CPF: 216,962 . 843-68 
wi!.'íia,pleoinfot111a_t1ca •. cOIII / 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

409Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

409Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC
<.,~Dos 

~~ ;· , +t, 
o i . J ...,_ e 1, 

-~ ~ º:&· ~============================================= 
·~ ---Ç> fsm,u/11,ot" e,; ~------

,-;, Estado do Piaul , 

"

PREFEI TURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 
C.N . P. J: 06.553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESA 

DO PIAUI 

3 •• 
3. 1. 
3.1. 90 . 
3.1.90.04 
3. 1.90.11 
3.1.90.13 
3 . 1.90.16 
3 . 1.90.91 
3.1.90, 92 

3. 3. 
3 . J . 50. 
3. 3. 50; 41 

3. 3.90. 
3.3 . 90.14 
3.3 . 90.JO 
3.3.90.31 
3.3 . 90.32 
3.3 . 90.33 
3 . 3.90 . 36 
3.3 . 90 . 39 
3.3.90.47 
3 . 3. 90 . 48 
3.3.90.91 
3.3 . 90.92 

4 . • 
4 . 4. 
◄. 4. 90 , 
4 . 4.90.51 
4.4 . 90 . 52 
4. 4. 90 . 61 

4. 5. 
4. 5. 90 . 
4.5.90 . 61 

4 . 6. 
4 . 6. 90, 
4.6 . 90 . 71 

9 . • 
9. 9. 
9.9 . 99 . 
9.9.99 . 99 

DESPI SAS CORREN'1'U 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Apl i cações Diretas 

Contrataçao por Tempo Determinado 
Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil 
Obr i gações Pa t ronais 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Sentenças Judici ais 
Despesas de Exerclcios Anter iores 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Transferênci as a Inst i tuições Pri vadas sem Fins Lu 

Contribuições 

Apl icações Diretas 
Diári as - Civil 
Mat erial da Consumo 
Premiacoes Culturais, Ar t ., Cient. e Despo r t ivas 
Material de Distribuição Gratui ta 
Passagens e Despesas com Locomoçao 
Outros Serv iços de Terceiros - Pessoa Fisica 
Outros Se rv i ços àe Tercei ros - Pessoa Jur í dica 
Obri gações Tributárias e Contributivas 
Outros Auxílios Finance i ros a Pessoas Fi s icas 
Sentenças Judici ais 
Des pesas de Exercicios Anteri ores 

DBSPBSAS DI CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
Apli cações Di reta s 

Obras e Instalações 
Equi pamentos e Mataria Permanente 
Aqui siçao de Irn6vei$ 

I NVERSÕES E"INANCEIRAS 
Aplicações Di retas 
Aquisição de Imóveis 

AMORTIZAÇAO DA D1VIDA 
Aplicações Diretas 

Pri ncipal da Divida Contra t ua l Resgatado 

RESKRVA DJ: OONtINGENCIA 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA OE CONTINGENClA 
Reserva de Conti ngênci a 

1 TOTAL GIRAI. DA D1$1'1:SA - -> 

[~ ~~ l .. i,Nli 
FRANCISCO BAARp!lO DE CARVALHÓ NETO / 

PREF'EfrO MUNICIPAL 
CPF: 003 . 128 . 553-89 

!1E.9€0N'?AP-l:SpRI~IO DE CONTABIL'IlllU~E P!COEN_SE 

1. 60 7. 470 , 00 
6. 759 . 259 , 00 
1.05 9. 233 , 00 

l i .191 , 00 
72 . 243, 00 

194. 068 , 00 

44 ,726 ,00 

121. 190,00 
3 . 360 . 550,00 

5.565,00 
51. 101,00 
12.783,00 

916 . 664 , 00 
4.2?6. 779,00 

150 . 500 , 00 
26.267 , 00 

3.000 , 00 
90.534 , 00 

3,967.551,00 
1.117 . 205, 00 

5.565 ,00 

47 . 359, 00 

718 . 000 , 00 

55.650,00 

Páçina: l 
LEI 4 . 320/64 
EXERCÍC IO DE 2022 

RS 1, 00 

9. 710 . 06 4, 00 
9. 710 .064, 00 

9 . 119 . 659 , 00 
H . 726 ,00 

9.014.933 , 00 

5.090 . 321 , 00 
5.090.321,00 

47 .359,00 
47 . 35 9,00 

718 . 000, 00 
718 . 000, 00 

55 . 650,00 
55 .650 ,00 

OIASSI!: 

18 . 829 . 723 , 00 

5.855 . 680 , 00 

55 . 650,00 

24. 741.053, 00 J 

CãmaraMunicipal de Santa Cruz do Piauí-PI 
__ ._8--. ..... provado em sessão Ordinária 
em .iJd..jjj_J~ por Unanimidade 
em 1! 21 e ! " · 
Presidente...._.....,,...,.. ....... ___ _ _ 
Secretário_.,.,..P""' ________ _ 

<- ----
VAJ.DECI OE AAAUJO LIMA 

CONTADOR 4, 404/Pl 
CPF: 216 . 962.843-68 

l..uirio: DENILSON LOPES DE SOUSA! DIia: 17M9121121 07: 16·52. 981 ISIAFIC: SCP?IH / Ver. 21 11.05/ Filo: Ra _OrcameruollespCons.PRG 
w-.....,, slinplesi il ~orin tJ.ca:.côiii ) 

c:c:::::J ; 
~ 

; 
~ 

1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

410 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

410 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado dO Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL OE S1\NTA CRUZ 
C.N.P.J: 06.553 .960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 

00 PtAUl 

DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 
ORGÃO: 01. -PODER LEGISLATIVO 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 01.01.00-CJ!..>mRA MUNICIPAL OE SANTA CRUZ 00 PTAUl 

01 
01031 
010310001 
010310001 1.001 
010310001 2.001 
TOTAL DA UNIDADE 

LEGISLATIVA 
ACAO LEGI SLATIVA 

ENCARGOS DA CAMARA MUNICIPAL 
AMPLil\ÇJI.O E REFORMA NO PRtDI O 
MANUTEN .O E FUNCIONAMENTO DA 

ORÇAMENTARIA--> 

OI\ C~ARA 
CÂMARA 

Página: l 
LE I 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2022 
RS l, 00 

P R O G R A M A D E T R A D A L H O 

32.130 ,00 
32. 130 , 00 
3 2 . 130 , 00 
32 . 130 , 00 

º·ºº 32 .130 , 00 

7!54.614,00 
75 4 .614 ,00 
754.614 , 00 

º·ºº 754.614,00 
754 . 614, 00 

786.144, 00 
786.744,00 
786 .7 44 ,00 

32. 130, 00 
754 .614, 00 
786.744,00 

~~~~~~ <-=--=· -~º=· -====· ::::::=::::==.__ 
Vl\LDECI DE Af\AUJO LIMA 

lTO MUNICIPAL 
CPF: 003.128 . 553-89 

UsuArio: OENIL.SON LOPES DE SOUSA I Dala: 17/09/2o21 07: 17:f>l .lfl? I SIAFIC: SCP21 H / Ver 21.11 .05/ File: REL_OrcamentoA06.PRO 

r;, Estado do Piauí 

-

PREtEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 
- C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 

ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E AT IVIDADES 

00 PTAUI 

ORGÃO: 02 . -PODER EXECUTIVO 

CONTADOR 4.404/PI 
CPF: 216.962.843-68 

Página: 2 
LEI 4 .320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2022 
RS 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.02.00-GABINETE DO PREFEI TO 

~·. ,f < ' .;iA -
0 4 ADMINIS'l'RACAO 44 . 520, 0 0 28 5.260,00 329.780,00 
04122 ADMINISTRACAO GERAL 44. 520, 00 285 . 260,00 329. 780 , 00 
041220003 ADMINISTRAçJ\o GERAL 44. 520 ,00 285 . 260,00 329.780,00 
041220003 l . 002 AQUISIÇÃC DE VEICULOS PARA O GAB INETE DO PREFEITO 44.520,00 0,00 44.520,00 
041220003 2.002 MANUTEN O DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 285.260,00 285.260 00 
TOTAL DA UN I DADE ORÇAMENTARIA--> 44. 520, 00 285.260,00 329.780,00 

u~ <- - - (d 
FRANCISCO ~oso DE CARVALHO NET ~DECI DE P.RAUJO LI11A 

. PREFÉITO MUNIC IPAL ):ONTADOR 4.404/PI 

~I 

CPF: 003.128 . 553- 89 CPF : 216 . 962.843- 68 
!!-~ !l~AP~E·sca;f.iroji1~;;.Di;;;•eoN11ur1-r,,1:~E~il'i(,c.oENSE:F,~~;:,,.,g<·:+1;· ,. - , "".'.i" ·~1, •v~ · •.,,,~:@'$:&@.·~ ~1.m§í~~11.1f6-trn,'li'.~ê:;i:~cõ!\í'.I 

Usuirio; DENILSON LOPES DE SOUSA I Dela: 17,ll9/202I 07: l7:0lJ07 I SIAFIC: SCP2JH / V«: 21 .1 I.OS / File: REL_O,-ioA06.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

411Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

411Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado do Piaul 
PREFEITURA MUNrCIPAL DE SANTA CRUZ DO PrAUI 
C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATtVIOA!lES 

ORGAO: 02. - PODER EXECUTIVO 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.03.00-SECRETARIA DE i\DMlNISTRA<;AO GERAL 

04 
04122 
041220003 
041220003 2.003 
041220003 2. 004 
041220003 2.00S 
041220003 2.006 
041220003 2.104 

041220004 
041220004 1.003 

04126 
00260003 
041260003 2.007 

04131 
041310003 
041310003 2.008 

04181 
041810003 
041810003 2.009 

04721 
041210003 
047210003 2.010 

04722 
041220003 
047220003 2.011 

24 
24722 
24722000S 
247220005 2.012 
TOTAL DA UNIDADE 

:I\DHINXSTRACAO 
ADMINISTRACAO GERAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
MAN.E FUNC. DA ASSESSORIA E PROCURADORIA JURIDI CA 
MANUTENÇÃO,FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADHINIST 
ENCARGOS COH A APPM 
ENCARGOS COM A CNM 
MANUTENCAO DA JUNTA DE SERVIÇO MlLITAR NO MUNJCIPI 

DEPART.ADM.FINANCEIRA 
EQUIPAR O SETOR DE INFORMATICA 

T ECNOLOGIA DA INFORHACAO 
A!lMINISTRAÇÃO GERAL 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMATlCA 

COMUNICACAO SOCI AL 
A!lMINISTRAÇÃO GERAL 

ENCARGOS COM PROPAGANDA E PUBLICIDADE 

POL I CIAMENTO 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

MANUTENÇÃO DE ENCARGOS COM A SEGURANÇA PUBLICA 

COMUNICACOES POSTAIS 
ADMINISTRAçAO GERAL 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS POSTAIS 

TELECOMUNICACOES 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TE LEFON I COS 

C:OMDNICMX>ES 
TELECOHUNICJICOES 

TELEFONIA 
MANUTEN .O DO S INAL DE TV E RADIO 

.. 

Pagina : 3 
LEI 4 .320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 202 2 
RS 1,00 

p R O G RAM A D E TRABALH o 

.. ..,~ ""'! .;i. 

16 . 6115,00 1.836.2111,00 1.852.914,00 
16.695,00 1. 707 . 083, 00 1.723.178,00 

º·ºº 1.707.083 ,00 1.707.083,00 

º·ºº 27 4. 564 ·ºº 27 4. 564, 00 
0,00 1. 369 . 250 , 00 l.369 . 250,00 

º·ºº 36 .000,00 36.000,00 

º·ºº 9.461,00 9 . 461, 00 

º·ºº 17 . 808 , 00 1 7.808,00 

1 6 . 695,00 º·ºº 16. 695, 00 
1 6 . 695,00 º·ºº 16 . 695, 00 

0,00 38.955 ,00 38 . 955 , 00 
0 ,00 38.955 ,00 38. 955, 00 
0,00 38 .955 ,00 38. 955, 00 

º·ºº S2.226 ,00 52.226,00 
0,00 52.226 ,00 52.226,00 

º·ºº 52.226,00 52.226,00 

º·ºº 2 5.044,00 2 5.044,00 
0 , 00 25.044 ·ºº 25 .044,00 

º·ºº 25 .044,00 25 . 044, 00 

0 ,00 2.337,00 2 .337,00 

º·ºº 2.337 ,00 2. 337, 00 

º·ºº 2 .337 ,00 2. 337, 00 

º·ºº 10.574 ,00 10.574,00 

º·ºº 10.574 ,00 10. 57 4, 00 
0,00 10.574,00 10.574,00 

0,00 12.243,00 12.243,00 

º·ºº 12 . 243 ,00 12 .243,00 

º·ºº 12.243,00 12 .243,00 
O 00 12 . 243 ,00 12.243,00 

ORÇAMENT IA --> 16 .695 ,00 1.848. 462 , 00 l.865.157,00 ---- -- ---------------~--------~--------~ ---' 

ESCONTAP-ESCRITOR'IO DE C0NTABU,IDADE . PIC:OENSE. 
U-a: DENILSON LOPES DE SOUSA I Dolo.: 17l0!>.'2021 07; 17:0U2.l l SIAflC: SCP21 H / Ver: 21.1 1.05 / Fi~: REL_O«amentoA06.PRO 

e:;;::+ 
~DECI DE ARAUJO LlMA 

CONTADOR 4.404/PI 
CPF : 216 . 962 . 843-68 

www.simples1n?ormn~1ca.co.~I 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

412 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

412 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado do Piau1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C.N.P.J: 06 . 553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ORGAO : 02, -PODER EXECUTIVO 

Página : 4 
LEI 4. 320/ 64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2022 
RS 1 ,00 

P R O G R A M A D E T R A D A L H O 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02. 04 .00- SECRETAIUA DE ADMINlSTRAçP,O FINANÇElRA 

04 
0412 3 
041230003 
041230003 2 . 013 
041230003 2 .01 4 
041230003 2 . 016 
041230003 2 .018 

11 
11331 
113310003 
113310003 2. 019 

113310010 
113310010 2.020 

99 
99999 
999999999 
999999999 2 . 999 
TOTAL DA UNIDADE 

J\DHINJ:STRACAO 
AOMINITSTRACJl.0 FINANCEIRA 

ADMINISTRAçP,O GERAL 
PRECATORIOS 
W\NUTENçP,O DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
MANUTENÇ/1.0 DA Att-!INISTRAÇÃO FI NANCEIRA 
RECOLHIMENTO DO I NSS 

TRABAI.110 
PROTECAO E BEN EFI CIO DO TRABALHO 

ADMINISTRAçP,O GERAL 
RECOLHIMENTO DO FGTS 

PASEP 
MANUTENÇ/1.0 DOS ENCARGOS COM O PASEP 

RESERVA DE CONTDfGENC:IA 
RESERVA DE CONTINGENClA 

RESERVA DE CONTIGENClA 
RESERVA DE CONTIGÊ.N:IA 

ORÇAMENTARIA --> 

'; li);:JETOS < Si 

º·ºº 1.385. 922 ·ºº l.. 3 8 5 . 922 , 00 

º·ºº l.385 . 922 ,00 l. 385. 922, 00 

º·ºº 1.385.922,00 l. 385. 922 , 00 
0,00 50.000,00 50 . 000 , 00 
0,00 170.289 ,00 170.289, 00 
0 ,00 205.633 , 00 205.633 ,00 
o.ao 960.000 , 00 960.000 , 00 

0 , 00 174 . 000 , 00 174 . 000 , 00 
0 , 00 174 .000, 00 174.000,00 
0 ,00 18 . 000,00 18.000,00 
0,00 18.000 , 00 18 . 000,00 

0,00 15 6.000,00 156.000,00 
0,00 156 . 000,00 156. 000,00 

0 , 00 5 5 . 6 50 , 00 55. 650 , 00 
0,00 55 . 650,00 55 . 650 , 00 
0,00 55.650,00 55.650,00 
0,00 55 . 650,00 55 .650 , 00 

º·ºº l, 615.572, 00 l.615.572,001 

. cipa\ de Santa Cru1 do Pi~ui-~1 
provado em sessão Ordinária 

-~";::-1-'"':""Ã~ :'\por unanimidade 
em 
em l! 21 

President 
Secretário _ _,.~--

~ 
Vi/,LDECl DE ARAUJO Llt'.A 

ITO MUNICIPAL 'CONTADOR 4,404/PI 
CPF : 003 .128.553-89 CPF: 2 16.962.843-68 r ES~~.l>S_ORl:ll'Oit;'IO. "D.S" cpNTJ\BtL~E P'LCQENSE .,.~ ••. ;,S:, """"' -Simplesin!ormatica .com l 

u,uàrio: DENILSON LOPES DE SOUSA I Data: 17/09/2021 07; 11:0.[ 1 :-:23.,..-:-:1 s""1AF=1c=-,-=s-=c,==2,::,11:-71"", V,.,.cr--,,2.,.,.-.. -.o,.,.-.s/F"';,..1e:-=RE=L-=_o='"ru......--o-,A{M;7 ~, PR=o,-------------'-====.;;;..:.===::.J 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

413Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

413Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

ORGT\O: 

Escado do Piaui 
PREFEJTURA MUN ICI PAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C.N.P.J: 06.553 .960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

02. -PODER EXECUTIVO 

Página: 5 
LEI 4.320/ 64 
ANEXO 6 
EXERCÍC IO DE 2022 
RS 1,00 

P RO GRAMA D E T R A B A L H O 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.05 . 00-SEC . OBRAS , SANF.AMENTO, M.AMB IENTE E RECUPERAÇÃO 

04 
04122 
041220003 
041 220003 2 .021 

044 52 
044520003 
04 4520003 2.022 

06 
06181 
061810003 
061810003 1.067 

15 
15122 
151220011 
151220011 2.023 

15451 
154510011 
1545 10011 1.006 
154510011 1.007 
154510011 1.008 
154510011 1.011 
154510011 1.012 
154 510011 1.066 
154510011 1. 188 
154510011 1.189 
154510011 2 .024 
154510011 2 .122 

15541 
155410011 
155410011 2.025 

16 
16482 
164820011 
164820011 1.013 

17 
17304 
173040011 
173040011 1.104 

17451 
l 74510011 
174510011 1.015 

17452 
174520004 
174520004 2 .02 6 

174520011 
174520011 1.016 

114520012 
114520012 l.017 
174520012 1.018 

17544 
175440003 
175440003 l.020 
175440003 l.021 
175440003 1.022 
175440003 1.024 
175440003 2.027 
175440003 2 .028 

ADMXNISTRACAO 
AOMlNISTRACAO GERAL 

ADMIN I STRAÇÃO GERA L 
MANUTENCAO DOS SERVIÇOS URBANOS E OBRAS PUBLICAS 

SERVICOS URBANOS 
ADMINISTRAÇ/1.0 GERAL 

MANUTENÇÃO DO CEM I TERIO PUBLICO 

SEGUR71NOO PUBLICA 
E'OLICI AMENTO 

ADMIN I STRAÇ/1.0 GERAL 
REFORMA, CADEIA E DELEGACIA 

tllUIAN?at:> 
ADHIN I STRACAO GERAL 

INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
CONSERVAÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 
INFRA-ESTRUTURA URBl'.NA E RURAL 
ABERTURAS E RUAS E AVENIDAS 
CONSTRUÇÃO, REFORMA DE PRtDIOS PÓBLICOS 
CONSTRUÇÃO DE PAVIMENT/\CAO POLIE:DRICA-CALÇAHENTO U 
AQUISIÇÂO E/ OU INDENIZAÇÃO !MOVEIS 
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS 
CONS TRUÇÃO, RECUPERAÇÃO OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA U 
CONSTRUÇAO DE PAVIMENTACAO ASFALTICA 
CONS TRUÇAO DO MERCADO DE CEREAIS 
MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 
MANUTENCAO DO PROGkAMA GOV. DO ESTADO - KIT DIESEL 

PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 
INFRA-ESTRUTURA URBl'.NA E RURAL 

MANUTENÇÃO DE PRAÇAS , PARQUES E JARDINS 

IIABITACAO 
HABILITACAO URBANA 

INFRA-ESTRUTURA URBi\NA E RURAL 
CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE CASAS POPULARES 

SANE»IEN'l'O 
VIGILANCIA SANITARlA 

INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
AQUIS. DE VE ICULO COMPACTADOR PARA COLETA DE LIXO 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 
INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CEMITERIOS 

SERVICOS URBANOS 
DEPAAT .ADM. FINANCEIRA 

MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA 

INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
IMPLANTACAO DE ME LHOR lAS SANI TAAIAS DOMICILIARES 

SERVIÇOS URBANOS 
CONS TRUÇÃO DE ATERRO SANITARIO RESJDUOS SOLIDO$ 
CONSTRUÇôES DE GALERIAS 

RECURSOS JIIDRICOS 
ADMINISTRAÇ/1.0 GERAL 

CONSTRUÇÃO, APLlAÇÃO DE REDE DE ABASTEC IMENTO DE A 
CONST RUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CHA, ARJZES 
CONSTR . E REC DE s - sr . DE ABASTECIMENTO DAGUA/POÇO 
CONSTRUÇ/1.0 E RECUPE RAçA() DE CISTERNAS 
MANUTENÇÃO DOS POÇOS E CHAFARIZES NA SEDE E ZONA R 
ENCARGOS COM ABASTECIMENTO DE AGUA 

Ui 
DE 

lTO MUN lCii?AL 
CPF: 003 . 128.553-89 

0,00 
0 ,00 
o,oo 
0,00 

0 ,00 
0 , 00 
0 ,00 

12.271,00 
12 . 271 , 00 
12 . 271 , 00 
12.271,00 

1.729.3S1,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1 . 72 9. 351, 00 
l . 72 9. 351 , 00 

35 . 060 ,00 
89 . 083 , 00 

963 . 806, 00 
24 . 5~ 2,00 
98. 433,00 
61. 687 , 00 
98 . 4 90, 00 

358. 250,00 
0,00 
0,00 

º·ºº o,oo 
0,00 

54.542,00 
54 . 542,00 
54.542,00 
54 . 542 , 00 

903.117,00 
12D . 750,00 
120.750 ,00 
120 . 750 , 00 

36.813,00 
36.813,00 
36 . 8 13 , 00 

32 9.136 , 00 
o,oo 
o,oo 

200.000 , 00 
200.000,00 

129. 136,00 
11 6. 865, 00 

12 . 271,00 

416.41 8 , 00 
416.418 ,00 
64. 27 6,00 
12 . 271 , 00 

327 . 600, 00 
12 . 271 , 00 

0,00 
0 , 00 

Usuirio: DENIUON LOPES DE SOUSA f Dola: 171D'.)/2021 07: 17:0038 f SIAFIC: SCP2I H / Ver 21. 11.0~ / File: REL_OrmmentoA06.PRCi 

871.867,00 
861.687 ,00 
861. 687, 00 
861. 687, 00 

10 . 180,00 
10 .1 80 , 00 
10 .180 ,00 

0,00 
o,oo 
0 ,00 
0 , 00 

239.908,00 
52 . 590 ,00 
52 . 590,00 
52 . 590 , 00 

151.090,00 
151. 090,00 

0 , 00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
O,OD 

17 . 530,00 
133.560,00 

36 . 22 8 , 00 
36. 228,00 
36.228,00 

o,oo 
0,00 
0 , 00 
o,oo 

816.518,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0 , 00 
0 , 00 

433 . 855 ,00 
433 . 855 ,00 
433.855,00 

0,00 
o,oo 

0,00 
O,DO 
0,00 

382.663,00 
38 2 . 663 , 00 

o,oo 
0 ,00 
0 ,00 
0,00 

363.39D,OO 
1 9 . 

871.867,00 
861. 687, 00 
861. 687, 00 
861.687,00 

10 .180, 00 
10.180, 00 
10 .180, 00 

12.271, 00 
12.271 ,00 
12 . 271 , 00 
12 . 271 , 00 

1.969.259,00 
52.590,00 
52.590,00 
52. 590,00 

l.8B0. 441 , 00 
1.BB0 . 441 , 00 

35 .060 , 00 
89.083,00 

963.806 , 00 
24. 542, 00 
98.433,00 
61.687,00 
98.490 ,00 

358. 250 ,00 
17 . 530 , 00 

133.560,00 

36. 228,00 
36.228,00 
36.228,00 

54.542,00 
54 . 542 , DO 
54 . 542 , 00 
51, . 542 ,00 

1.719.63S,OO 
120.750,00 
120. 750 ,00 
120.750,00 

36.813 , 00 
36.813 , 00 
36 . 813 ,00 

762 . 991,00 
433.855 ,00 
433.855,00 

200.000,00 
200.000,00 

129 .136, 00 
116. 865, 00 

12.271 , 00 

799 .081 , 00 
799 .081 , 00 

64.276,00 
12.271,00 

327 .600,00 
12.271,00 

363.390,00 
19 . 273,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
'coNTADOR 4 . 404/Pl 

CPF : 216 .962 .843-68 
\'lli/W.• silnplesfoformàticá.•cõm i 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

414 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

414 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

ORGAO: 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E AT!Vl!W)ES 

02. -PODER EXECUTIVO 

PAgina : 6 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2022 
R.$ l,00 

PROGRAMA D E T R A B A L H O 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.05.00-SEC . OBAAS, SANEAMENTO, M.AMBIENTE E RECU!?EAAÇM 

18 GESTAO AMBIENTAL 
18544 RECURSOS HIDRICOS 
185440003 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
185440003 1 . 025 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS 

25 ENERGIA 
25752 ENERGIA ELETRICA 
257520029 ENERGIA ELETRICA 
257520029 1.027 CONSTRUÇ/l.O, AMPLIAç.'A.O DA REDE DE ENERGIA ELETRICA 
257520029 2.029 MANUTENç/1.0 DA I WMI NAÇÃO PUBLICA 
257520029 2 .129 MANUTENCAO DA ILUMI AACAO PUBLICA - COSI P 

26 'flUINSfOR'l'E 
26782 TRANSPORTE RODOVIARIO 
267820026 SUPERVtSAO E COORDENACAO 
267820026 1 .028 AMPLI RESTAURA .'A.O 00 TERMINAL RODOVIA.tUO 
TOTAL "DA UNIDADE "ORÇA.'IENT IA --> 

ITO MUNICIPAL 
CPF: 003.128.553-89 

~ES,C!U~O' DE::.~~r,n;I'DIU)E m:c>ENSE" 

381.024 ,00 
381.024,00 
381.024 ·ºº 
381.024, 00 

125.963,00 
125.963,00 
125.963,00 
125.963,00 

0,00 

º·ºº 
24 . 542,00 
24.542,00 
24 . 542,00 
24 . 542,00 

3 . 230.810,00 

U111Mio: DENILSON LOPES OESOUSAI Data: 17/09/2021 07: l7:CU.33SISIAflC': SCP21H /Vtr.21.11.0) /file: REL_Otcamen1oA06.PRG 

~.-... Estado do Piaul 

• 

PREFEITURA MUN ICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C.N.P.J: 06.553 .960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVI DADES 

ORGÀÓ: 02. -PODER EXECUTIVO 

0,00 381.024,00 

º·ºº 381.024 , 00 
0,00 381.024,00 
0,00 381.024,00 

321.860,00 447.823,00 
321.860, 00 447. 823 , 00 
321.860 ,00 447. 823, 00 

0,00 125. 963 , 00 
59.520,00 59. 520, 00 

262.340,00 262 . 340,00 

o,oo 24.542,00 
o.ao 24.542,00 

º·ºº 24. 542, 00 
0,00 24 . 542, 00 

2 .250.153,00 5 .480. 963, 00 

~DECI DE ARAUJO LIMA 
'c;ONTAOOR 4.404/PI 

CPê: 216.962.843-68 
w>iw ,·silnple'sinfomatlca. col'.II ! 

P~gina: ? 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2022 
R$ l , 00 

PROGRAMA D E T R A B A L H O 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.06.00-SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

12 
12361 
123615510 
123615510 l. 029 
123615510 1.030 
123615510 1 .031 
123615510 1.032 
123615510 2.030 

13 
13392 
133920003 
133920003 2 .119 

13392024? 
133920247 2 .114 

. ,. 

11:DUCIICAO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENT~.L 
CONSTRUÇÃO, REFORMA E J\MFLlAç/10 DE PREDIOS PUBLICO 
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAç/10 DE UNIDADES ESCOLA 
CONST.REF .E J\MPLIAÇAO DE UNIDADES ESCOLARES ZONA R 
AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA TRANSPORTE DE ESTUDANTE 
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

OJLTORA 
DIFUSJ\O CULTURAL 

ADMlNISTRAç/10 GERAL 
1-!ANUTENCAO DE RECURSOS DA LEI ALDIR BLANC 

DI FUSAO CULTURAL 
MANUTENCI\O DO FESTIVAL DA CULTURA DO M\JNICIPIO 

27 DESPORTO E LAZER 
27812 DESPORTO COMUNITARIO 
278120014 ENSINO FUNDAMENTAL 
278120014 2.058 INCENTIVO A PRATI CA D~ ESPORTES 
TOTAL OI\ UNIDADE ORÇAMENTÀRU\ --> 

, , ~ .. 
178.080,00 721.250,00 899 .330,00 
178.080,00 721.250 , 00 899.330,00 
178.080 , 00 721. 250 , 00 899.330,00 
16. 695, 00 º·ºº 16. 695, 00 
16.695 , 00 º·ºº 16 . 695 , 00 
22 . 260 ,00 º·ºº 22 .260,00 

122. 430,00 0 , 00 122.430, 00 

º·ºº 721.250, 00 721. 250, 00 

º·ºº 136.235,00 136.235,00 

º·ºº 136.235 , 00 136 . 235,00 
o,oo 30.500,00 30.500 , 00 
0 , 00 30.500 ,00 30.500,00 

º·ºº 105.735 ,00 105 . 735,00 

º·ºº 105.735,00 105.735,00 

º·ºº 92 . 033,00 92 . 033,00 

º·ºº 92.033,00 92 .033,00 
0,00 92.033 ,00 92.033 ,00 

·0,00 92 .033,00 92.033,00 
178.080,00 949.518, 00 l.121.598,00! 

i /\.-01 .~ ~~~~H~ {-&õ/ - C::::::-::===~VíE~=;=:::D::::::EC::::::l:=D~E~ARA=c'é'::e!UJ!§:0:=L:::I:=MA==----

PRE ITO MUNICIPAL CONTADOR 4. 404/PI 
CPF: 003.128.553-89 CPF: 216 .9 62 . 843-68 

ESOONTAP-"E$CRTTORro. lls :cONTABmlll!UlE P..I'.COENSS· " www . sil.mplesint"ormai:1,cil. éom: 1 
Us"6rio: DENILSON LOPES DE SOUSA I Diu: 17/09/2021 fl7:17:0'-lS4 1SIAFIC: SCP21H / Vcr 21 .11.US /File: REL_Orc:am<nloAOí,.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

415Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

415Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PLÀUI 
C.N.P . J: 06.553,960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATiv;OAOES 

ORGÃO : 02. -PODER EXECUTIVO 

Página: 8 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERC!CCO DE 2022 
R$ 1.00 

P R O G R A M A D E T R A n A L H O 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.07.00-SECRETARlA DE SAUDE E SANEAMENTO 

10 
10122 
101220012 
101220012 1.033 

10301 
103010012 
103010012 1. 034 

103010020 
103010020 2.031 

17 
17451 
174510012 
174510012 l.036 
TOTAL DA UNIDADE 

S1'1JD& 
ADHINISTRACAO GERAL 

SERVIÇOS URBANOS 

264.396 , 00 

º·ºº 0 , 00 
CONST,REcORMA E AMPL.DE PREDIOS PUBLICOS DA SEC.DE 

654 .520,00 
10.000,00 
10.000 , 00 
10 .000, 0 0 º·ºº 

ATENCAO BASlCA 
SERVIÇOS URBANOS 

CONSTRUÇÂO, REFORMA E AMNPLIAÇÃO OE POSTOS DE SAUD 

644 . 520,00 
6~4.520 , 00 
644.520,00 

264 . 396,00 
0 , 00 
0,00 

ASSISTENCIA A SAUDE 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE º·ºº º·ºº 

11.130,00 
11. 130, 00 
ll. 130, 00 
11. 130 00 

264 . 396,00 
264 . 396 , 00 

SANEAHEN'L'O 
INFRA-ESTRUTURA URBANA 

SERVIÇOS URBANOS 

0 , 00 
0,00 

MANUTEN O DO PROGRAMA OE SANEAMENTO BASICO º·ºº º·ºº ORÇAMENTÁRIA --> 665.650,00 264 . 396,00 

. . a\ de Santa CfUl do Piauí·!' 
Câmara umc1p do em sessão Ordinãna 
em~ _j 1roQ0.11. por unanimidade 

Preslden~e> =-em 1• 2! ~~a õe 

secretário_ ------

918.916,00 
10 . 000,00 
10 . 000,00 
10 . 000, 00 

908.916,00 
6 4 4.520,00 
644 .520,00 

264 .396,00 
264. 396, 00 

11.130,00 
11.130, 00 
11.130, 00 
1 1.130 , 00 

930 . 046,00 

'~IO 5~ / .. / ;e C\-,{f,_ <=---=-~~~--~- ~===--
Fl<ANc1sco BAJµIOSO OE c,1_r1vf-1.no NETef ~OECI OE ARAUJO LIMA 

PREFÉITO MUNICIPAL CONTADOR 4 . 404/PI 
CPF: 003.128.553-89 CPF : 216 . 962.843-68 

ESCONTA~-ESCRl'l:()RIO DE c;c>NT,l'IBIL:ÇDAQE, PIGQEl'lSE. ....... s.i.nlples1n!"ormat:iea .com-! 
Usuúio: l>ENILSON LOPES OE SOUSA I Oola: 17/09'2021 07:17:01.J~ 1 S IAFIC: SCP21H / Ve,, 21.11.05 /Fiht: REL_Orcamen10A06.PRO 

ul .. , ... ~ .,.", PREFEITURA MUNICIPAL OE SANTA CRUZ 
C . N.P.J: 06.553.960/000l -65 
ORÇAMENTO E'ROGAAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIV1DAOES 

ORGAOs 02. -PODER EXECUTIVO 

DO PIAUI 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.08.00-SEC . MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODAGENS 

04 
04122 
041220003 
041220003 2.033 

26 
26782 
267820003 
267 820003 1.037 

267820011 
26782.00ll 2 .034 

J\DMINZSTIIACAO 
AOMINISTRACAO GERAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
MA.N.AOMINISTAATIVA DA SECRETARIA DE ESTRADAS E ROO 

mANSPORTE 
TRANSPORTE RODOVIARIO 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
AQU[SIÇÃO DE VEICULO$ E/OU EQUIPAMENTOS 

INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
CONSERVAÇÃO E ROÇO OE ESTRADAS MUNICIPAIS 

267820026 SUPERVIS~D E COORDENACAO 
267620026 1 . 038 CONSTRU O DE ESTRADAS E E'ONTES 

f ~ J~ ,k , 1"' A/4tt, FRANCISCOÔSO DE CAR !!O NETõí' 
PRE ITO MUNICIPAL 

CPF: 003.128.553-89 
'ESCON:rAI'-ESCIUTOR'IO .. DE COHTABllI.llADE Pi COEHSE ., 

p R 

o,oo 
0,00 

º·ºº º·ºº 
60 . 5'03 , 00 
60.903,00 
17.530,00 
17.530,00 

º·ºº º·ºº 
43.373,00 
43. 373, 00 
60.903,00 

U,oório: DENILSON LOPES DE SOUSA I O-: l 7/0W2021 117: 17.0I.J~ 1 SIAFIC. SCP21H I Ver; ll .11 11, / Filo: I\EL_O.....,..,,.,AO(, l'l\{1 

E'á gina : 9 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2022 
R$ l ,00 

OG RAMA D E 

14 . 023 , 00 
14 . 023, 00 
14 . 023,00 
14 .023,00 

409 . 769,00 
409. 769 ,00 

o,oo 
º·ºº 

409. 769,00 
409.769,00 

º·ºº º·ºº 423, 792 , 00 

T R A B A 1, H O 

1 

14,023,00 
14 . 023,00 
14 . 023,00 
14 . 023, 00 

470 . 672 , 00 
00 .672 , 00 

17 ,530, 00 
17 . 530, 00 

409. 769, 00 
409. 769 , 00 

43.373 , 00 
43.373,00 

484 . 695, 00 

CONTADOR 4 ,4 04/E'l 
CPF: 216,962 . 843-68 

w-.,..,.si.mplesintorma~ica.com ! 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

416 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

416 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

r~, Eseado do Piaui 

• 

PREFEITURA MUNICIPAL DE: SANTA CRtJZ 
C.N.P.J: 06 .553.960/0001 - 65 
ORÇI\MENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADE'.S 

ORGÃO: 02 . -E'ODER EXECUTIVO 

oo· P I AUI 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02. 09. 00-SECRETARJA MUNIC I PAL DO SERVIÇO SOCIAL 

08 
08 2 43 
082430129 
082430129 2 .035 
082430129 2 .198 

08244 
0824 40003 
082440003 1.039 

ASSI S TENCl:A SOCXAL 
ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCE~TE 

ASSISTENCIA 
APOI O AOS CONSELHOS TUTE LAR E DA AREA SOCIAL 
MANUTENCAO DO CHOCA - CONSELHO MUN . DOS DIREITOS DA 

ASS ISTENCIA COMUNITARIA 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

CONSTRUÇÃO. RECUPERAÇ,\O DO PREDIO DA ASSIS. SOCIAL 

082440129 ASSISTENCI./\ 
08 244012 9 2 .037 MANUTENÇÃO E .UNCIONAMENTO DA SEC.DE ASSIST.SOCIAL 
082 440129 2 .03B ENCARGOS COM OS SERVI OS FUNERARIOS 
TOTAL DA UNIDADE ORÇi\MENTARIA --> 

r~'O YS~-Jt ,& I~ 
FRANCISCO BA!jllOSO DE CAR HO N&Tõ/ 

PRErnJTO MUNICIPAL 
CPF: 003. 128.553-89 

Página: 1 0 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 
RS 1 , 00 

20 22 

P R O G R A M A D E T R A B A L H O 

P, 

1 0.000 , 00 
0 , 00 
o,oo 
0 ,00 
o. ao 

10 . 000 , 00 
10 . 000 , 00 
10.000,00 

º·ºº º·ºº o 00 
10 . 000 , 00 

262 .57 3 , 00 272 . 573 ,00 
115.330, 00 115.330,00 
11 5 .330 , ao 115 . 330, ao 

95 . 330 ,00 95 .330,00 
20.000 , 00 20.000 , 00 

14'7.243 , 00 157.243 , 00 
o , oo 10.000,00 

º·ºº 10.000.00 

147 . 243 , 00 141.243,00 
129 . 661 , 00 1 2 9.661 ,00 

17 . 5B2 00 11 . 592 00 
262 . 513 ,00 272 . 573,00 

V~DECI DE 1\RAUJO LII-IA 
'CONTADOR 4.404/PI 

CPF: 216 .962 . 843-68 

U,u.Ario: OB'Nrt.SON LOPES De SOUSA I O.a· 17/09/2D21 07: 17:0 -1. J.,.,. I SIAFIC· SCP21H / Ver: 21 . 11.05 / File: REL_Orcom~moA06.PRO 
WWW.si.m1:üesir1forma t;>1.ca .,.,c om 1 

I";, Estado do Piaul 

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ORGÃO: 02 . -PODER EXECUTIVO 

UNI DADE ORÇAMENTARIA: 02 . 10 .00- SECRETAAIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

20 
20605 
206050019 
206050019 2.04 1 

206050037 
206050037 l. 04 l 

20606 
206060004 
206060004 1. 042 

206060075 
206060075 2.042 

20607 
206070129 
206070129 2. 04 3 

AGRICOLTORA 
Alwm:c TME.NTO 

PROGRAMA DE ABASTECIMENTO 
MANUTENÇÃO DA SECRETA."UA DE AGR ICULTURA 

DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADE PRODUT IVA 
AQUISiçAo DE TRATOR AGRICOLA 

EXTENSAO RURAL 
DEPAAT .ADM . FINANCEI RA 

AQUI SIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGR ICOI.AS 

DEFESA SANITARIA VEGETAL 
CAPACITAÇÃO DE PRODUTOS RURAIS 

IRRIGACAO 
ASSI STENCIA 

APOIO PROJETOS DE I RRIGAÇÃO 

20608 PROMOÇÃO Oh PRODUÇÃO AGRARIA 
206080019 PROGRAMA DE ABASTECIMENTO 
206080019 2.039 PROGRAMA DE DISTRIBUIÇAO DE SEMENTES E MUDAS 
206080019 2.040 INCENTIVO E ASSISTtNC!A TECNID. AOS PRODUTORES 
TOTAL DA UNIDADE ORÇl\MENTÁRIA - -> 

F~~~J,i-ev:Ji 
FRANCISCO BruytOSO DE CARlLÍIO NEro' 

PREFfITO MUNICIPAL 
CPF: 003 . 128.553-89 

Pâgina: 11 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2022 
R~ 1, 00 

i?ROGRAMA DE TR ABA LH O 

121 .317, 00 
116. 865, 00 

0,00 

º·ºº 
116 .865 , 00 
116. 865, 00 

4,452,00 
4.452 , 00 
4,452,00 

o,oo 
0,00 

0,00 
o,oo 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
o,oo 

121.317, 00 

173. 837, 00 29S . 154 , 00 
122 .639 , 00 239.504,00 
122.639 ,00 122. 639,00 
122 .639 , 00 122 . 639, 00 

0, 00 116 . 865, 00 
0,00 116,865,00 

10.017,00 14 , 469, 00 
0,00 4. 452 , 00 
o,oo 4. 452,00 

10.017,00 10.011,00 
10.017 ,00 10.017,00 

10.017 , 00 10 .017 ,00 
10,017,00 10.017,00 
10.017,00 10.017,00 

31. 164 , 00 31. 164, 00 
31.164 , 00 31.164,00 
22 .260,00 22 .260,00 
8.904,00 8.904,00 

173 .837, 00 295 . 154,00j 

Q 
V(u.DECI OE AAAUJO LIMA 

•~ONTADOR 4. 404/PI 
CPF: 21 6. 962.843-68 

ww•.simpJ,es±Qf~f\na_ti_câ cplJI,! 
Usuirio: OENILSON LOPES DE SOUSA I Data: 17/U9/l02I 07:17:04 3701 SIAFIC: SCP2f H I V,r: 21.11 Oj /File: REL_OIC!lllen10A06 PR(i 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

417Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

417Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado do Piaui 
PREõEITURA MUNICIPAL OE SANTA CRUZ 00 PIAUI 
C.N.P.J: 06.553.960/0001 -65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ORGAO: 02. -PODER EXECUTIVO 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0 2 .12 .00-FUNDO MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO 

12 
1224 2 
122425210 
122425210 1.043 

12361 
12361 5310 
123615310 2.055 

123615510 
12361,5510 1.044 
123615510 1.045 
123615510 1.046 
123615510 1.047 
123615510 1 . 048 
123615510 1.049 
123615510 1.050 
1236 15510 2.044 
123615510 2. 0 45 
123615510 2.0H 
123615510 2.on 
123615510 2 .048 
123615510 2.049 
123615510 2.053 
123615510 2.056 
12361 5510 2 .057 
123615510 2 . 147 
123615510 2 . 148 

. 123615510 2 .149 

12365 
123655210 
123655210 1.052 
123655210 2 .052 
123655210 2.054 

27 
27811 
278110015 
278110015 1. 053 

EOOCI\CAO 
ASSISTENClA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO INFANTIL 
AQUIS IÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPECIAIS 

ENSINO F1JNDAMENTAL 
DESENVOLVI MENTO DA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 

ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO .UNDAMENTAL 
CONST. RECUP.E APLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES SEDE 
CONST. RECUP.E APLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES ZONA 
CONS TRUÇÃO CENTRO EDUCAC IONAL NA SEDE 
AMPLI AÇÃO E REFORMA DO PREDIO DA SEC.DE EDUCAÇÃO 
CONSTRUÇÃO DE BIBL! OTECA 
AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA ENS INO FUNDAM ENTAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ENSINO FUNDAMENTAL 
MANUTENÇÃO DO ENS INO FUNDAMENTAL - EME 
MANUTENÇÃO DE ESCOLAS COM RECURSOS DO PODE 
ALIMENTAÇAo ESCOLAR-PNAE-ENSINO .UNOAMENTAL 
MANUTENÇÃO DO PROG. QUOTA SALARIO EDUCACAO-QSE 
MANUTENÇJI.O OE VEICIJLOS ESCOLARES 
PROG. NAC. DE APOIO AO TRANSPORTE - PNATE 
MANUTENCAO DE REC. OUTRAS TRANSF. DO FNOE 
MANUT. DO PROG. DE fRANSPORTE-ESTADO - PEATE/PROET 
INCENTINO E PATROCINIO ATIVIDADES CULTURAIS 
ENCARGOS COM A MERENDA ESCOLAR-PNAE-ENS . PRE-ESCOL 
ENCARGOS COM A MERENDA ESCOLAR-PNAE-ENS. CRECHE E 
ENCARGOS COM A MERENO.-. ESCOLAR-PN/,E - ENS. DO EJl\ 

EDUCACAO INFANTIL 
DESENVOLVIMENTO DA EOU::ACAO INFANTIL 

CONSTRUÇÃO,REST . AMPLIAÇÃO ESCOLAS ENSINO INFANrIL 
MANUTENçl,O DE CRECHES 
MANUTENÇÃO DO PRt-ESCOLAR 

DESPORTO E LAZER 
DESPORTO DE REND IMENTO 

EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTOS 
REFORMA E AMPLICAC/\0 DO ESTADIO DE .UTEBOL 

27812 DESPORTO COHUNITARIO 
278120014 ENSINO FUNDAMENTAL 
27812001 4 1.054 CONSTRUÇÃO REF.AM PL IAÇÃO DE GINASIO E QUADRAS ESPO 
278120014 1.153 I MPLANTACAO DE NUCLEOS BRINCANDO COM ESPORTE 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMEN TÂR lA --> 

OSO DE CARVJ\LHO 
I TO MUNICIPAL 

CPF: 003.128.553-89 
ESCptiTAP-ESCRI'.TORI<:> DE COHTABILlllADE U€0ENSE 

Pâgina: 12 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERC!CIO OE 2022 
R$ 1 , 00 

P R O G R A M A D E T R A B A L H O 

365 . 886,00 
5.565, 00 
5.565,00 
5 . 565 , 00 

338.061,00 
0 ,00 
0,00 

338.061 , 00 
35 .616,00 
2 7.825,00 
li. 130 , 00 
11.130 , 00 
11.130 , 00 

220 .000,00 
21.230, 00 

0,00 

º·ºº º·ºº º·ºº 0,00 

º·ºº º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº º·ºº 
22.260 ,00 
22. 260, 00 
22.260 , 00 

º·ºº º·ºº 
314 . 605,00 
120.000,00 
120.000, 00 
120.000, 00 

194.605,00 
194.605, 00 
127.825 , 00 

66.780,00 
680 .4 91 , 00 

e::::: 

708 . 926,00 1.074.812,00 

º·ºº 5 . 565,00 

º·ºº 5 .565,00 

º·ºº 5 .565 , 00 

615 .4 34,00 953. 495 , 00 
20.591 ,00 20 . 591,00 
2 0.591,00 20 . 591,00 

594 . 843,00 932. 904, 00 

º·ºº 35 . 616, 00 

º·ºº 27 . 825, 00 

º·ºº 11. 130, 00 
o.ao 11.130,00 

º·ºº 11. 130, 00 

º·ºº 220.000,00 

º·ºº 21. 230 , 00 
165.475,00 165.475,00 
11. 242 , 00 11.242,00 
80 . 200 , 00 80 . 200,00 
58.493,00 58 . 493, 00 
38.955,00 38.955,00 
60.500 , 00 60 . 500,00 
40.608 , 00 40.608 ,00 
78.600 , 00 711. 600, 00 
11.130 , 00 11 .130,00 
20.03 4,00 7.0 . 034 , 00 
24.04 1 , 00 :!4 . 041 ,00 
5.565 , 00 5 . 565 , 00 

93.492 , 00 115 . 752, 00 
93 .4 92 , 00 115 . 752, 00 

º·ºº 22 . 260 ,00 
5 1. 198 , 00 5 1.198,00 
42 . 294, 00 42.294 ,00 

º·ºº 314.605,00 

º·ºº 1::0 . 000, 00 

º·ºº 120 . 000,00 

º·ºº 120 . 000 , 00 

º·ºº 194.605,00 
0,00 19, .605,00 
0,00 127 . 825 , 00 

º·ºº 66. 780,00 
708 .926,00 l . 38 9 . 41 7, 00 j 

CONTADOR 4.404/ PI 
CPF: 216 .962 . 843- 68 

Usuirio: DENILSON LOPES DE SOUSA I Daaa: 17/09/202 1 07:17:0I.J70 ISIAFIC: SCPllH / Ver l i li .OS/ FIie: REL_On:amemoA06.PRO 
~ . sl:mp~esinforl!Últica.co~j 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

418 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

418 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado do eiaul 
PREFEITURA MUNICIPAL OE SANTA CRUZ 00 PIAUI 
C.N . P.J : 06 . 553 .960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIV I D;>.DES 

ORGl'.0 : 02. -PODER EXECUTIVO 

UNIDADE ORÇI\MENTÁJUA: 02. 13. 00-FUNOO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 
10301 
10301 0020 
103010020 l.056 
103010020 l.057 
103010020 l.058 
103010020 1.059 
103010020 l.159 
103010020 2.059 
103010020 2.060 
103010020 2 .062 
103010020 2 . 064 
103010020 2 . 065 
103010020 2.066 
103010020 2.067 
103010020 2.070 
103010020 2.080 
103010020 2.091 

103014022 
103014022 2.160 

10302 
103020020 
103020020 2.063 

10304 
103040020 
10304 0020 2 . 069 

103040428 
103 040428 2.159 
TOTAL DA UNIDI\DE 

SACDE 
ATENCAO BASICA 

ASSISTENCIA A SAUDE 
REFORM7\ E AMPLIAÇÃO DOS PRtOIOS DA SAÚDE 
AQUISIÇÃO OE EQUIPAMENTOS 
CONSTRUÇÃO, REF. E AMPL. DA SECRETARIA DE SAÚDE 
CONSTRUÇÃO, REF. E AMPL. DE UNID. BASTCA DE SI\UOE
CONSTRUÇAO DE ACADEMIA DA SAUOE 
HANUTENÇ!,.O OA FAAMr,CIA BASICA - AFB 
MANUTENÇÃO 00 f"UNOO MUNICIPAL DE SAUOE 
ENCARGOS COH PESSOAS CARENTES ?/TRATAMENTO DE SAÚD 
PAGAMENTO POR DESEMPENHO "l?MAQ" 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF 
PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAOOE BUCAL - PSB 
MANUTENCAO DO PAB FIXO/VARIAVEL E INCREMENTO EMEND 
MANUT, DOS SERV. DE SAUDE - TRANSF. FUNDO A FUNDO 
MANUTENCAO DO PROG. COOF INANCTAHENTO ESTADO 

PROGRAMA DE ATENÇAO A SAUDE 
EMENDA I NDIVIDUAL GOV. ESTADO/SAUDE 

ASSISTENCIA HOSP ITALAR E AMBULATORIAL 
ASSISTENCIA A SAUDE 

MANUTENÇÃO DOS SERV. OE ATEN. MOVEL DE SAUOE-SAMU 

VIGILANCIA SANITARIA 
ASSISTENCIA A SAUDE 

MANUTENÇÃO DA VIGil-1-NCIA EM SAUDE 

MED ICA E SANITARIA 
ENFRENTAMEN TO AO CORONAVIRUS - (COVID 1 

r~~~Jt.z✓ 1~ 
FRANCISCO ~oso DE CARHO NETÕ' 

E'REFtITO MUNICIPAL 
CPF: 003.128.553-89 

ESCONTAP-ESCRitr.OIUO', DE ·1CO!ffABILI DADE. P:!'CO&N.SE 

p R 

'' N• 

2 80 .137 , 00 
280.137, 00 
280.1 3 7, 00 

11. 687, DO 
35.060,00 
33 .390, 00 

150 .000 , 00 
50 . 000 , 00 

o,oo 

º·ºº º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº º·ºº 0,00 

º·ºº 0 , 00 

0,00 
0,00 
0,00 

0 , 00 
0,00 
0 ,00 

0,00 

º·ºº 280 . 137 , 00 

PAgina: 1 3 
LEI 4 .320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO OE 2022 
R$ 1 , 00 

O G R A MA D E 

JI: s 

• . 2 25. 708 , 00 
3. 781.074 , 00 
3.620.574 ,00 

0,00 
0 , 00 
0,00 

º·ºº 0,00 
20.000 , 00 

l.218.184,00 
32 .277, 00 
2 4.000,00 

110 .000, 00 
342.450 , 00 

7 9. 2 60, 00 
1.678.905,00 

17.745,00 
97.753 , 00 

160.500,00 
160.500 , 00 

195 . 854 , 00 
195 . 854,00 
195 . 854 , 00 

248 . 780,00 
24 . 780,00 
24 .780,00 

224.000,00 
224.000 00 

4.225 . 708,00 

T R A B A L H O 

, .sos .e•s,oo 
4 .061.211 , 00 
3 . 900 . 711, 00 

ll. 687, 00 
35.060 , 00 
33.390,00 

15 0.000 , 00 
50.000,00 
20 .000,00 

l.218.184,00 
32.277 , 00 
2 4 . 000, 00 

110 . 000 , 00 
34 2 .450,00 

7 9.260,00 
1. 678. 905 , 00 

~7 .745, 00 
9 7 . 753, 00 

160.500,00 
160.500,00 

195.854,00 
195 . 854 , 00 
195.854 , 00 

248 . 780,00 
24,780,00 
24.780,00 

224.000,00 
224 . 000 , 00 

4.505.845,00 

Câma~Municipal de Santa Cruz do Piauí-PI 
_ ___...B_....., __ provado em sessão Ordinária 
em~.!J.j__/~por Unanimidade 

em 11 21~ões 
Presid~n_te~ 6 
Secretano.,._~ :,,. ..... __________ _ 

V~DECI DE ARAUJO LTMA 
' CONTADOR 4. 404/E'I 

CPF: 216.962.843-68 

U,t.liri<Y. DENILSON LOPES DE SOUSA I D111a.: 17IOW?Oll 07:17;(';!, 38-' 1 SIAFIC: SCPllH / Ver: 21.1 1.0.S / File: REL_Orcamen10A06.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

419Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

419Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

r.;, Estado do P1au1 

• 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 
C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMI'. 
DESPESAS l'OR PROJETOS E ATIVIDADES 

DO PIAUI 

ORGAO: 02. -PODER EXECUTIVO 

UNIDADE ORÇAHENT.11.RIA: 02. 14. 00-fUNDO HIJNlCIPAL DE ASSISTENClA SOCIAL - FMAS 

08 ASSISTENCIA SOCIAL 
08241 ASSISTENCIA AO IDOSO 
082410129 ASSISTENC!A 
082410129 2.073 APOIO A PESSOA PORTADORA DE DEFICitNClA 

08243 
082430129 
082430129 2.079 

082430801 
082430801 2.092 

08244 
082440129 
0824 4 0129 l.061 
082440129 2.072 
082440129 2.074 
082440129 2 .076 
082440129 2.077 
082440129 2.078 
082440129 2.178 

082440205 
082440205 2 .176 

14 
14243 

ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 
ASSISTENCIA 

MANUT. INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDBF 

ACAO EM FAMILIA 
MANUTENCAO DO PROG. C~IANÇA FELIZ/PRIM. INFANCIA S 

ASSISTENCIA COMUNITMIA 
ASSISTENCII\ 

AQUISIÇÃO DE EQUIP.E MAT . PERMANENTE P/ ~1-!AS 
MANUTENCAO DO BPC NA C:SCOLA 
MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PISO BASICO flXO E APOIO PS 
MANUTENÇÃO DO INDlCE DE GESTAO DESCENTRALIZADO- IG 
APOIO A PESSOA CARENT!:: 
MANUTENCAO DO PROG . COOfINANC IAMENTO DO ESTADO 

ASSISTENCIA MEDICA E SANITAAIA 
AÇÕES OE ENFRENTAMENTO AO CORONI\VlRUS - COVID 19/P 

DIREITOS DA CIDADANIA 
ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

142430129 ASSISTENCIA 
142430129 2.089 MANUTEN O DO CONSELHO TUTELAR 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENT IA --> 

6. -~ 
FRANCISCO 

PRE I TO MUNICIPAL 
CPc: 003.128.553-89 

Pilgina: H 
LEI 4.320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 
RS l,00 

2022 

P R O G R A M A D E T R A B A L H O 

17.530,00 
0,00 
0,00 
0,00 

o,oo 
0,00 
0,00 

0,00 
o,oo 

17. 530 , 00 
17.530 ,00 
17.530,00 

º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0 , 00 
0 , 00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

17.530,00 

837.559,00 855.089,00 
3.340,00 3.340,00 
3 .340,00 3 . 340, 00 
3.340,00 3.340 , 00 

131.848,00 131. 048, 00 
37.825,00 37. 825, 00 
37.825,00 37.825,00 

94.023,00 94. 023 , 00 
94.023,00 94 . 023, 00 

702 . 371, 00 719. 901, 00 
622. 371, 00 639.901,00 

0,00 li . 530, 00 
l.113 , 00 l. 113, 00 

195.4fl ,00 195 . 447,00 
325. 641, 00 325 . 641, 00 
14.469,00 14.469,00 
30.051 ,00 30.051,00 
55. 650 ,00 55.650,00 

80.000 ,00 ªº ·ººº·ºº 80.000 ,00 80 . 000,00 

55.650,00 55 . 650,00 
55.650,00 55.650,00 
55.650,00 55 .650,00 
55.650 ,00 55. 650, 00 

893.209 ,00 910.?39,00 

~DECI DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4. 404/PI 

CPF: 216.962.843-68 

U1"'1io: DENILSON LOPES DE SOUSA I DtlL 17.owllO? I 07: 17:04.18" 1 SIAFIC: SCP21 H / V«: 21.l I.0S I file: REL_o,..,...,,oAO(; PR(l 
- .simplesiriformatlca.co~l 

;"•"' Estado do Piaul 

"

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 
C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ORGÃO: 02. -PODER EXECUTIVO 

DO PIAUI 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.15.00-SECRETAll TA MUNICIPAL 00 METO AMBIENTE 

18 
18541 
185410053 
185410053 1.115 
185410053 2 .116 

GESllO AMBIENTAL 
PRESERVACAO E CONSERVAC/\0 AMBIENTAL 

ACOES OE PRESERVACJI.O E DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS P/ SECRETARIA DE MEIO AM 
MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENT 

185410059 LEVANTAMENTO DO MEIO AMBIENTE 
185410059 2 .118 INCENTIVO E DISTRIBUICAO DE MUDAS 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA--> 

Ptlgina: 15 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2022 
RS 1,00 

P R O G R A M A D E T R A B A L H O 

ET, 

5 . 800,00 56.000,00 61 . 800,00 
5.800,00 56 . 000 , 00 61. 800, 00 
5,800 , 00 50.000,00 55.800,00 
5.900 , 00 º·ºº 5.800,00 

0,00 50.000,00 50.000,00 

0,00 6.000 ,00 6. 000,00 
0,00 6.000,00 , 6. 000, 00 

5.800,00 56.000,00 61.800,001 

~ =-=,-- º~--~~-. =--
FRANCISCO 

PRE 
CPF: 003.128.553-89 

U1uirio: DENILSON LOPES DE SOUSA I Dolo: 17/0IJ/202107:17:0, 1141 SIAFIC'; SCP21H /Va. 21 .11 .05/Folc. REL_O-A06.PRG 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
'ÇONTADOR 4. 404/PI 

CPF: 216.962 .843-68 
www . simplês;i-til.'l>rma!i'ic.i , coi!\:j 

~ 

i 
~ 

1 
~ 

1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

420 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

420 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

ORGAO: 

Estado do Piaul 
PREE"EITUAA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C.N.P.J: 06. 553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E AT IVIDADES 

02. -PODER EXECUTIVO 

UNIDADE ORÇAHENTÁRL'\: 02. 16 .0 0-FUNDO MUN. DIR. CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08 
0820 
082001 29 
082~30129 2 .181 

ASSISTENC:tA SOC:UL 
ASSISTENCIA A CRIANCJ\ E AO ADOLESCENTE 

J\SSISTENCIJ\ 
MANUT ENCAO DO CMDCA-CONS . MUN. DO DIR. DA CRIANÇA 

14 DllU:XTOS DA CXDADANIA 
142<3 ASSISTENCIA A CRIANCJ\ E AO ADOLESCENTE 
142430129 ASSI STENCIA 
142430129 2.081 MANUT .00 FUNDO DOS DIREITOS DJ\ CRIAN A E DO AOOLES 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA --> 

r~ ~~ Íi · [,, /¼fi 
FRANCISCO !3J\!IAOSO DE CJ\11 LHO NETêíl 

PREFÉJTO MUNICIPAL 
CPF; 003.128.553-89 

Página: 16 
LEI 4. 320/ 64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2022 
R$ 1,00 

P R O G R A M A D E T R A B A L tt O 

0,00 
0 , 00 
o.ao 
0,00 

0,00 
0,00 
o,oo 
º·ºº o.ao 

e::- -

18.000,00 18.000,00 
19 .000,00 19 .000,00 
1 9.000,00 18 . 000,00 
18 . 000,00 18.000,00 

39.967,00 351.967,00 
39.967,00 39.967,00 
39.967,00 J9.967 ,00 
39.967,00 39.967,00 
57.967,00 57.967,00 

~DECI DE AAAUJO LTMA 
CONTADOR 4.404/PI 

CPF: 216.962.843-68 

U.uaio: OENILSON LOPES OE SOUSA I Daaa:. JJ(f'I-J/2021 07: 17:0UIM I SIAFIC: SCP2IH I Ver 21 .11 .05 /File: REL_OrcamanoA06.PRG 

,.-.;, Estado do Piaul Q~Jt PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 
C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
ORÇAMEN'I'O PROGRAMA. 
DESPESAS POR PROJETOS E ATlVIOADES 

00 PIAUI 

ORGÃ.01:: 02. -PODER EXECUTJVO 

UNIDADE ORÇAMENTARI A: 02.17.00-FUNDO NACIONAL DA EOUCAÇ)\O BASICA - FUNDES 

12 
12361 
1236155 10 
123615510 l. 062 
123615510 1 .06 3 
123615510 l . 064 
12361 5510 2.082 
123615510 2 .08 3 
123615510 2.084 
123615S10 2.08$ 
123615510 2.087 

12365 
123655210 
123655210 2. 08 6 
123655210 2. 090 
TOTAL DA UNIDADE 

, F 

EDOCACJ\O 
ENSINO FUNDAMENTAL 

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
CONST.REFORMA E AMPLIAÇT\O DE UN IDADES ESCOLARES NA 
CONST.REF.E AMPLIAÇÃO OE UNIDADES ESCOLAR NA ZONA 
AOUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS PARA O ENSI NO FUNDAME NTA 
ENCARGOS COM PESSOAL 0 0 MAGISTERIO-ElJNDEB- 7 0~ 
ENCARGOS COM O PESSOAL 00 AD11NIST.-FUNDEB-301 
TREI NAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PROFESSORES - 30\ 
TRANSP. OE ESTUDANTES E PROf"ESSORES -FUNDEB-30~ 
ALFABETIZAÇÃO OE JOVENS E ADU LTOS FUNDEB-70% e 30% 

EDUCACAO INFANTIL 
DESENVOLVIMENTO D.A EDUCACAO INFANTIL 

MANUT . 00 ENSINO I N FANTI L PRE-ESCOLAR - FUNDEB-70~ 
MANUTEN O DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB-30% 

ORÇAMENT I A--> 

r~ie , r:w-?t Jti -[.,, ~°' FRANcrsco ~ aso OE CAR HO NÊ:TCV 
PREftlTO MUN ICIPAL 

CPF: 003.128.553-89 
ES.CONTAP" ESCRITORIO DE""CONTJ\Bl",Lllll\DE P.íCOCNSE:' , , •. ,;.,' 

Página: 17 
LEI 4. 320/ 64 
ANEXO 6 
EXERCÍC.IO DE 
R$ 1,00 

2022 

PROGRAMA D E T R A B A L H O 

PROOE!l'OS , 

52 . 752,00 
52. 7 52, 00 
52.752 ,00 

2 .667 , 00 
33.390,00 
1 6. 695. 00 

º·ºº º·ºº º·ºº 0,00 
0,00 

0,00 
o,oo 
º·ºº O 00 

52. 752, 00 

• . 291 . 993,00 
3.960.7 2 7,00 
3 .960. 127 ,00 

º·ºº o. ao 
0,00 

2.266.695 ,00 
l • 54 l. 7 38 , 00 

8 . 904,00 
96 . 695,00 
46.695,00 

331.266 , 00 
331.266,00 
242.260,00 
89. 006 00 

◄ . 291.993, 00 

&.3&& . 7•5,00 
4.013.479,00 
4. 013 . 479 , 00 

2 . 667,00 
33 . 390,00 
16. 695, 00 

2 .266. 695, 0 0 
1 .541. 738 , 00 

9.90 4., 00 
96. 695, 00 
46.695,00 

331.266 , 00 
331.266,00 
242.260,00 

89 .006 ,00 
◄ .3 ◄ 4.745,00 

OEC I OE AR.ALIJO LJHJ\ 
ONTAOOR 4.404/PI 

CPF: 216. 962. 84.3-68 

Usuuio: UEN ILSON LOPES DE SOUSA I D:un· 17/0W2n?1 07: 17:<W -'OO ! SIAFIC: SCP21H / Ver. 21 . 11 .05 ( File: REL_OrcamentoA06. PRO 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

421Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

421Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

r., '- Estado do Piau1 

•

. PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 
C.N.P.J: 06.SSJ.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
DESPESAS POR PROJETOS E AT I VI DADES 

ORGÃO : 02. -PODER EXECUTIVO 

DO PIAUI 

UNIDADE ORÇJ\MENTARIA: 0 2 .18.00-UNIDADE MUN. SAÚDE .JJ\NDIRA NUNES MARTINS 

10 MDDJI: 
10301 ATENCI\O BASICA 
103010020 .I\SSISTENCIA A SAUDE 
103010020 l.065 AHE'Ll.l\ÇÃO E REFO!IMI\ DA UNl:DADE DE SAÚ'DE 
103010020 2.088 MANUTENÇÃO E FUNCIONl\MENTO Ili\ UNIDADE DE SAÕ'DE 
103010020 2.188 MANUT. E FUNCI ONAMENTO UNID. DE SAUDE - CONTRAPART 
TOTAL DK ONJ:llADE OR IA --> 
TOTAL GERAI. oo· ORÇAMENTO-------> 

Pâgina: 16 
LEI 4.3 20/64 
ANEXO 6 
EXERCÍCIO DE 2022 
R$ 1 , 00 

P R O G R A M A D E 

22.260,00 
22 .260, 00 
22.260,00 
22 .260, 00 

º·ºº º·ºº 22.260 00 
5.419.075,00 

2!1ll.ll!18,00 
259.998,00 
259.998,00 

º·ºº 194.331,00 
65.667,00 

259.998 00 
19 .321. 978, ºº 

T R A B A L H O 

282.2118,00 
282.258,00 
282.258,00 

22.260,00 
194.331,00 

65. 567 00 
282.258 00 

24 .741.053,00 

F~J.~ I ,l, A4& e:-~~ =~~---~~-
FIU\NCISCOÔSO OE CARvftiío NE~ ~DECI DE ARAUJ0 LIMA 

PRE ITO MUNICIPAL E;ONTADOR. 4, 404/PI 
CPF: 003.128.553-89 CPF: 216.962.843-68 

U1u6rio:: DENILSON LOPES DE SOUSA I O.la. 17JOW2021 07: 17:o, -tOO I SIARC: SCP2IH / Ver. 21 .11.0S / FUc: RCI .. _Orcamcn10A06,PRO 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

422 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

422 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

c::c::::::J 

i 
~ 

~ 
~ 

1 

~ 
~ 

r., Estado de Plaui 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
• 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAU I 
C.N.P.J : 06.553 . 960/0001-65 

DEMONSTRATIVO DE E1JNÇ0ES, SUB-FUNÇÕES E PROGRAl'.AS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

01 -- 32 . 130 ,00 
01031 ACA0 LEGISLATIVA 32.130,00 
010310001 BIICJ\RGOS DA CllMARA MUNICIPAL 32.130,00 

°" llllllDIDDM:AO 11.215,00 
04122 AllMDIISTRACAO GERAL 61.215,00 
041220003 AtllINISTRAÇÃO GERAL 44.520 , 00 
041220004 DEPART.ADH . FINI\NCEIRA 16 .695,00 

0'123 ADMINITSTRl\C/\0 FINANCEIRA º·ºº 0'1230003 AIJIINISTRAÇÃO Gé:RAL º·ºº 
04126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO 0,00 
041260003 AIJIINISTRAÇAO GERAL o,oo 

OU31 CQl!IIICACl\O SOCII\L º·ºº 041310003 AIJIINJSTRAÇÃO GERAL º·ºº 
0'181 POLICIAMENTO º·ºº 041810003 AIJIINISTRAÇÃO GERAL º·ºº 
04452 SERVICOS 01\111\NOS o,oo 
044520003 AIJIINISTRAÇÃO GERAL o,oo 

04721 ca«WICACOES PQSTAIS D,00 
047210003 AIJIINISTRAÇÃO Gé:RAL o,oo 

04722 TELflCQIUNICACOES 0, 00 
047220003 AIJIINISTRAÇÃO GERAL o,oo 

º' ---..0-LICA 12 .211,00 
06181 POLICIAMENTO 12.271,00 
061810003 AIXINISTRAÇÃO GERAL 12.271,00 

08 MIi~ l0CllL 27.530 , 00 
D82'1 ASSISTENCIA /\O IDOSO º·ºº 082410129 ASSISTENCIA º·ºº 
08243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE o,oo 
D82430129 ASSISTENCIA D, 00 
082430801 ACAO EM FAMILIA D, 00 

08244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 27.53D,OO 
082440003 AtMINISTRAÇÃO GERAL 10.000,00 
082440129 ASSISTBNCIA 17,530,00 
082440205 ASSISTBNCIA MEDICA E SANITARIA 0,00 
082446228 ATENCAO BASICA 0,00 

08452 SERVICOS UI\III\NOS º·ºº 084520129 ASS ISTENCIA o,oo 

1 0 DUDS 956 . 911, 00 
10122 ADNINISTRACAO GERAL 10.000,00 
101220012 SERVIÇOS URBANOS 10.000,00 

10301 ATE!ICAO BASICA 946.917,00 
103010012 SERVIÇOS URBANOS 644.520,00 
103010020 ASSISTENCIA A SAUOE 302.397,00 
103D14022 PIIOGRAMA OE ATENÇAO A SAUOE o, oo 

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL D, 00 
103020020 ASSISTENCIA A SAUDE 0, 00 

10304 VIGILANCIA SI\NITARIA 0,00 
103040020 ASSISTENCIA A SAUDE º·ºº 103040428 ASSISTBNCIA MEDICA E SA.~JTAAIA O,DO 

u - 0, 00 
11331 PROT&CAO E BENEFICIO 00 TRl\81\LHO º·ºº 113310003 AtllINISTRAÇÃO GERAL a, oo 

Pág i na: l 
LEI 4 .320/6 4 
ANEXO 1 
EXERCtCIO DE 2022 
R~ l , 00 

75'.ISU , 00 7H . 7U,OO 
754 . 614,00 786 .7 44,00 
754 .614,00 786 .74 4,00 

• . 3tl . 2t1, 00 • . u • . so,,oo 
2 . 868.053,00 2.929.268,00 
2.868.053,00 2.912 . 573,00 

º·ºº 16 . 695,00 

1. 385. 922 , 00 1.385.922, 00 
1.385. 922, 00 1.385.922,00 

38,955 , 00 38.955,00 
38.955 , 00 38.955,00 

52. 226,00 52 :226,00 
52. 22 6,00 52.226,00 

25.044,00 25.044, 00 
25. 044,00 25,044, 00 

10.180,00 10 .180, 00 
10.180,00 10.180,00 

2.337,00 2.337, 00 
2.337,00 2.337,00 

10.574,00 10 . 574 , DO 
10 .574,00 10 . 574,00 

o,oo 12 . 271,00 
0,00 12 .271, 00 
O, 00 12 . 271, DO 

1 ,118.132 , 00 1. U 5.H2, 00 
3.340,00 3 .340,D0 
3 . 34D , 00 3.340,D0 

265.178,00 265 .178,00 
171.155 ,00 111.155, 00 

94.D23,00 94 .023, ºº 
84 9.614,DO 817 .144, 00 

º·ºº 10.000,00 
769.614,00 787 .144, 00 
80.000,00 80.0DD,OO 

o,oo o,oo 

o, oo D,00 
0,00 o, 00 

• . 750 . 102, 00 5 .707.0 1!1, 00 
o,oo 10.000,00 
0,00 10 . 000,00 

4.305.468,00 5.252.385,0D 
0,00 644,520, 00 

4 . 14 4 • 968 , DO 4.441.365,DD 
160 . 50D,DO 160 . 5D0,00 

195.854, DO 195 ,854 ,00 
195.854,00 195,854,0D 

248 . 180 , 00 248 . 78D, 00 
24,780,00 24. 780, 00 

224.000,00 224 . DOD,OO 

174 . 000 , 00 17 • . 000 ,00 
174 . DDO,OO 174.000,00 

18.DDD,OO 18,000,00 

F~ 5~ ~ .i, NJ~ 
rRANCisco ~oso DE CAR iro NtTa 

< _ _ Q 
PRE ITO MUNICIPAL 

V~I OE ARAUJO LIMA 
C , AOOR 4 .404/PI 

CPF: 003 . 128 . 553-89 CPF: 216 , 962, 843-68 
~T,íají'@,CJU'.1:0RIO DE''CQN'!'~~IMOE U®E~SE. ,,, ti www, sibl'!)ns:i.nrotn/11 ~ca . 'cói, 

1 
UMrio: DENILSON LOPES DESOUSAI Dota: 17/0'//2021 07:17:1"24!1 SIAFJC: SCPllH / V., 21 ,1 I.M / File: REL_Or-0l.PRO 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

423Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

423Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C.N.P,J: 06,553.960/0001-65 
PROGRAMA DE TRABAI.HO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE F1JNÇÔES , SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

113310010 

12 
12242 
122425210 

12361 
12361S310 
123615510 

12365 
123655210 
123655510 

13 
13392 
133920003 
133920247 

H 
14243 
142430129 

15 
15122 
151220011 

15451 
154510011 

15541 
155410011 

1~ 
16482 
164820011 

11 
1?304 
173040011 

11451 
174510011 
174510012 

17452 
174520004 
174520011 
174520012 

17544 
175440003 

18 
18541 
18S410053 
185410059 

18544 
185440003 

20 
20605 
206050004 
206050019 
206050037 

20606 
206060004 
206060075 

PASEP 

:muc:M:a0 
ASS ISTENCIA 1'JJ PORTADOR OE OEFICIENCIA 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO INf?.NTIL 

ENSINO FtJNDAMENTAL 
DESENVOLVIMENTO 0A EDUCACM DE JOVENS E ADULTOS 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

EDUCACAO INFANTIL 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO INFANTIL 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO nJNOAMENTAL 

c:mmnra. 
DIFUSJ\O CULTURAL 

AtMINISTRAÇÃO GERAL 
DIFUSAO CULTURAL 

DDISJ:SOS DA Cl:Dal>UXA 
ASSISTENCIA A CRIANCA EM> ADOLESCENTE 

ASSISTENCIA 

QUAIIDNC) 

ADMINISTAACAO GERAL 
INFRA-ESTRUTUAA URBANA E RURAL 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 
INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL. 

PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 
INFRA-ESTRUTUAA URBANA E RURAL 

DBUllCM) 
IIABILITACl\O URBANA 

INFRA- ESTRUTUR.I\. URBANA E RURAL 

RD!t,.._,, 
VIGILANCIA SANITARIA 

INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 
INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
SERVIÇOS UIUWlOS 

SERVICOS URBANOS 
DEPART ,ADM.FINANCEIAA 
INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
SERVIÇOS URBANOS 

RECURSOS HIDRICOS 
AtMINISTRAÇÃO GERAL 

(al'IM) .llNlllD'.l'AL 
PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 

AOOES DE PRESERVACAO E DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
LEVANTAMENTO DO MEIO AMBIENTE 

RECURSOS HIDRICOS 
ACMINJSTRAÇÃO GERAL 

.IIHUcmmJJIA 
ABASTECIMENTO 

OEPART.ADM . FINANCEIRA 
PROGMNA DE ABASTECIHEN'l'O 
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADE 

EXTENSAO RURAL 
DEPART.ADM.FINANCEIRA 
DEFESA SANITARI.A VEGETAL 

ITO MUNICIPAL 
CPF: 003 . 128.553-89 

PRODUTIVA 

o,oo 

5SIS . '118,00 
5 . 565,00 
5.565, 00 

568.893 , 00 
0, 00 

568.893 , 00 

22.260,00 
22,260,00 

0,00 

0 , 00 
0,00 

º·ºº o,oo 

0 , 00 
0, 00 
0, 00 

1 . 729. 351, 00 
o, oo 
o,oo 

1.729 . 351 , 00 
1.729.351,00 

o,oo 
o,oo 

54.542 , 00 
54.542,<IO 
54.542,00 

914. 247 , 00 
120. 750,00 
120.750 , 00 

47 . 943,00 
36.813, 00 
11.130 , 00 

32 9. 136, 00 
0 , 00 

200.000 , 00 
129.136, 00 

416.418,00 
416 . 416,00 

38 15. 824,00 
5.800,00 
5.800,oo 

º·ºº 
381.024,00 
381.024,00 

121.31'1 , 00 
116. 865 , 00 

0,00 
0 , 00 

116 . 865, 00 

4 . 452,00 
4 . 452 , 00 

o , oo 

Us..-io: DENILSON WPE.S DE SOUSA I Dai&: 17/00/2021 07:17:15.2'7 1 SIAFJC: SCl'?IH /VCf: 21 .11.05/File: REL_Orcam<fflOAU7.PRO 

Pág i na: 2 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO 7 
EXERCÍCIO DE 2022 
RS 1,00 

156.000,00 156 . 000, 00 

5 . 722 .1419 , 00 S .311 , 187, 00 
o,oo 5.565,00 
o,oo 5 . 565,00 

5.297 . 411,00 5.866 . 304,00 
20.591,00 20 . 591,00 

5.276 . 820 , 00 5.845.713,00 

424.158,00 447.018,00 
424 . 758,00 447 .018, 00 

o,oo 0,00 

136.235, 00 1341. 235,00 
136 . 235 , 00 136.235,00 

30.500,00 30.500,00 
105.735,00 105.735,00 

95 . 611 , 00 95 . 611, 00 
95.617 , 00 95.ljl7,00 
95 . 6li , 00 95 . 617,00 

239.908,00 1. H9. ~59, 00 
52.590,00 S2.590,00 
52 . 590 , 00 52.590, 00 

151.090,00 1.880.441,00 
151.090,00 l. 880.441, 00 

36 . 228,-00 36.2.28, 00 
36.228,00 36 . 228,00 

º·ºº 5<1.542, 00 
o,oo 54.542,00 

º·ºº 54.542, 00 

115 .511,00 1 .'7!0 .'7155 , 00 
o,oo 120 . 750,00 
0,00 120.750,00 

º·ºº 47 . 943, 00 
0 ,00 36.813, 00 
o,oo U.130,00 

433 . 855,00 762.991,00 
433 . 855,00 433.855,00 

o,oo 200 . 000, 00 
o , oo 129.136,00 

382 . 663,00 799.081 , 00 
382 . 663,00 799 . 081 , 00 

56.000,00 442 . 82 4,00 
56 . 000,00 61.800,00 
50.000,00 55 . 800,00 

6 . 000,00 6.000, 00 

o , oo 381 . 024 , (l'O 
o,oo 381.024, 00 

173 . 831 ,00 295 . 1H,00 
122 . 639 , 00 239 .504, 00 

0,00 o, oo 
122 . 639,00 122 . 639,00 

º·ºº 116 . 865, 00 

10 . 017,00 14 . 469, 00 
o,oo 4.452,00 

10 . 017 , 00 10 . 017,00 

VA ECI DE AAAUJ O LI MA 
CÓ~TADOR 4.404/PI 

CPF: 216.962 . 843-68 

c::c:::J ; 
~ 

1 
~ 

1 

; 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

424 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

424 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado do Piau1. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO 
C.N . P.J: 06.553 . 960/0001-65 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB-FUNÇÕES 

20607 
206070129 

20608 
206080019 

24 
24722 
247220005 

25 
25752 
257520029 

2• 
26782 
267820003 
267820011 
267820026 

27 
27811 
278110015 

27812 
278120014 

99 
99999 
999999999 

IRRIGACAO 
ASSISTENCIA 

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGRÃRIA 
PAOGRAHA DE ABASTECIMENTO 

CCINIJll:tea00S8 
TELECOHUNICACOES 

TELEFONIA --~ ENERGIA ELETRICA 
ENERGIA ELETRICA 

-·--TRANSPORTE RODOVIARtO 
AtMINISTRAÇÃO GERAL 
INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
SUPERVISAO E COORDENACAO 

DSB.-0~ a LAII-
DESl'ORTO DE RENDIMENTO 

EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTOS 

DESl'ORTO COIUNITARIO 
ENSINO FUNDAMENTAL -rm DZ: 0011'%N,_.CXA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DE CONTIGENC I A 

PIAUI 

E PROGRAMAS POR PROJETOS E AT IV IDADES 

o,oo 
o,oo 

o,oo 
'1 ,00 

o,oo 

º·ºº 1),00 

125 . 11•:s,oo 
125. 963, 00 
125.963 ,00 

85.445,DD 
85.445,00 
17.530,00 

() ,00 
67~91 5 ,00 

:!114 •• 011,D0 
120~000,00 
120.000,00 

194.605,00 
194.605,00 

º·ºº º·ºº º·ºº 
5.419.075,00 

Pãg ina , 3 
LEI 4.320/ 64 
ANEXO 7 
EXERC Í CIO DE 2022 
RS 1 ,00 

10.017,00 
10.017,00 

31.164 • 00 
31.164,00 

12.243,00 
12.243,00 
12.243,00 

»1.e•o,00 
321.860,00 
321.860,00 

4011.7.11,00 
409.769,00 

o.ao 
409 .769,00 

º·ºº 
112.033,00 

º·ºº º·ºº 
92.033,00 
92.033,00 

!l!l.6!10,00 
55.650,00 
55.650,00 

19.:!12:L978,00 

10.017,00 
10.017,00 

31.164,00 
31.164, 00 

12,243,D0 
12 . 243, 00 
12.243,00 

447.823,00 
447 .823, 00 
447 .823. 00 

49!1 . 214,00 
4 95 . 214, 00 

17.530,00 
409 . 769, 00 

67. 915. 00 

4D6 . 638,D0 
120.000.00 
120.000,00 

286 . 638,00 
286.638,00 

!l!l.6!10,00 
55.1550,00 
55.1550,00 

24 . 741.053, ºº' 

r~ ~~ '· , 'l,, L>-{/e, ='==,- =-=~ ~~- -~~=--
FRANCISCO BA OSO DE CARfi..i.Ho NETª ~ 

PRE ITO MUNICIPAL CONTADOR 4.~04/Pl 
CPF: 003.128 .553-89 CPF; 216.962.843- 68 

~@(,!'Jlll'""ESC.Íffe:J!lilltl[P, DE'. CCilN~:rl'.i IDIU>E ~ COENSE ,. • ·cn , .,..,..-w:a.s'i;mplêsi.nCorma,t:ica. cot, 
Usuuio! DEN:ILSON LOPtiS OE SOUSA I Daaa:: l 7~ 1 07: 17; IS.l.'7 1 SIAFIC: SCP2IH / Ver. 21.11.0S f Fit« RnL_OrcamentoA07.PR0 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

425Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

425Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado do Piau l 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 00 PIAUl 
C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
PROGRAMA OE TRABALHO DO GOVERNO 
DE:MONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS CON f ORME RECURSOS 

01 LNJ:~lVA 
Ol03l ACJII) LEGISLATIVA 
010310001 ENCARGOS M CAMARA MUNICIPAL 

H AIIIIDIJ:l:rllACIIO 
04122 AOMINISTRACAO GERAL 
041220003 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
041220004 DEPART .ADH. FINANCEIRA 
04123 ADMINITSTRACAO FINANCEIRA 
041230003 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
04126 TECNOLOGIA DA INFORHACAO 
041260003 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
04131 CONDNICACAO SOCIAL 
041310003 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
0418.l· POLICIAMENTO 
041810003 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
04452 SERVICOS ORBANOS 
044520003 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
04721 COMUNICACOES POSTAIS 
047210003 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
04722 TELECOMUNICACOES 
047220003 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

06 ~l'IJBLJ:CA 
06181 POLICIAMENTO 
061810003 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

08 JUISJ:ftac%A 80CJ:JIL 

08241 ASSISTENCIA AO IDOSO 
082410129 }ISSISTENCIA 
08243 ASSISTENCIA A CRIAHCA E AO ADOLESCENTE 
082430129 ASSISTENCIA 
08200801 PC.AD EM FAMILIA 
08244 ASSISTENCIA COMUNtTARtA 
082440003 ADMINI STRAÇÃO GERAL 
082440129 }ISSISTENCIA 
082440205 }ISSISTENCIA MEDICA E Si>.NITAIUA 
082446228 M'ENCAO BASICA 
08452 SERVICOS URBANOS 
084520129 ASSISTENCIA 

10 SMIDS 
10122 ADMINISTRAC1\0 GERAL 
101220012 SERVIÇOS URBANOS 
10301 ATENCAO BAS ICA 
103010012 SERVIÇOS URBANOS 
103010020 }ISSISTENCIA A SAUDE 
103014022 PROGRAl'A DE AT.ENÇAO A SAUDE 
10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
103020020 }ISSISTENCIA A SAUDE 
10304 VIGILANCIA SANITARIA 
103040020 }ISSISTENCIA A SAUDE 
103040428 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA 

11 'l'IIAaALIIO 
11331 PROTECAO E BENEfICIO DO TRABALHO 
113310003 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
113310010 PASEf 

12 llDUCJICJIO 
12242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA 
122425210 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO INFANTIL 
12361 ENSINO FUNDAMENTAI. 
123615310 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 
123615510 DESENVOLVIMENTO DO ENS INO FUNOAMENTAt. 
12365 EDUCACAO INFANTIL 
123655210 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO INFANTIL 
123655510 DESENVOLVIMENTO DO ENSI NO FUNDAMENTAL 

13 CUL'fUIIA 

~ 
PF · 28.553-89 

1r,tS~ lili',~Cffl'.l\BnirOlióE JlCOl:NSE --,r .~ 

o,oo 

º··ºº 0,00 

o,oo 
o,oo 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0, 00 
0,00 
0, 00 
o,oo 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
o,oo 
o,oo 

º·ºº 0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
o,q0 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

o,oo 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0, 00 
0,00 
0,00 
D, 00 
0,00 
0,00 
0,00 

o,oo 
0,ÔO 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
o,oo 
o,oo 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0, 00 

0,00 

U.uirio: DEN D SA I DIia: 17/W/2021 07:17:2.i.67111 SIAflC: SCl'2111 1 Ver: Zl .11 .0HFIIO: R.EL_OroamemoAOII.PRÓ 

PAgina: 1 
LE I 4. 320/64 
ANEXO 8 
EXERCÍCIO DE 2022 
RS 1 , 00 

'116.'JH,OO '186.'144,00 
786.744,00 786. 744, 00 
786.744,00 786. 744, 00 

..... 54.506,00 4.454,506,00 
2.929.268,00 2.929,268,00 
2 . Sl2 .573 , 00 2. 912 .573, 00 

16.695,00 16.695, 00 
1.385.922,00 1.385.922,00 
1. 385. 922 , 00 1.385.922,00 

38,955,00 38.955,00 
38.955,00 38.955,00 
52.226,00 52.226,00 
52.226,00 52.226,00 
25.044,00 25.044, 00 
25 .044, 00 25.044, 00 
10.180,00 10.180, 00 
10. 180,00 10.180,00 

2 . 337,00 2.337,00 
2 .337,00 2 .337,00 

10.574,00 10.574,00 
10.574,00 10.5H,OO 

12.211,00 12.2'11,00 
12.271,00 12.271,00 
12.271,00 12 .271, 00 

1.H!l.682,00 1.us.,112,00 
3 . 340,00 3.340,00 
3.340,00 3.340,00 

265 . 178,00 265.178, 00 
171. 155, 00 171.155,00 
94.023,00 94.023,00 

817.144,00 877 .144, 00 
10.000,00 10.000,00 

787. lU , 00 787 .144, 00 
00.000,00 00.000,00 

o,oo 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

S.70'1.0111,00 5.707.0111,00 
10.000,00 10.000,00 
10.000,00 10.000.00 

5.252.385,00 5.252 .385, 00 
644 .520, 00 644.520,00 

4.447.365,00 4.44'1.365,00 
160.500,00 160.500,00 
195.854,00 195,854,00 
195.854,00 195.854,00 
248.780 ,00 248.780,00 
24.780,00 24.780,00 

224.000,00 224.000,00 

1'1,1,000,00 11,.000,00 
174.000,00 174.000,00 
18.000,00 18.000,00 

156.000,00 156.000,00 

6.318,88'7,00 6.318,88'1,00 
5. 565,00 5.565,00 
5.565,00 5,565,00 

5.866.304,00 5.866.304,00 
20.591,00 20.591,00 

5.845.713,00 5.845 .713,00 
447 . 018, 00 447.018,00 
447.018,00 447 .018, 00 

o,oo 0,00 

136.23!1,00 136.23!1,00 

VALDECI DE AAAUJO LIMA 
., CONTADOR 4.404/PI 
CPF : 216 . 962.843-68 

www . siinplésinfo:-ma~ca .,coml 

~ 

i 
~ 

1 
~ 

1 

; 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

426 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

426 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

~ 

i 
~ 

1 
~ 

1 

~ 
~ 

~ Estado do Piaui 
PIAU I 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
-

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO 
C.N.P.J: 06 . 553.960 /000 1-65 

DEMONSTRATIVO DE nJNÇôES, SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME RECURSOS 

13392 DIFUSAO CULTURAL 
133920003 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
133920247 DIFUSAO CULTURAL 

u DIU1'1'08 la CJmlDIIIIDL 
14243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 
142430129 ASSISTENCIA 

15 UUAnllNO 
15122 ADHINISTAACAO GERAL 
151220011 INFRA- ESTRUTURA URBANA E RURAL 
15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 
154510011 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
15541 PRESERVACAO E CONSERVACAO A~BIENTAL 
155~1;0011 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 

1S m:i:ncao 
16482 HABILITACAO URBANA 
164820011 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 

17 8AIIUMlllffO 
17304 VIGILANCIA SANITARIA 
173040011 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
1745-1 INFRA-ESTRUTURA URBANA 
174510011 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
174510012 SERVIÇOS URBANOS 
17452 SERVICOS URBANOS 
174520004 DEPART.ADM.FDIANCEIRA 
174520011 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
174520012 SERVIÇOS URBANOS 
17544 RECURSOS HIDRICOS 
175440003 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

18 GS8\n0 AIIIIJJCICTAL 
18541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 
185410053 ACOES OE PRESERVACAO E DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
185410059 LEVANTAMENTO DO ' MEIO AMBIENTE 
18544 RECURSOS HIDRICOS 
185440003 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

20 AGRrCIJt.TtllUI. 
20605 ABASTECIMENTO 
206050004 DEPART.AOM.FINANCEIRA 
206050019 PROGRAMA DE ABASTECIMENTO 
206050037 DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADE PRODUTIVA 
20606 EXTENSAO RURAL 
206060004 DEPART.ADM.FINANCEIRA 
206060075 DEFESA SANITARIA VEGETAL 
20607 IRRIGACAO 
206070129 ASSISTENCIA 
20608 PRCNOÇÃO DA PRODUÇÃO l\GRÃRIA 
206080019 PROGRAMA OE ABASTECIMENTO 

º·ºº 0,00 

º·ºº 
0,00 
0,00 
0 ,00 

o,oo 
0,00 
0,00 

º·ºº 0 ,00 

º·ºº IJ ,00 

o,oo 
º·ºº 0 ,00 

º·ºº º·ºº 
º·ºº 0,00 
o,oo 
o,oo 
0,00 

º·ºº 
0 ,00 
o,oo 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

º·ºº o,oo 
'l ,OO 
o,oo 

o,oo 

º·ºº o,oo 
0,00 
0,00 

º·ºº 
º·ºº 0,00 
0,00 

º·ºº 
º·ºº o,oo 

24 c:a«JNICACClll:8 amargunidpal de Santa Cruz do Piauíd!bo 
24722 TELECOMONICACOES provado em sessão Ordlná~if º 
247220005 TELEFONIA em1J!LJ..±1.J~ por Unanimidadeºº 
25 aaraGtA e.m 1121 1 o é:ies 
25752 ENERGIA ELETRICA Presidente 257520029 ENERGIA ELETRICA 

Secretário 
21 'l'IUIRUOllH 
26782 TRANSPORTE RODOVIARIO 
267820003 1\DMINISTRAÇÃO GERAL 
267820011 INFRA~ESTRUTURA URBANA E RURAL 
267820026 SUPERVISAO E COORDENACAO 

27 DUl'Cam • LAm o,oo 
27811 DESPORTO OE RENDIMENTO .J,00 
278110015 EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTOS º·ºº 

PAgina: 2 
LEI 4.3 20/64 
ANEXO 8 
EXERCÍCIO DE 
R$ 1. 00 

2022 

136.235,00 136 . 235,00 
30.500,00 30.500,00 

105. 735,00 105.735,00 

95 . 617,00 95.617,00 
95.617,00 95.617,00 
95.617,00 95 . 617,00 

1.Hll.259,00 1.9611.2511,00 
52.590,00 52.590,00 
52.590,00 52 . 590,00 

1.880.441,00 1.880.441,00 
1.880.441,00 1.880.441, 00 

36. 228,00 36.228,00 
36. 228,00 36.228,00 

54.542,00 54.5-12,00 
54. 542 , 00 54.542,00 
54 . 542 , 00 54 . 542,00 

1. 730. 745,00 1.730.745,00 
120.750,00 120.750,00 
120.750,00 120.750,00 

47 .943,00 47.943,00 
36.813,00 36 .813, 00 
11. 130, 00 11.130,00 

762.991,00 762,991,00 
433.855,00 433 .855, oo 
200.000,00 200.000,00 
129.136,00 129.136,00 
799.081,00 799 .081, 00 
799.081,00 7·99 .081, 00 

4'2.82',00 4«2.824,00 
61.800,00 61.800, 00 
55.800,00 55.800,00 

6.000,00 6.000,00 
381. 024, 00 381.024,00 
381. 024, 00 381.024,00 

295 .154,00 295.154,00 
239.504,00 239.504,00 

0,00 º·ºº 122.639,00 122.639,00 
116. 865, 00 116.865, 00 
14.469,00 14 .469, 00 

4.452,00 4.452,00 
10.017,00 10.017,00 
10. 017, 00 10.017,00 
10.017,00 10.011,00 
31 . 164, 00 31.164,00 
31.164, 00 31.l,64,00 

12.243,00 12.243,00 
12.243,00 12.243,00 
12.243,00 12.243,00 

4'7.123,00 447.823,00 
447.823,00 447.823,00 
447. 823, 00 447 .823, 00 

4115.21,,00 ,,s .2u,oo 
495.214,00 495.214,00 
17.530,00 17.530,00 

409.769,00 409. 769, 00 
67. !:!15,00 67.915,00 

406.638,00 406.638,00 
120.000,00 120.000,00 
120.000,00 120.000,00 

r~ ~ ' *· l, ~ --- ---··. 
FMNCISCO BAJIROSO DE CARft:Ho NE'OO Õ' ---====l~~:,,:Al.e:::::D;E;,,C,;I ~D~E=AAA~U;,,J:,,:O=L:IMA=---

PREl.i'ÉITO MUNICIPAL ·, CONTADOR 4.404/PI 
CPF: 003.128.553-89 CPF: 216.962.843-68 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

427Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

427Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado do Pi.aui. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PTAUI 
C . N.P.J: 06.553.960/0001-65 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB-FUNÇÕES E PROGAAMAS CONFORME RECURSOS 

27812 DESPORTO COMUNI TARIO 
278120014 ENSINO FUNDAMENTAL 

99 RKSKIIVll. DK CONTJ:NGJl:HCDI. 
99999 RESERVA DE CONTINGENCIA 
999999999 RESERVA DE CONTIGENCIA 

[~1S~t .&~ 
CRANCISCO BAJIROSO DE CARVALHO NET.Ó 

PREPEITO MUNICIPAL 
CPF: 003.128.553-89 

º·ºº º·ºº 
o , oo 
o,oo 

º·ºº 

e.:.:. - - --

Usu6rio: DENlLSON LOPBSDESOUSA I Cala: 17l09/2021 07: 17:2'.69J ISJAFIC: SCPllH / Ver. 21 . 11 .0.5 / Fil« REL_Orc::anumtoAO&. PRO 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUT 
C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB-FUNÇÔES E PROGRAMAS CONFORME RECURSOS 

'l'O'nU, aDAL --> 

F~~~,__i,.,L+-~ 
CP . 120.553-89 

o,oo 

Página; :J 
LEI 4.320/64 
ANEXO 8 
EXERCtCIO DE 2022 
RS 1 , 00 

286.638,00 
286.638,00 

286.638,00 
2 86.638,00 

55 . 650,00 
55.650,00 
55.650,00 

55 . 650,00 
55.650,00 
55.650,00 

~-VA.LDECI DE ARAUJO LIMA 
:==:=PI 
CPF: 216.962.843-68 

Página: 4 
LEI 4.320/64 
ANEXO 8 
EXERCÍCIO DE 2022 
R$ 1 , 00 

24 . 741 . 053,00 24.741 . 053,00 

ARAUJO LIMA 
\ CONTADOR 4 .404/PI 
CPF: 216.962.843-68 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

428 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

428 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado do Plau l 
PREFEI TURA MUN IC IPAL OE SANTA CRU2 00 PI AUI 
C.N . P. J: 06. 553.960/0001-65 
PROGRAMA DE TRABALliO DO GOVERNO 
DEHONSTRATIVO DA DESPESA POR ôRGAoS E FUNÇÕES 

01.01.00-CAHARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 00 PIAUl 
786.744,00 0,00 º·ºº 

02.02.00-GABINETE DO PREFEITO 

º·ºº o,oo 

02.03.00-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO GERAL 

0,00 

0,00 º·ºº 0,00 

02.04.00-SECRETARIA DE ADMINISTIU\ÇAO FINANÇEIRl\ 
0,00 o,oo 0,00 

02.05.00-SEC.OBRAS, SANEAMENTO, M.AMB1ENTE E RECUPERAÇAO 
o,oo 0,00 0,00 

02.06.00-SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESFORTOS 
0,00 0,00 0,00 

02.07.00-SECRETARIA DE SAUOE E SANEAHENTô 
0,00 0,00 0,00 

02.08.00-SEC. MtllflCIPAL DE ESTRAMS E ROCAGENS 
o, 00 o,oo 0,00 

02.09.00-SECRETARIA MUNICIPAL DO SERVIÇO SOCIAL 
o,oo 0,00 º·ºº 

02.10 . 00-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

º·ºº º·ºº 0,00 

02.12.00-FUNDO MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO 
o,oo º·ºº o,oo 

02.13.00-FUNDO MUNICIPAL DE SA0DE 

º·ºº º·ºº 0,00 

02.14.00-FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

º·ºº º·ºº 0,00 

02.15.00- SECRETARIA l«JNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
o,oo º·ºº o,oo 

02 .16.00-FllNDO HUN. DII\. CRIANÇA E 00 AOOLESCENTE 
o,oo 0,00 º·ºº 

02. 17. 00-FUNIXl HIICIOKAL DA EDUCAÇÃO BASICA - EVNDEB 

o,oo º·ºº 0,00 

02.18.00-UNIMDE MOH. SA0DE JANDIRA NUNES MARTINS 
o,ºº o, 00 o,oo 

786. 744,00 0,00 º·ºº 

0,00 

329.780,00 

1 • 852 . !114, o·o 

1. 385. 922, 00 

8·71.867,00 

0,00 

0,00 

14.023,00 

0,00 

º·ºº 
o,oo 

º·ºº 
0,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

0,00 
4. 454. 506, 00 

Pá gina : 1 
LEI 4.320 / 64 
ANEXO 9 
EXE.11.C tC IO DE 2022 
R$ 1,00 

º·ºº º·ºº 

º·ºº º·ºº 
o, 00 º· 00 

o,oo 0,00 

º·ºº 12.271,00 

º·ºº º·ºº 
º·ºº o,oo 

0,00 0,00 

º·ºº 
o,oo 

o.oo 

0,00 

o,oo 

0,00 

º·ºº 

º·ºº 
0,00 
o,oo 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 
o,oo 

0,00 

º·ºº 

º·ºº 
o,oo 

12.271, 00 

ARAUJO LI M/, 
CONTADOR 4.404 /PI 

CP .128.553-89 CPf': 216.962 .943-68 

0,00 

º·ºº 
0,00 

o,oo 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 
0,00 

º·ºº 
0,00 

º·ºº 

º·ºº 
0,00 

0,00 
0,001 

1:. ESGWft'~E~~ffl)R1tl).~l)!;Í,-ç~ Üí1hítfü:-;[t'cIID&~$f:,i ,, ~Jli:1\'l,;:l~i!i ,~$e.., .~Jl!s'®.i;e:s:.1;~~.f.i&\"l'.ca. ÇQJll f 
U1..io: DENII..SON LOPES DE SOUS/\ 1 Duo: 17J0W2021 117: 17:J S.&IO I SIIIFIC: S I m: 1.11.0S / 1 e: REL_On:amon1oi\O~.PRCi 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

429Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

429Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

. r-;, Estado do Pi aui 

• 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAN TA CRUZ 
C.N.P . J: 06.553.960/0001 - 65 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÔPG!IOS 

DO PIAUI 

E FUNÇÕES 

o,oo 

02.02.00-Gl\BINETE 00 PREFEITO 
o,oo 

º·ºº 

º·ºº 
02.03,00-SECRETARIA DE AtHINlSTRAÇAO GERAL 

0,00 

o,oc 

º·ºº 0 , 00 º·ºº 
02 . 04.00-SECRETARIA DE Att-lINlSTRAÇAO FINANÇEIRA 

º·ºº º·ºº o, 00 

02.05 . 00-SEC .OBRAS , SANEAMENTO, M.AMBIENTE E RECUPEIIJ\ÇAO 

0 ,00 º·ºº o,oo 

02.06.00- SEC. DE EDUCAçAO, CULTURA E DESPORTOS 
0 , 00 0 , 00 º·ºº 

02.07 . 00-SECRETARIA DE SAUDE E SANEAMENTO 
o,oo 0 , 00 918.916,00 

02 . 08 . 00-SEC . MUN ICIPAL DE ES-RADAS E ROOAGE:NS 

º·ºº º·ºº 0,00 

02 . 09.00-SECRETARIA MUNICIPAL 00 SERVIÇO SOCIAL 
272.573,00 0,00 0, 00 

02 . 10.00-SECRETARIA HUtl!CIPAL DE AGRlCU TURA 
0 , 00 0 , 00 o,oo 

02 . 12 . 00- FUNOO MUNICI PAL DE EDUCAÇAO 
o,oo o. ao o, oo 

02 . 13 .00- FUNOO MUNICIPAL DE SAÚDE 
0,00 º·ºº 4 . 50 5. 84 5, 00 

02. 14. 00- FUNOO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 
855.089,00 0 , 00 o,.oo 

02. 15,00-SECRETARIA MUNICIPAL 00 MEIO AMBIENTE 

º·ºº 0 , 00 0,00 

02.1 6. 00-FUNOO MUN, DIR. CRIANÇA E DO A.-x>LESCENTE 
18 . 000, 00 0 , 00 0,00 

02. 17 . 00-FUNDO NACIONAL DA EDUCAçAO BAS!CA - FUNDES 
0,00 0,00 0,00 

02.18.00-UNIDADE MUN. SAÚDE JANDlRA NUNES MARTINS 
0 , 00 0 , 00 282. 258,00 

º t.145 .662,00 0 , 00 5.707.019, 00 

f~ ~~L.-l,,~ 
FRANCISCO BM.jõso DE CARVALHO NETO/ 

PREri!no MUNICIPAL 
CPF: 003.128 .553-89 

o,oo º·ºº 

º·ºº o, 00 

0, 00 o, 00 

174.000,00 0,00 

0, 00 0, 00 

0, 00 8S9.330, 00 

0, 00 o, 00 

0, 00 O, 00 

0,00 o, 00 

0, 00 º·ºº 
0,00 1.0·14 . 8 12, 00 

0,00 0,00 

0,00 0, 00 

0,00 0, 00 

0,00 0, 00 

0,00 4 .344. 745 , 00 

o,oo º·ºº 174.000, 00 6.318 . 887 , 00 

PAgina: 2 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO 9 
EXERC!CIO DE 2022 
R$ 1,00 

0,00 

º·ºº 

º·ºº 
0, 00 

º·ºº 
136.235, 00 

0,00 

o,oo 

o. ao 

0,00 

0, 00 

o, oo 

o. 00 

0,00 

º·ºº 
o, 00 

O, 00 
136. 235, 00 

Câma~ Municipal de Santa Cruz do P~~ 
fl provado em sessão OrdmAna 

e-m-~._4-./-.4:L-)-:-~ por Unanimidade 

em1!!2!~)1aões Presidenteir1~~~ ~;,:;~,.;;..--;, ,,---
secretário ---

ARAUJO LIMA 
,, CONTADOR 4.40 4/l? I 
· cPF: 216.962.843-68 

\/suirio: OENILSON LOPES DE SOUSA I Oa,a: 17iCl912D21 01:17:Jl; 8HU I SJAFIC: SCP21H / Ver: 21 .I J.fl5 / FIie: REL_Oreom<n10AO'J.PRCJ 

º·ºº 
0, 00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 
0,00 

0,00 

0, 00 

º·ºº 
55.650,00 

º·ºº 
39 . 967, 00 

0, 00 

º·ºº 
95. 617, ºº' 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

430 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

430 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado do Piau1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 00 PIAUI 
C.N.P.J : 06 . 553.960/0001-65 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÔRGAOS E FUNÇÕES 

01.01.00-CÃMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 00 PIAUÍ 
0,00 0,00 0,00 

02.02.00-GABINETE DO PREFEITO 
o,oo 0,00 0,00 

02.03.00-SECRETARIA DE ACHINISTRAÇAO GERAL 
0,00 0,00 0,00 

02.04.00-SECRETARIA DE ACHINISTRAÇAO FINANÇEIRA 
0,00 0,00 0,00 

02.05.00-SEC.OBRAS, SANEAMENTO, M.AMB I ENTE E RECUPERAÇÃO 
1.969.259,00 54.542,00 l.119.635 , 00 

02.06.00-SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 
o,oo º·ºº 0,00 

02.07.00-SECRETARIA DE SAUDE E SANEAMENTO 
0,00 0,00 11. 130, 00 

02 .08.00-SEC. MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODAGENS 

º·ºº º·ºº 0,00 

02 . 09.00-SECRETARIA MUNICIPAL DO SERVIÇO SOCIAL 

º·ºº º·ºº o,oo 

02.10.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL'lllRA 

º·ºº º·ºº 0,00 

02.12.00-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

º·ºº º·ºº º·ºº 
02.13.00-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

º·ºº º·ºº 0,00 

02.14.00-FUNDO HIJNICIPAL DE ASSISTENCI A SOCIAL - FHAS 

º·ºº º·ºº 0,00 

02.15 .00-SECRETARIA MUNICIPAL DO HEIO AMBI ENTE 
o,oo º·ºº º·ºº 

02 .1 6.00-FUNDO HUN. DIR. CRIANÇA E DO AOOLESCENTE 

º·ºº º·ºº 0,00 

02. 17. 00-FUNDO NACIONAL DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB 
0,00 º·ºº 0,00 

02 .18.00-UNIDADE HUN. SAÚDE JANDI RA NUNES MARTINS 
0,00 o,oo º·ºº -1.969.259,00 54 .542, 00 1. 730. 765, 00 

r~ ~~ ~--i- NJtJ 
FRANCISCO BAR,050 DE GARVALHO NETO/ 

PREFlITO MUNICIPAL 
CPF; 003.128,553-89 

0,00 

o,oo 

0,00 

o,oo 

381. 024, 00 

0,00 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 
0,00 

º·ºº 
61. 800, 00 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 442.824,00 

u.uui« Dl!NILSON LOPES DE SOUSA I Da1a: l 7í0IV202 I U7: 17: J..,.396 1 SIAFIC: SCP2 IH / Vtr. 21.1 1.05 ffil,: REL_ OraomenloA09. PRG 

0, 00 

0,00 

o,oo 

0,00 

0,00 

º·ºº 

0,00 

0, 00 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 
0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

PAgina: 3 
LEI 4.320/64 
ANEXO 9 
E:KERC!CIO DE 2022 
RS l, 00 

o,oo 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

o,oo 

º·ºº 
295. 154, 00 

º· 00 

º·ºº 

0,00 

0,00 

º· 00 

º· 00 

O, 00 
295.154, 00 

LIHA 
, ONTADOR 4. 404/Pl 

1 • • 962. 843-68 

o,oo 

0,00 

0,00 

º·ºº 

º·ºº 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 

º·ºº 
0,00 

0,00 

º·ºº 

º·ºº 
0,00 

0,00 
0,001 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

431Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

431Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

'•' · Es~ado do Piaui 

• 

PREFEITURA MUNICIPAL OE s,,.NTA CRUZ DO PIAUI 
C.N.P . J: 06.553.960/0001-65 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÔRGÃOS E FUNÇÕES 

01.01.00-CÃMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 00 PIAU! 
0,00 

02.02.00-GABINETE DO PREFEITO 
o,oo 

o·,oo 

o.ao 

02.03.00-SECRETARIA CE ACMIN ISTRAÇAO GERAL 

0, 00 

º·ºº 
0,00 0,00 12.24 3, 00 

02.04.00-SECRETARIA DE ACMINISTRAÇAO FINANÇEIRA 
o, oo o,oo o.ao 

02.05.00-SEC.OBRAS, SANEAMENTO, M. AMBIENTE E ~ECUPERAÇAO 
0,00 º·ºº 0,00 

02.06.00-SEC. DE EOUCAÇAO, CULTURA E DES?ORTOS 
º·ºº 0,00 0,00 

02 .07.00-SF.CRETARIA DE SAUDE E SANE:AMEN'fO 
0,00 º·ºº 0,00 

02.08.00-SEC. MUNICIPAL DE ESTRADAS E RO~GENS 
o, 00 º·ºº 0,00 

02.09.00-SECRETARIA MUNICIPAL 00 SERVIÇO SOCIAL 
o,oo 0,00 º·ºº 

02.10.00-SECRETARIA MUNI CIPAL OE AGRICULTURA 
o,oo 0,00 0,00 

02. 12 . 00-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

o, 00 º·ºº 0,00 

02.13.00-FUNDO MUNICIPAL DE SA0oE 

o,oo º·ºº 0,00 

02.1 4.00-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 
o,oo º·ºº º·ºº 

02.1 5.00-SECRETARIA MUNI CIPAL 00 MEIO AMBIENTE 

º·ºº 0,00 º·ºº 
02.16.00-FUNOO HUN. OIR. CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

o.ao o,oo o,oo 

02.17.00-FIJNDO NACIONAL DA EDUCAÇÃO BA.~! CA - FUNOEB 
º·ºº 0,00 0,00 

02.18.00-UNIDI\DE MUN. SAODE JANDIRA NUNES MARTINS 

0,00 º·ºº º·ºº 
0,00 0,00 12.243,00 

FRANCISCO 
PREF ITO M'üNICIPAL 

CPF: 003.128 . 553-89 

º·ºº 

º·ºº 
o,oo 

º·ºº 
447. 823, 00 

º·ºº 

º·ºº 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

o,oo 

0,00 
447.823,00 

PAgi na: 4 
LEI 4. 320/64 
ANEXO 9 
EXERCÍCIO DE 2022 
R$ 1, 00 

0,00 

0,00 

º· 00 

o, 00 

º·ºº 

º·ºº 
470 . 672,00 

0,00 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 
o,oo 

o, 00 

0,00 

º·ºº 4 95 . 214 , 00 

º·ºº 
o,oo 

0,00 

º·ºº 
0,00 

92. 033, 00 

0,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

31 4 .605,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 

º·ºº 406.638,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
\ CONTADOR 4.404/PI 

' CPF: 216 . 962 . 843- 68 

Usual« DENILSON LOPES DE SOUSA I Dola: 17/09/202107: 17:J6Jlll61 SIAFIC: SCl'ZIH / V,r. 21 .11.05 /File: REL_O,-oAll9.PRG 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 
o,oo 

º·ºº 
0,00 

0,00 

º·ºº 

º·ºº 
0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
o,oo 

o,oo 

0,00 

0,00 
0,00 1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

432 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

432 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

01.01. 00 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO P1AUI 
C.N.P.J: 06 . 553 . 960/0001-65 
PROGRJ\MA OE TRABALHO DO GOVERNO 
O~NSTAATIVO DA DESPESA POR ôRGAoS E FUNÇOES 

CÃMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUt 

02 . 02.00 
GABINETE 00 PREf"ETTO 

02.03 . 00 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

02 . 04 . 00 
SECRETARIA DE ADMINtSTAAÇAO FINANÇEIRA 

0 2 .05 . 00 
SEC .OBRAS, SANEAMENTO, M.AMBIENTE E RECU ?E RAÇÃO 

02.06.00 
SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

02 . 07.00 
SECRETARIA DE SAUDE E SANEAMENTO 

02.08.00 
SEC. · MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODAGENS 

02.09.00 
SECRETARIA MUNICIPAL 00 SERVIÇO SOCIAL 

02.10 . 00 
SECRE'rARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

02.12 . 00 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02.13 . 00 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.14 . 00 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - fMAS 

02.15 . 00 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

02.16 . 00 
FUNDO MUN. DIR. CRIAtlÇA E DO AOOLESCENTE 

02 . 17 . 00 
F"UNDO NJ\CIO!IAL DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB 

02.18.00 
UNIDADE MUN. SAÚDE JANDIRA NUNES MARTINS 
T O T A L D O S O R G A O S: 

FRANCISCO BAR 50 
PREF ITO MUNICI PAL 

CPF: 003.1 28 . 553- 89 

U.u6rio: DENILSONLOPES DESOUSA I Dau: 17/09/2021 0M7:l 6S9<11SIAFIC: SCP21H/Vtr.21 .1105 1 Fila: REL_OraunenlOA09.PRCl 

Pt.gina : S 
LEl 4.320 /64 
ANEXO 9 
EXERCÍCIO DE 2022 
RS 1,00 

786 . 744 ,00 

329.780,00 

1.865. 157 , 00 

l. 615.572, 00 

5.480.963 , 00 

1. 127 .598, 00 

930.046, 00 

484.695,00 

272 . 573, 00 

295 . 154,00 

1. 389. 417, 00 

4 . 505.845,00 

910.739,00 

61.800, 00 

57.967 , 00 

4.344.745, 00 

282.258 , 00 
24 . 741.053, 00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
., CONTADOR 4.404/PI 

CPF: 216 . 962 .843 68 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

433Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

433Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

98 

99 

Estado cio Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
PROGRAMA DE TRABALHO 00 GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DA DESE'ESA POR ÓRGÃOS E fUNÇÔES 

LEGISLATIVA 

JUDICIARIA 

ESSENCIAL A JUSTICA 

ADMlNISTRACAO 

DEFESA NACIONAL 

SEGURANCAO PUBLICA 

RELACOES EXTERIORES 

ASSISTENCJA SOCIAL 

PREVIOENCIA SOCIAL 

SAUDE 

TRABALf.0 

EDUCACAO 

CULTURA 

DIREITOS DA CIDADANIA 

URBANISMO 

HABITACAO 

SANEAMENTO 

GESTAO AMBIENTAL 

CIENCIA E TECNOLOGIA 

.AGRICULTURA 

ORGANIZACAO AGRARIA 

INDUSTRIA 

COMERCIO E SERVICOS 

COMUNICACOES 

ENERGIA 

TRANSPORTE 

DESPORTO E LAZER 

ENCARGOS ESPECIAIS 

LEGISLATIVA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
TOTAL D AS F O N Ç Õ E S: 

f~~ 5~l.,, ... /¼;, 
1:RANCISCO BAAjlOSO DE CAAVAl.ll0 NETO/ 

PREFJ!ITO MUNICIPAL 
CPF: 003 . 128.553-B9 

Pttgi na: 6 
LEI 4.320/64 
ANEXO 9 
EXERCÍCIO DE 2022 
RS 1, 00 

786 . H4, 00 

º· 00 

o,o:, 

4.454 . 506,00 

o, oo 

12.271,00 

0,00 

1.145 . 662, 00 

º· 00 

5.707 . 019,00 

174.000, 00 

6.318.887,00 

136.235,00 

95.617, 00 

1. 969 . 259, 00 

54.542,00 

1.730.765,00 

442.824,00 

º·ºº 
295.154,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 

12.20, 00 

447. B23, 00 

495.214 ,00 

406.638,00 

º·ºº 
º·ºº 

55.650,00 
24. 741. D53, 00 

~ 

i 
~ 

1 
~ 

1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

434 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

434 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

E:stado do Plaul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO Pl.AUI 
C.N.P.J: 06. 553 . 960/0001 -65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALIIAME:NTO DF. DESPESA - QDD 

01 - LEQISUI.TJ:VA 

01.031 - ACAO LEGISLATIVA 
01.031.0001 - ENCARGOS DA CAMAAA MUNICIPAL 
1.001 - AMPLIAÇÃO E REFORMA NO PRtDIO DA cAMARA 

0001 44.90.51 Obras e Insta lações 

2.001-MANUTE:NÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÃMI\RJ\ 
0087 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pesscal Civil 
00B8 31.90.13 Obrigações Patronais 
0089 31.90.92 Despesas de Exerclcios Anteriores 
0090 33.90.14 Diárias - Civil 
0091 33.90.30 Material de Consumo 
0092 33.90.33 Passagens e Despesas com Locomoçao 
0093 33.90.36 outros Serviços d e Terceiros - Pessoa Fisica 
0094 33.90.39 Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 
·0095 33.90 . 92 Despesas de Exesclcios Anteriores 
0096 44.90~S2 Equipamentos e Material Permanente 

500-Recurso5 nao vinculados de Impostos 

FRANCISCO BA OSO DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 003.128 . 553-89 

Pi\gi na: 
LEI 4. 320/64 
ANEXO COMPLEMENTJ.R 
EXERCÍCIO DE 2022 
R$ 1,00 

32.130,00 500-Recursos nao vinculados de Im stos 
Total do Projeto/Atividade: 32.130,00 0,131 

467.460,00 
95.718,00 
7.791 , 00 
8 . 904,00 

11.130 , 00 
1. 113, 00 

66.780,00 
89.0~0,00 
1. 113, 00 
5 . 565, 00 

Total 

500-Reeur.sos nao vinculados de Impost.o9 
500-Recursos nao vinculado~ de Imposcos 
500-Recu rsos nao vinculados de Impostos 
5 00-Recursos nao vinculados de Imposto.s 
SOO-Recursos nao vinculados de Impost.os 
SOO-Recursos nao vinculados de Impcstos 
SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
500-Recur.sos nao vinculados de Imposcos 
500-Recursos nao vinculados ele Im ostos 
do Projeto/At ivi da de: 754. 6H, 00 

VALDEX:I DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR {.404/PI 

C?F: 216.962.843-68 

3,051 

lhu6rio; DENILSON LOPES DE SOUSA I Da1 a; 17/0W2021 07:1 7:50.701 i SIAl'IC: SCP21H/Ver. 21 . 11.05 /FHe: REI._O,auncn10QDD.PRG 

ORGAo: 

Estado do Piauí 
PREFEITURA HDNICIPAL DE SANTA CRVZ 00 PtAUI 
C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QOADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESh - QDD 

- MIHDIJ:STIIACAO 
04 .122 - AllMlNISTRACAO GERAL 
04 .122. 0003 - ADM.INISTRAc;AO GERAL 
1.002-AQUISIÇÃO Dã: VElCULOS PARA O GABINf:,E DO PREFEITO 

0002 44.90.52 Equipa.ment.o:, e Ml:T:erial Permanente 

2.002-MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
0097 31.90.04 Contrataçao por Tempo Ooeerminado 
0098 31.90.11 vencimentos e Vantagens Fi xa~ - Pessoal Civil 

0099 31.90.92 Despesas de Exerclcio3 Ante r i ores 
; 0100 33.90.14 Diárias - Civil 
· 0101 33.90.30 Macerial ele consumo 
0102 33 . 90.33 Passagens e Despeaas ~om Loc omoçao 
0103 33.90.36 Outros S8rviços de Ta~ceiros - ~essoa Fisica 
0104 33. 90 . 39 Outros Serviços d.e ·rercei:ro:s - Pes:,oa Jur1dica 
0105 33 . 90.92 Oespesae de E.xerc1cios Anteriores 
0106 44.90.52 Equipamentos e Material Perwanente 

500-Re~ursos nao vinculados de Impostos 

FRANCISCO BARf<oso DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 003.l.28.553-89 

Pagana: 2 
LEI 4. 320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCICI O DE 2022 
RS 1 , 00 

44.520,CO 500-Recu.rsos nao vinculados de I stos 
Total do Projeto/Ativiclacle: 44.520,00 0 , 181 

11.1 30,00 SOO-Recursos nao v i n cu lados de lmpost.o!i 
220 . 000,00 s oo-Recursos nao vinculados de 1-mpoSt:.O!I 

3 . 000,00 500-Recu.rsos nao vinculados de Impostos 
15 . 000.00 SOO-Recursos nao vincu lados d e Impostos 

4 . 452,00 SOO-Recursos º"º vincu lados de I mpostos 
10.000,c,o SOO-Recursos n."lo vinculados d e Impostos 
10.000,00 SOO-Recursos nao vinculados de I.rnpostos 

-t .452 , (10 SOO-Recursos nao vinculados de Imposto:, 
2.226, CO SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
5.000,0U SOO-Recursos nao vinculados de lm stos 

Tot al do Proje~o/Atividade: 285.260,00 

280.260,00 49.520 , 00 329.780,00 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
CONTÀOO~ 4.404/~I 

CPF: 216.962.843-68 

1,151 

1,331 

Utuirio:: DEHJLSON' LOPES DE SOUSA I Da1a: 17/09/2021 07:11;5d. 'MI I SfAFIC: SCP2JH /Ver. 21.11 .0.1 / Filo: REL._O~D.PRO 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

435Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

435Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

e Estado do Piaui 
PREFEITURI\ MUNICIPAL OE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C.N.P. J: 06.553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO D& DETALl!J\MENTO DE DESPESA - QDD 

CM - NlHDl%STMCAO 
04 .122 - ArNINISTRACAO GE:RAI. 
04.122.0003 - ArNINISTRAc;J\O GEAAI. 
2.003-MAN.E F'UNC. DA ASSESSORIA E PROCURADORIA JURIDICA 

0107 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0108 33 . 90.14 Diàr i as - Civil 
0109 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fis i ca 
0110 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldlca 
0111 33.90.92 Despesas de E:xercic i os Anteriores 

2,004-MANUTENÇÃO,FUNCict!I\MENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇJ\O 
0112 31 . 90.04 contrataçao por Tempo Determinado 
0113 31.90 .11 Vencimentos e Vantagens l:ixas - Pessoal civil 
0114 31.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 
0115 33.90.14 Diarias - Civil 
0116 33.90.30 Material de Consumo 
0117 33.90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fis i ca 
0118 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jur1dica 
0119 33 . 90.91 sentenças Judici ais 
0120 33 . 90 .92 Despesas de Exerclcios Anteriores 
0121 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

2.005-ENCARGOS COM A APPH 
0122 33.50 .41 Contribuições 

2.006-ENCARGOS COM A CNH 
0123 33.50.41 contribuições 
0539 33.90.92 Despesas de Exerc1 c los Anteriores 

2.104-MANUTENCAO OI\ JUNTA DE SERVIÇO MILITAR NO MUNICIPIO 
0490 31.90 . 04 Contrataçao por Tempo Determinado 
0491 31. 90 .11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0492 33.90.14 Diárias - Civil 
0493 33.90.30 Mat eri a l de consumo 
0494 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa F1sica 

04 .122. 0004 - D&PART . ADM. FINANCEIRA 
l. 003-EQUIPAR O SETOR DE INFORMATICA 

0003 44. 90. !>2 Equipamentos e Hateri al Permanente 

04 . 126 - TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
04.126 . 0003 - ADMINISTRAçAO GERAL 
2.007-MANUTENÇJ\0 DOS SERVIÇOS DE INFORMATICA 

0124 33.90.30 Material de Consumo 
0125 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa flslca 
0126 33.90 . 39 Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jur1di ca 

04.131 - COMUNICACAO SOCIAL 
04.131.0003 - ADMINISTRAÇJ\O GERAL 
2 . 008-ENCA!lGOS COM PROPAGI\NM E PUBLICIMDE 

0127 33 . 90 . 36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
0128 33.90 .39 Outros Ser,iços de Te:ceiros - Pessoa Jur1dica 

04 .181 - POLICIAMENTO 
04.181 . 0003 - ArNINISTRAçAO GEAAI. 
2. 009-MANUTENÇJ\O DE ENCARGOS COM A SEGURANÇA PUBLICA 

0129 33.90.30 Material de Consumo 
0130 33.90.36 Outros Serviços de Te~ceiros - Pessoa Fisica 
0131 33.90.39 Outros Ser, i ços de Terceiros - Pessoa Jurldica 

04 .721 - Ca«INICACOES POSTAIS 
04.721.0003 - ADKINISTAAÇ/\0 GERAL 
2. 010-MANUTENÇJ\O DOS SERVIÇOS POSTAIS 

0132 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 

04 • 72 2 - TEI.ECa-!UNI CACOES 
04.722.0003 - ArNINIS TRAÇ)\.O GERAL 
2.011-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TELEFONICO-.l 

0133 33.90 . 30 Material de consumo 

FRANCISCO SO OE CARVl\LHO NETO 
PREFEITO MUNICIPJ\I. 

CPF : 003 . 128 .553-89 

Pagi na: 3 
LEI 4. 320 /64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERC1CIO DE 2022 
RS 1,00 

200.000, 00 SOO-Recursos na.o vinculados de Impostos 
2 .337,00 500-Recursos na.o vinculados de Impostos 

11.687, 00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
57.540,00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
3.000,00 500-Recursos na.o vinculados de rm stos 

Total do Projeto/At i vi dade: · 274 . 564,00 1, lll 

23 . 730, 00 SOO-Recursos nao vincu lados de Impostos 
600.000,00 500-Recursos nao vinculados de Impos tos 

3.000,00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
5.000, 00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 

33.390, 00 500-Recu rsos na.o vinculados de Impostos 
80.000, 00 SOO- Recursos nao vinculados de Impostos 

600.000,00 SOO-Recursos naa vinculados de Impostos 
3 . 000, 00 SOO-Recursos naa vinculados de Impostos 

10.000,00 500-Recursos na.o vinculados de Impostos 
11 . 130, 00 SOO-Recursos nao vinculados de Im ostos 

Total do Projeto/Atividade: 1. 369.250,00 5,531 

36.000,00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
Total do Proj eto/Atividade: 36.000,00 0,151! 

8 . 726,00 500-Recursos na.o vi nculados de Impostos 
735,00 500-Recursos nao vinculados de lm ostos 

Total do Projeto/Atividade: 9.461,00 0,0~1 

2 .226, 00 SOO-Recursos nao vinculados de Imçostos 
5.565, 00 SOO-Recursos na.o vinculados de Impostos 
3.339,00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
3.339, 00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
3.339 00 SOO-Recursos na.o vinculados de Im ostos 

Total do ~rojeto/Atividade: 17.808,00 º·º"' 
16.695,00 500-Recu rsos nao vinculados de Im ostos 

Total do Projeto/Atividade: 16.695,00 0,071 

5.565,00 SOO-Recursos na.o vinculados de Impostos 
5.565,00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 

27.825,00 500-Recursos nao vinculados de I astos 
Total do Projeto/Atividade: 38.955,00 0,161 

2.226, 00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
50.000,00 SOO-Recursos na.o vinculados de Impostos 

Total do Projeto/Atividade: 52.226, 00 0,211 ! 

1.670,00 SOO-Recursos na.o vinculados de Impostos 
ll.687 , 00 SOO-Recursos nao vincu l ados de Impostos 
11.687,ÓO 500-Recursos na.o vinculados de Im stos 

Total do Projeto/Atividade: 25.044,00 0,101 

2.337 ,GO SOO-Recursos nao vinculados de Im stos 
Total do Projeto/Atividade: 2.337,00 0,011 

CONTADOR 4.404/PI 
· 216. 962. 843-68 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

436 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

436 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Ea tado do Piau1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CIHIZ 00 PIAUI 
C.N.P . J: 06.553.960/0001-65 
ORc:;AHn..lTO PROGRAMA 
QUADRO DE OETALHA"iENTO DE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 02 . 00. -PODER EXECUTIVO 

º' 04.722 - T&LECOMUNICACOES 
04 .722. 0003 - ADHiNISTRA.çAO GERAL 
2 .011-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TELEFONICOS 

0134 33 . 90 . 36 Outros Serviços d e Torceiros - Pessoa Fisica 
0135 33.90.39 Outros Serviços de Toccolros - Pessoa Jur~dica 
0 136 33.90.92 DoBposaa do ~orcicios Anteriores 

24 - CCN1M'J:CMX>E8 
24.722 - TELECOMUNtCACOES 
24.122.0005 - TELEFONIA 
2.012-MANUTENCÃO DO SI.MAL DE TV E RADIO 

0137 33 . 90.30 Materi a l de Consumo 
0138 33.90.36 Outros serv i ços ~e Turceiros - Pessoa Fisica 
0139 33 . 90 . 39 Outros Serviços do To=celros - Possoa Jur~dica 

500-R~curaos nao vinculados de Impostos 

F~~~Lv~ 
FRANCISCO BÍÜ$oso DE CARVALHO NETO 

PREPEJTO MUNIC IPAL 
CPF: 003 . 128.553-89 

PA9.:.na: 4 
LEI ◄• 320/64 
ANEXO C~PLCMENTJ'...R 
EXERCtCIO DE 2022 
RS 1 ., 00 

1.670,00 SOO-Recursos nao vinc ulados de Impostos 
5.565, 00 500-Recursos nao vinc ulados de Impostos 
1. 113 00 500-Rccursos n~o vinc ulado5 de Im estes 

,_ ___ __:T.c,Occ:Ca] ~o Projeto/Atividade: 10 . 57 4.,00 0 ., 041 

2 . 226,00 500-Recursos n~o v inculados de Impostos 
4.452,00 500-Rccursos n3o vinculados de Imposco~ 
5.565,00 SOO-Recursos nao vinculados do Im ostos 

Total do Projeto/Atividade: 12.243 ., 00 o.,os• 

1,837 , 332,00 27 . 825.,00 1.865.157,00 

CâmaraMunicipal de Santa Cruz do Piauí-PI 
8._ provado em sessão Ordinária 

em~~ por Unanimidade 
em 11 2! ~lações 
President~:il~:&6::!::iiE:=------
Secretárlo, ___ ~_...:~:;.p,=:;:;,,;;;;;;.--.----

coNTA.ooR 4 . 404/Pr 
CPF: 216.962.843 68 

Usuúio: DENILSON LOPES DE SOUSA I Dal.L 17i0'.W202 1 07: 17:50. 732 1 S IAFIC: SCP2IH / Ver. 2 1.11 .0.5 / F ile: REL_Orcmnen1oQDD. PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

437Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

437Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado do Pia ui 
PREFEITURA MUNICIPAJ. DE SANTA CRUZ 00 PIAUl 
C. N. P.J : 06.553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE OETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

0, - ADKIJflSflW:M> 
04.123 - ADMINITSTRACAO FINANCEIRA 
04.123 . 0003 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
2.013-PRECATORIOS 

0140 31 . 90.91 sentenças Judicia i s 

2. 014-MANUTENçAO DO DEPART.I\M&NTO OE CONTABILIDADE 
0141 31.90.04 Contrataç4o por Tempo Determinado 
0142 31,90,11 Vencimento, e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0143 31.90.16 Outras Despesas Variàve!s - Pessoal Civil 
0144 33 . 90.14 Diárias - Civi l 
0145 33 .90.30 Material do Consumo 
0146 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fi s ica 
0147 33.90.39 Outros serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
0148 33.90.92 Despesas de Exercic ios Anteriores 
0149 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

2.016-MANUn:NçAO DA ADMINISTRAÇÃO fINANCE! RA 
0150 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0151 31.90.16 Outras Despesas variâveis - Pessoal Civil 
0152 31 . 90.92 Despesas de Exerclcios Anteriores 
0153 33.90 .14 Diárias - Civil 
0154 33 . 90 . 30 Material de Consumo 
0155 33.90.36 Out ros Se rv iços de Tercei ros - Pessoa F1sica 
0156 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
0157 33.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 
0158 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

2.018 - RECOLHIMENTO 00 INSS 
0161 31.90 . 13 Obrigações Patronais 
0162 31.90.92 Despesas de El<erc1cios Anteriores 
0163 46.90.71 Principal da Olvida Contratual Resgatado 

11 
11.331 - PROTECAO E BENEFICIO 00 TRABALHO 
11.331 , 0003 - At'MINISTAAçAO GERAL 
2,019- RECOLHIMENTO 00 i'GTS 

0164 46 . 90 . 71 Principal da Olvida cont ratual Resgatado 

11.331.0010 - PASEP 
2. 020-MANUTENc;AO DOS ENCARGOS COM O PASEP 

gg 
99. 999 

0165 33.90.47 Obrigações Tributarias e contributivas 
0166 33.90.92 Despesas de e:xerc1c ios Anteriores 

• IIBSl:llVA DI COll'rDIGEKCIA 
- RESE:RVA DE CONTINGENCIA 

99.999 . 9999 • RESERVA DE CONTIGENCIA 
2.999-RESERVA DE CONT IGtNCIA 

0538 99.99 . 99 Reserva de contingência 

500-Recursos nao vinculados de Ill'{)ostos 

Pàgina: 5 
LEI 4. 320/64 
ANEXO CCl!PLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2022 
RS 1,00 

50 .000,00 SOO-Recursos nao vi ncu lados de l ostos 
Tota l do Projeto/Ati vidade: 50.000 , 00 0, 20t 

11.130, 00 500-Recursos nao vinculaéos de Impostos 
11 .130, 00 SOO- Recursos nao vinculados de Impostos 
2 .226, DO 500-Recursos nao vincula.dos de Impostos 
3 . 339, 00 SOO-Recursos nao vi ncu lados de Impostos 
5 .565,00 SOO-Recurso, nao vi nculados de Impostos 

11.130, 00 500-Recursos n4o vinculaéos de Impos tos 
11 1. 300, 00 500-Recursos nao vi nculados de Impostos 

11.130, 00 500-Recursos nao vi nculacos de Impostos 
3.339,00 500-Recursos nao vinculados de I ostos 

Total do Projeto/Atividade: 170 .289 , 00 

160.000,00 500-Recursos n4o vinculados de Impostos 
2.226, 00 500-Recursos nao vi ncul ados de Impostos 
5.565,00 500- Recursos nao vinculados de Impostos 
5.880,00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 

11.130,00 500-Recursos nao vi ncul ados de Impostos 
5.565,00 500-Recursos nao vi nculados de Impostos 

10.81 5,00 SOO-Recursos nao vi ncu l ados de Impostos 
1.113,00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
3,339, 00 SOO-Recursos nao vinculados de I ostos 

0, 69\ 

Total do Projeto/Atividade: 205.633,00 0,831 

200.000,00 500-Recursos nao vincul ados de Impostos 
60.000,00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 

700.000,00 SOO- Recursos nao vincul ados der estes 
Total do Projeto/Atividade: 960.000,00 3,881 

18 .000,00 SOO-Recurses nao vinculados de I ostos 
Total do Projeto/Atividade: 18.000;00 0,07\ 

150.000,00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
6.000,00 500-Recursos nao vi nculados de I ostos 

Total do Projeto/Atividade: 156.000,00 0,63\ 

55 .650,00 SOO-Recursos nao vinculados de l ostos 
Total do Projeto/Atividade: 55 . 650, 00 0,221 

890. 894, 00 724.678,00 1.615.572,00 6,531 

F~ ~~Lr.,,M, e - · Q_:_-
fRANCISCO BARÍlOSO CE CARVAUiO NETO VALo&:r DE ARAUJO LIMA 

PREFEITO MUNICIPAL CONT).DOR 4 . 404/PI 
Cl?F; 003,128.553- 89 CPF: 216.962.843- 68 

!1ES~~P~~@,w;o~})JJJl'1 . .98'fJ!.1UD.í-1%DE. ~:r:~*':J!~l;.l),:r·:.m:r,i~,, ~'. a~~~~~!li~ it.l;:~· ~':.l/-!'•il}1'!$JllWk'$;';W~ffi'2~fà.S.tnt~#riififlk7®il\l 
lJsu4rio: DENILSON LOPES OE SOUSA I Data! 17l0'//202 I 07: 17:51.7641 SIAFIC: SCP2 IH I Ver: 21.11.0, 1 Filo: R~L_OrmrnenlOQDD.PRO 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

438 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

438 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

EStado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL OE SANTA CRUZ DO PlAUI 
C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
ORÇAHEl>ITO PROGRAMA 
QUADRO DE OETALllAMENTO DE DESPESA - QOD 

ORGÃO: 02 . 00. -PODER EXECUTIVO 

P/lg i na: 6 
LEI 4. 320/64 
ANEXO C~PLEMENTAA 
EXERCÍCIO DE 2022 
R$ 1,00 

UNIDADÉ: ORÇJ\HENTÃRIA: 02.05.00-SEC.OBRAS, SANEAMENTO, M.AMl!IENTE E RECUPERAÇÃO 

04 - AIJMINZS'rMCAO 
04 .122 - ACHINISTRACAO GEAAL 
04 .122. 0003 - ACHINISTRAÇÃO GERAL 
2.021-MANUTENCAO 00S SERVIÇOS URBANOS E OBRAS PUBLICAS 

0167 31.90.ll Vencimentos e vantagens Fixas - Pessoal civil 
0168 33.90.30 Material de Consumo 
0169 33.90.36 outros serviços de 1·ercelros - Pessoa Flsica 
0170 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 
0546 33.90.39 outros serviços <ld Terceiros - Pessoa Jur1dica 
0556 44.90.52 Equipamentos e Mater~al Perir~nente 

04.45?. - SERVICOS URBANOS 
04.452 . 0003 - ACHINISTAAÇÃO GEAAL 
2.022-MANIITENÇÃO DO CEMlTERIO PUBLICO 

0171 33.90.30 Material de Consumo 
0172 33.90.36 Outros Serviços de Te rceiros - Pessoa F1s i ca 
0173 33.90 .39 Outros Serviços de Torceiros - Pessoa Juridica 

06 - SEGURANCM> PUBLICA 

06 .181 - PO!.ICIAMENTO 
06.181.0003 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
1.067-REFORMA, CADEIA E DELEGACIA 

0080 44.90. 51 Obras e Instalações 

15 - tnmlllfUIC) 

15.122 - AllMlNISTAACAO GERAL 
15.12i.001l - INFRA-ESTRUTURA URBANA E RUAAL 
2.023-CONSERVAÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS 

0174 33.90.30 Material de Consumo 
· 0115 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica 
0176 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jur1dica 

15.451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 
15.451.0011 - INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
1.006-ABERTUIIAS E RUAS E AVrnIDAS 

0004 44.90.51 Obras e Ins talações 

l . 007-CONSTRUÇÃO, REFORMA OE PIIBDIOS P0BL[COS 
0005 44.90.51 Obras e Instalações 
0549 44.90 .51 Obras e Instalações 

1.008-CONSTRUÇÃO OE PAVIHENTACAO POLIEORI CA•CALÇI\MENTO U/R 
0006 33.90.30 Materia l de Consumo 
0007 33.90.36 outros serviços de Te r ceiros - Pessoa F1sica 
0008 33.90.39 Out ros Serviços cte Terceiros - Pessoa Jurldica 
0009 33.90.39 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
0010 44.90 .51 Obras e Instalações 

1 . 011-AQUISI ÇÃO E/OU INDrn IZAÇÃO IMOVEIS 
0011 45.90.61 Aquisiçao de Imóveis 

1. 012-CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS 
0012 44.90.51 Obras e Ins talações 
0550 44 .90.51 Obras e Instalações 

1. 066-CONSTIIUÇÃO, RECUPEAAÇTIO OBRAS DE INFRI.-ESTRUTURA URBANA 
0079 44.90.51 Obras e Instalações 
0553 44.90.51 Obras e Instalações 

1.188-CONSTRUÇAO DE PAVIHENTACAO ASFALTICA 
0085 44.90.51 Obras e Instalações 

1.189-CONSTIIUÇAO DO MERCADO OE CEREAIS 
0555 44 .90.51 Obras e Instalações 
0554 44.90 .51 Obras e Instalações 
0086 44.90 .51 Obras e Instalações 

f ~ ~~ L & /"-/J~ 
FRANCISCO SARlloso DE CARVALHO NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 003 .128.553-89 

80.000,00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
500.000,00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 

11.687,00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
250.000,00 SOO-Recursos nao vinculados de lmpostos 

10.000,00 700-0utras Tran sferências de Convêni os ou Re 
10.000,00 SOO-Recursos nao vinculados de Im stos 

Total do Projeto/Atividade: 861.687,00 3,481 

2 .000,00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
5.843,00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
2.337,00 500- Recursos nao vinculados de Im ostos 

Total do Projeto/Atividade: 10.180,00 0,041 

12.271,00 SOO-Recursos nao vinculados de Im stos 
Total do Projeto/Atividade: 12.271,'00 0,051 

11.687,00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
17.530,ÓO 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
23.373, 00 SOO-Recursos nao vinculados de lm stos 

Total do Projeto/Atividade: 52.590,00 0,211 

35.060,00 500- Recursos nao vinculados de Im stos 
Total do Projet o/Atividade: 35.060,00 0,141 

49 . 083,00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
40.000,00 700 -0utras Transferências de Convênios ou Re 

Total do Projeto/Atividade: 89.083;00 0,361! 

22.260,00 500-Recu rsos nao vinculados de Impostos 
33.390,00 SOO-Recursos nao vtnculados de I mpostos 
5.565,00 500- Recursos nao vinculados de Impostos 

105.000,00 700-0utras Transferoncias de Convênios 
797.591,00 700-0utras Transferências de Convênios 

Total do Projete/Atividade: 963.806,00 

24.542,00 500-Recursos nao vinculados de lm stos 
Total do Projeto/Atividade: 24.542,00 

ou Re 
ou Re 
3,9011 

0,10, 

58.433 , 00 soo-Recursos nao vinculados de Impostos 
40.000,00 700-outras Transferências de convênios ou Re 

Total do Projeto/At i vidade: 98.433,00 0,401! 

11.687,00 SOO-Recursos nao vinculados de I mpostos 
50 .000,00 700-0utras Transferências de Convênios ou Re 

Total do Projeto/At ividade: 61.6117,00 0,251! 

98.490,00 700-0utras Transferências de convênios ou Re 

Total do Projeto/Atividade: 98.490,00 0,401! 

30 .000,00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
50.000,00 700-0utras Transferências de convênios ou Re 

278 .250,00 101-0Utras Transferências de Convênios ou Re 
Total do Projeto/Atividade: 358.250,00 1,4Slj 

VALDÊlÇr OE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

· 962. 8 43-68 

Usuirio: DENILSON LOPES DE SOUSA I Dou: 17/09/l021 Q7:17:.50.7IIO I SIAFIC: SCP21H I Ver.21.11.051 File: llEL_O.---.QDD.PRO 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

439Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

439Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

ORGAO: 

Estado do Piau1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C.N . P, J: 06.553.960/0001 - 65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DE:TALHAMEITTO DE DESPESA - QDD 

02.00. -PODER EXECUTIVO 

lS - UIIBANDll>l:l 
15.451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 
15,451 . 0011 - INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
2.024-MANUTENÇAO DE VIAS PÔBLICAS 

0177 33.90.30 Materi al de Consumo 
0170 33.90,36 Outros Ser,.,iço3 de Têrceiros - Pessoa F1sica 
0179 33.90.39 Queros Ser1.'i ços de Te rceiros - Pessoa Jur idica 

2.122 -MANUTENCAO DE PROGRAMAS - GOVERNO 00 ESTADO 
0500 33.90,30 Material de Consumo 
0501 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jur1dica 

15.541 - PRESERVACAO E COIISERVACAO AMBIENTAL 
15.541.0011 - INFRA-ESTRUTURA URBANA E RU!U\L 
2.025-MANUTENÇAO OE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 

0180 31.90 . 04 Contracaçao por Tempo Determjnado 
0181 31.90 . 11 Vencimentos e van tag01ts Fixas - ?essoal Civil 
0182 33.90.30 Materia l de Consumo 
0183 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
0184 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jur1dica 

1 6 - IIABirACAO 
16.482 - HABILITACAO URBI\NA 
16,482.0011 - INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
l. 013 -CONSTRUÇAO E/OU REFORMA DE CI\SI\S POPULARES 

0013 ◄ 4.90 . 51 Obras e Instalações 
-0551 44.90.51 Obras e Instalações 

1 7 - SANIUIMBNTO 
17.304 - VICtLANCIA SANITARIA 
17,304.0011 - INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
1 . 104-AQUIS . DE VEICULO COMPACTADOR PARA COLETA DE LIXO 

0081 44 . 90 . 52 Equipamentos e Material Permanente 

17 .451 - INFRA-ESTRUTURA IIRBANA 
17.451 . 0011 - INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
1.015-CONSTRUçAO E RESTAURAÇÃO DE CEMITERIOS 

0014 ◄ 4.90.51 Obras e Instalações 

17 .452 - SERVICOS URBANOS 
17.452.0004 - DEPART.AI:tl.FINANCEIRA 
2.026-MANUTENçAO DA LIMPEZA PUBLICA 

0185 31.90.04 concrataçao por Tempo Determinado 
0186 31.90.11 Vencimencos e Vantag<?ns Fi>cas - Pessoal Ci vil 
0187 33.90.30 Materia l de Consumo 
0188 33.90.36 Outros Servi ços de Terceiros - Pessoa Fisica 
0189 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
0190 33.90.92 Despesas de Exerc1cio~ Anteriores 
0191 44.90.52 Equipamentos e Materia l Permanente 

17,452.0011 - INFRA-ESTRUTURA URBANA E RU!U\L 
1.016-IMPLANTACAO DE MELHORIAS Sl\NITI\RIAS DOMICILIARES 

0015 44.90.51 Obras e Instalações 

17 . 452. 0012 - SERVIÇOS URBANOS 
1.017-CONSTRUÇÃO DE ATERRO SI\NJTAAIO RES I OOOS SOLIDOS 

0016 44 . 90.51 Obras e Instalações 

1.018-CONSTRUÇÔES OE GALERIAS 
0017 44.90.51 Obras e Instalações 

17,544 - R~CURSOS HIORICOS 
17,544.0003 - ACNtNISTRAÇÃO GERAL 
1.020-CONSTRUÇAO, APLlAÇÃO OE REDE DE ABhSTECIME:NTO OE J\cUA 

0018 33 .90 . 39 Outros Servi ços de T<?.cceiros - Pessoa J uridica 
0019 44 . 90 . 51 Obras e Instalações 
0020 44.90.52 Equipamentos e Mater~a l Permanente 

FRANCISCO BARfloso DE CARVI\LIIO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 003.128,553-89 

Página: 7 
LEI 4.320/64 
ANEXO CCHPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2022 
R$ l ,00 

3.506,00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
11.687,00 soo-Recursos nao vinculados de Impostos 
2.337,00 500-Recursos nao vinculados de Im ostos 

Toul do Projeto/AC ividade: 17 . 530,00 0,07\ 

123 . 560, 00 701 -0utras 7ransferências de Convênios ou Re 
10.000, 00 701-0Utras Transferências de Convênios ou Re 

Total do Proje t o/Atividade: 133.560,00 0,54\j 

5.843,00 500-Recursos nao vinculados de I~~ostos 
5.843,00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
3.506,00 500-Rêcursos nao vinculados de Impos tos 

17 . 530,00 500-Recursos nao vi nculados de I mpostos 
3.506, 00 500-Recursos nao vincu l ados de 1 ostos 

To t al do Projeto/Atividade : 36.228,00 0,15\ 

24.542,00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostes 
30.000,00 700-outras Transferências de Convênios ou Re 

Total do Projeto/Atividade: 54.542,00 0,22tj 

120 . 750,00 700-0Utras Transferências de Convênios ou Re 
Tota l do Projeco/Atividade : 120.750,00 0,49\i 

36 . 813,00 SOO- Recursos nao vi ncu lados de I m os tos 
Total do Projeto/Atividade: 36 . 813,00 0,15\ 

11 . 130, 00 500-Recursos nao vinculados de Impostes 

40. ººº· 00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
32.130,00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostes 

5 . 565, 00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostes 
333 . 900,00 SOO-Recursos nao vinculados de I mpostes 

5 . 565, 00 SOO-Recursos nao vi ncu l ados de Impos tos 
5.565,00 SOO-Recursos n::io vincul ados de Im ostos 

To t al do Projeto/Atividade: 433.855,00 1, 75\ 

200 . 000,00 700-0Utras Transferências de convênios ou Re 
Total do ProjêtO/Atividade : 200.000,00 0,81\i 

116,865, 00 700-outras Transferências de Convénios ou Re 
Tot al do Projet o/At i vidade: 116.865,00 0,471i 

12 .271, 00 500-Recursos nao vinculados de I m ostos 
Total do Projeto/At i vi dade: 12, 271 ,00 0,05\ 

35.060,00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
23.373 , 00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
5 .843,00 SOO-Recursos nao vincu l ados de Im ostos 

Total do Projeco/ACividade: 64.276,00 

CONTADOR 4.404/PI 
CPF: 216.962.843-68 

0 , 26\ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

440 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

440 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC
,c.,~ººs+. J ,-:, ? 

•======================================= o - 1 ·\ ~=- f 
,,-.;, Estado do Piaui •... , ... PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CP.lJZ 00 PIAUI 

C.N . P.J: 06 .553. 960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALIIJ\MENTO DE DE:S PESA - ODD 

17.54~ - RECURSOS KIDRtCOS 
17.511. 0003 - ADMIN ISTRAÇÃO GERAL 
1.021-CONSTRUÇÃO E RECUPERAc,\O DE Cl!AFAAIZES 

0021 44 .90.51 Obras e Instalações 

1.022 -CONSTR. E REC DE SIST . DE AB/\STECIHf.NTO DAGUA/E'OÇOS TUB. 
• 0022 33.90.39 Outros Serv iços de Terceiros - Pessoa Juridica 

0023 44.90. 51 Obras e Instalações 
0024 44.90.52 Equipamentos e Materi al Perma nente 

1.024:..CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CISTERNAS 
0025 44.90 . 51 Obras e Ins talações 

2 . 027 --MANUTENÇÃO DOS POÇOS E CHAFARIZES NA SEDE E ZONA RURAL 
0192 31.90.04 Contrataçao por Tempo Determinado 
0193 31.90.11 Vencimentos e Vantaçens Fixas - Pessoal Civi l 

. 0194 33.90.30 Material de Consumo 
01 95 33.90.36 Outros serviços de Terceiros - Pessoa Fisi ca 
0196 33.90.39 Outros serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

2.028-ENCARGOS COM ABASTECIMENTO DE AGUA 
0197 33 .90.30 Materi al de Consumo 
0198 33 .90.36 Outros Serviços de Tezceiros - Pessoa Fisica 
0199 33.90.39 Outros serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

18 - GHTAO .I\MIIIENrAL 
18.544 - RECURSOS KIDRICOS 
18.544.0003 - ADMINl STAAÇÃO GERAL 
1 . 025-CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PASSAGLNS MOLHAOI\S 

0026 33.90.39 outros Serviços de Tecceiros - Pessoa Juri dica 
0027 44.90.51 obras e Instalações 

25 - BNEIIGIA 
25.752 - ENERGIA ELETRICA 
25.752 . 0029 - ENERGIA ELETRICA 
1 . 027-CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO DA REDE DE ENERGIA ELETRICA 

0028 44.90. 51 Obras e Instalações 
0552 44 .90. 51 Obras e Instalaçees 
0029 44.90. 52 Equipamentos e Materi.al Permanente 

2.029-MANUTENÇÃO DA ILUMI NAÇÃO PUBLICA 
0200 33.90.30 Material de Consumo 
0201 33. 90. 36 Outros servlço,i de Te r ceiros - Pessoa Flsica 
0202 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
0203 33 .90 .92 Despes as de Exercl c ios Anteriores 

2 . 129-MANUTENCAO DA ILUMlNACAO PUBLICA - 1:0SIP 
0502 31 .90.91 Sentenças Judicia i s 
0503 33.90.30 Materia l da Consumo 
0504 33.90.36 Outros Serviços de Te rceiros - Pessoa Flsi ca 
0505 33.90.39 Outros Serviços de Terce i ros - Pessoa Juridica 
0S06 33 . 90.39 Outros serviços de Tercei ros - Pessoa Ju r l d ica 
0507 33 .90 . 92 Despesas de Exerclcios Anteriores 

26 - 1'1Wl811'0RD 
26. 782 - TRANSPORTE RODOVIARIO 
26.782. 0026 - SUPERVISAO E COORDENACAO 
1.028-AMPLIAÇÃO,RESTAURAÇÃO DO TERMINAL RODOVIARIO 

0030 44.90.51 Obras e I nstalaçoes 

Pag i na : 8 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO CCMPLEHENTAR 
EXERCÍCIO DE 2022 
R$ 1,00 

12.271 00 500-Racursos nao vinculados de I ostcs 
Tota l do Proje•to/Atividade: 12 . 271,00 0,05\ 

105.000,00 700-0utras Transferênc ias de Convênios ou Re 
166.950, 00 700-outras Transferências de Convênios ou Re 

55.650, 00 700-0utras Transferências de Convênios ou Re 
Tota l do ProjetofAtivldade: 327.600,00 l,32t j 

12.27 1,00 SOO-Recursos nao vi nculados de Imoostos 
Tota l do Projeto/At i vidade: 12 . 271, 00 O, os1j 

11.130, 00 SOO-Recursos nao vi ncu l ados de Impostos 
11 .130,00 SOO - Recursos nao vi ncul ados de Impostos 
80.000, 00 SOO- Recursos nao vincu l ados de Impostos 
11.130, 00 500-Recu r sos nao vinculados de Impostos 

250 . 000 00 SOO-Recursos nao vinculados de l ostos 
Total do Projeto/At i vidade: 363.390 ,00 1,47\· 

5.843, 00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
5.843, 00 SOO - Recu r sos nao vi ncu lados de Impostos 
7.587 , 00 SOO - Recursos nao vinculados de I ostos 

Total do Projet'o/Jitividade : 19 . 273 , 00 o , 08\-

105.000, 00 700-0u t ras Transfe r ências de Convênios ou Re 
276.024 00 700-0u t ras Transferências de convênios ou Re 

Total do .Projeto/Atividade: 381. 024, 00 1,541 

64 . 276, 00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
50 . 000, 00 700-0utras Transferências de Convênios ou Re 
11 .687 , 00 SOO-Recursos nao vi nculados de I ostos 

Total do Proj eto/Ati vidade: 125.963 ,.00 · o,511-

22. 260, 00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
11.130, 00 500-Recursos nao vinculados da Impo:stcs 
15 . ooo, cio SOO-Recursos nao vincul ados de Impost os 
11 . 130, 00 500-Recursos nao vinculados de I ostos 

Total do Projeto/At i vidade: 59.520 , 00 0 , 24' 

10.000, 00 751-Recursos da Con tribuiçao para ·o Cus t eio 
11 .130, 00 751 -Recursos da Contri buiçao para o Cus teio 
5.565, 00 751-Recursos da Cootribuiçao para o Custeio 

33.390, 00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostes 
184.255,00 751-Recursos da contribuiçao para o custeio 

18.000,00 751 - Recursos da Contribui ao ara o Cus teio 
Tota l do Projeto/At i vidade: 262 . 340, 00 1, 06, 

24 . 542,00 SOO - Recu r sos nao vi ncu l ados de Im ostcs 
Tota l do Proje t o/Atividade: 24 . 542, 00 O, JO, 

Câmara.,Municipal de Santa Cruz do Piauí-PI 
___ A __ .,.. provado em sessão Ordinária 
em .M_.1 11 klk21 por Unanimidade 
emli2ie~t y 
Presidente "'1!-~~~....,,,------
Secretário_......,~.....,_---------r~ ~JW"li~ t ,tr ~(J. 

__ F_RAN __ C_I_S_C_O_BAml_-,,c..0-S_O_ O_E_· _CA_ R_V_lUJ! __ O_ N_ET_O_ ~ 

PREFEITO MUNICI?AL 
CPF: 003.128.S53-89 

VALDECl DE AAAUJO LIMA 
CONTADOR 4 .404/PI 

CPF: 216.962.843-68 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

441Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

441Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

ORGÃO: 

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C.N.P .J: 06.553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRJ\Ml\ 
QUADRO DE DETALHAMENTO OE DESPESA - 000 

02.00 . 

SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 

P~Q i na: 9 
LEI 4 . 320 /64 
ANEXO COOPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2022 
RS 1 , 00 

700-0utras Transferências de Convênios ou Repasses da Un lao 2.4 17 .320 ,00 
701-0utras Transferências de Convênios ou R6passes d os Es tados 411 . 810,00 

751-Recursos da Contrlbulç3o para o Cus t e i o do Servi ço da lluminaç3o Purb~l~i=--,,.....:==.::.::.:.=..::...--....,..----=.::.::--,,....;2~2~8~.~9~5~0~,~º~º=---~ 
1 2.645.063,oo 5. ◄ 80.963,oo 22 , 1s,j 

FRANCISCO DE CARVALHO NETO 
PREFEI TO MUNICIPAL 

CPF: 003.128.553-89 

1/sulwiu: OENILSON LOPES DESOOSA I Dala: 17/0'JJl021 07: 17:50.8261 SIAFIC: SCP21H /Ver 21.11 .0HFilc: REL_Orauncnl<>QOD. PRG 

VALDElC I DE AAAOJO LIMA 
CONTADOR 4 . 404/PI 

CPF : 216.962.843-68 
www . silriplGsi ntoiinatiça .,e~j 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

442 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

442 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado do Piau1 
PREFEITURA MUNICIPA.L OE SANTA CRUZ DO PIAUl 
C,N . P.J : 06.553.960/0001-65 
ORCI\MENTO PROGRAMA 
QUADRO m: DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

12 - BDUCACllO 

12. 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.5510 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

PAg ~na: 10 
LEI 4.320/64 
ANEXO Cct-lPLE:MENTAR 
EXERCÍCIO DE 2022 
RS l , 00 

1.029·-CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PREOIOS PUBLICOS DA SEC.DE EDUCAÇAO 
0031 44 . 90 . 51 Obras e Instalaçoes 16,695, 00 SOO- Recursos nao vinculados de lm cotos 

1. 030-CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE IJNlOADES ESCOLARES NA SEDE 
0032 44 .90.51 obras e Instalações 
0033 44.90.52 Equipamentos e Mate ria l Pormanont<> 

1.031:-CONST.REF.E AMPLIAÇÃO OE UNIDADES CSCOLARES ZONA. RURAL 
· ' 0034 44.90.51 Obtas e Instalações 

0035 44 . 90.52 Equipamentos e Haterial Permanente 
. 0036 44.90.61 Aquisiçao de Imóvels 

1.032-AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA TRANSPORTE DE ESTUD~~TES 
0037 44. 90. 52 Equipamentos e Material Permanente 

2 . 030-HANUTENçAO DO &NSINO FUNDIIMENTAL 
.0204 31. 90. 04 Contrataçao por Tempo Determinado 
0205 31.90.11 vencimentos e vantagens Fixas - Pessoal 
0206 31. 90. 13 Obrigações Patronais 
0207 31. 90 . 92 Despesas de Exerc1clos Anteri ores 
0208 33.90.14 Diárias - Civil 
0209 33 . 90 .30 Material de consumo 

Civil 

0210 33.90.36 Outros serviços de Terceiros - Pessoa Flsica 
0211 33.90.39 Ou tros Serviços de Tercei ros - Pessoa 
0212 33.90.92 Despesas de &><erc1cios Anteriores 
0213 44 .90.52 Equipamentos e Materia l Permanente 

13 - ctJLTVIIA 
13 . 392 - OI FI/SAO CULTURAL 
13,392.0003 - ADMINISTRAçl\O GERAL 
2.119-"MANUTENCAO DE R&CURSOS OI\ LEI ALDIR B~NC 

Jurid.ica 

0586 33.90.36 Outros Serviços de Tc~cei ros - Pessoa Fisica 

13.392.0247 - DIFUSAO CULTURAL 
2 .114-WWUTEl'ICAO DO FESTIVAL OI\ CULTURA 00 MUNICI PlO 

27 
27.812 

0495 33.90,31 Premiacoes Culturais, Art., Cient. e Desportivas 
0496 33.90 . 36 Outros Serviços de Torceiros - Pessoa Fisica 
0497 33 . 90.39 Outros Serviços de Tercei ros - Pessoa Juridica 

- DUPOUO E LAZKR 

- DES?ORTO Ca-lUNlTARIO 
27.812 . 0014 - ENSINO FUNDAMENTAL 
2.058 -INCENTIVO A PRATICA DE ESPORT&S 

0327 31 .90.11 Vencimentos e Vantagens Fi xas - Pessoal Civil 
0328 33.90.30 Material de Consumo 
0329 33.90.32 Mate rial de Di stribuiçao Gratuita 
0330 33.90 . 36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa F1sica 
0331 33 . 90 .39 Outros Serviços de Tercei ros - Pessoa Juridica 
0332 33 . 90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 

., 
500-Recursos nao vinculados de Impostos 
700-0utras Transferências de Convênios ou Repasses da Uniao 
899-0utros Recursos Vinculados 

r~ ~,..,.,_,._. t -& ~ 
__ FR.!_!\N_ C_IS_c_o_BP.Rfl-,,-o-s_o_o_&_CAR_ V_A_Lll_ O_N_CT_ O_ 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF : 003 . 128 .553-89 

Total do Projeto/Atividade: 16.695,00 0,071 

11.130,00 500- Recursos nao vinculados de Impostes 
5.565,00 SOO-Recursos nao vinculados de lm estes 

Total do Projeto/Atividade: 16.695,00 0,07\ 

11. 130,00 SOO-Recursos nao vinculados de Impost os 
5.565,00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
5 .565,00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 

Total do Projeto/Atividade: 22.260,00 0,091! 

122 .430,00 700-0utras Transferências de Convênios ou Re 
Total do Projeto/Atividade: 122.430,00 0,491! 

150 .000,0D SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
166.950,00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 

30 .000, 00 SOO-Recursos nAo vinculados de Impostos 
5.000,00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
5 .000,00 SOO-Recursos nao vi nculados de Impostos 

222 . 600,0D SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
22.260,00 SOO-Recu rsos nao vinculados de Impostos 

107 .310,00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
l.000, 00 SOO-Recu rsos nao vinculados de Impostos 

11 . 130, 00 SOO-Recursos nao vinculados de r estes 
Total do Projeto/Atividade: 721.250, 00 2,921-

30.500,00 899-0utros Recursos Vinculados 
Total do Projeto/Atividade: 30.500,00 0,121! 

5.565, 00 SOO-Recursos nao vi nculados de Impostos 
22.260,00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
77.910,00 SOO-Recursos nao vinculados de I estes 

Total do Projeto/At ivi dade: 105.735, 00 0,431 

58 .643, 00 
5 . 565,00 

16 .695,00 
5.565,00 
3.339,00 
2 .226, 00 

Total 

SOO-Recursos nao vincul;,dos de Impostos 
SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
500-Recursos nao vinculados de Impostos 
SOO - Recursos nao vi nculados de Impostos 
500-Recursos nao vi nculados de Impos tos 
SOO-Recursos nao vinculados de I OStOS 
do Projeto/Atividada ; 92 .033, 00 

907.888,00 

º·ºº 30 . 500,00 

66 . i80 ,00 
122.430,00 

o,oo 

974.668,00 
122.430,00 

30.500 , 00 
938.388,00 189. 210,00 1.127.598,00 

VALDÍlx;I DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4 .404/PI 

CPF: 216.962.843-68 

0,-37.1" 

u,u6rio: DENILSON LOPES DESOlJSA I Dú: 17/0\l/20l l 07: 17:.50.3-II ISIAflC; SCl'21H / V,r; 21.J 1.05/l'ilc: REL_Ormmen1oQOD.PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

443Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

443Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

ORGI\O: 

&8 ta do do P iaul 
PREFEITURA MUNICI PAL OE SAN'TA CRUZ DO P JAU I 
C.N.P . J: 06 . 553 . 960/0001 - 6 5 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUT\.DRO OE DETALHAMENTO DE D~SPESA - ODD 

02.00 . -PODER EX EC UT JVO 

10 - SADDS 
10 .122 - AllMINISTRACAO GERAL 
10.122.0012 - SERVIÇOS URBANOS 
1.033-CONST.REFOR.lolA E AMPL.OE PREDI OS PUDL ICOS DA SEC . DE SAU DE 

0038 44 . 90 . Sl Obras o Ins~a lnçõos 

10.301 - ATENCJ\O BASICA 
10 . 301.0012 - SERVIÇOS URBAl-:0S 
1.034-CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO OE POSTOS DE SAU DE 

0039 44 . 90 . 51 Obras e Instalaç õ es 
0583 44.90 . 51 Obras e Instalações 
0040 44.90.52 Equi pamen t o s e Hatorlal Pc rmano n to 
004 1 45 . 90 . 61 Aqui sic~o d e I mOve i s 

10 . 301.0020 - ASSISTENCI A A SAUOE 
2.031-MANUTENÇÂO E n.JNCIONJ\l'-!EN':'O DOS SER\1lÇOS OE SAÚ DE 

0 2 14 31 . 90.0 4 contracacao por Te mpo De t erminado 

1.7 
17.451 

0215 31 . 90.11 Vencimentos a Van t a gons Fixas - Pessoa l Ci vil 
0216 31 . 90.13 Obrigaçoo s Pa t ronais 
0217 31 . 90.92 Despos a s do &>c.c rc1cioo F,nto r ior os 
0218 33.90 . 14 Diár i as - C i v il 
0219 33.90.30 Ma t erial d o Con s umo 
0 2 20 3 3. 90.36 Ou tros s e rv iços d T&ccoiro s - Pessoa Fisica 
0 22 1 33 . 90.39 Ou t r os Se rv i ços d e Torceiros - Pessoa J urldica 
02 2 2 3 3 . 90.48 Ou t r os 1\ux~lios F ina nceiros a Pessoas F1s icas 
0 22 3 3 3 .90.92 Desposas do Exercic i os hnteri ores 
0 22 4 44.90 . 52 Equi pamentos e Mac.erlal Permanon c.e 

-~ 
- lNFRA-ESTRlTI'UAA URBANA 

17 .451.0012 - SERVIÇOS URBANOS 
1.036-MA.NUTENÇÃO DO PR(X;RAMA D~ SAN&AMENTO BAS !CO 

0042 44 . 90 . 51 Obras o Inscalaçoos 

PA9 .1 na: 11 
LEI 4.32 0/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EX&Rctcto OE 202 2 
RS 1,00 

10.000,00 S OO-Re c ursos nao vincu lados de Im ost os 
Total do Proj e to/Ativi d a de: 10.000,00 0,0 ◄ 1 

3 3.390 , 00 5 0 0 -Recursos nao vinculados de Imposcos 
600.000,00 6 31 - Transfe:-êncios do Go"•erno Fe d e ral re t ere 

~. 5 65,00 SOO- Recurso~ n~ o vinculados de rmposcos 
5.565 OJ 500- Rec:ursos nao vin c ul a dos de I m os t o s 

Tocal do Proj eto/Ativid a d e : 644.520,00 2 ,61, 

3 3.390, 0 0 5 00-Rocursos nao vinculados de I inposc.os 
3 3. 3 90,00 !>00-Ro c u r sos nao vinculados de Imposcos 
5 0.000,00 500 -Recursos nao vinculados de l mposcos 
2 0 . 000.00 5 0 0 -Reeursos nao vinculados de Impose o:, 

,. .-as2.oo !>DO- Recursos nao vinculados de I mposc.os 
60 .000,00 S OO -Recurso s nao vincul a dos de I.mpas c. o s 
22. 260,00 SOO-Recu r sos n a o v incu l a d os d e I mpostos 
30. 000, 0 0 5 0 0 -Rocu.rsos nao v i n culad os d o I mpostos 

3 . 339,00 S OO - Rec u rsos nao v i n cu lados d e Impos c o s 
2 .000,00 SOO-Recu rso s n ao vin c ulados do I mpostos 
5.565, 0 0 5 00-Recu r ttos n a o v inc ulados de I m se.os 

Tot:a l do Projeto/Ati v i dade: 264.396,00 1,071 

1 1 .130,00 500 - Recursos nao vincul a dos d e Im s cos 
Tocal do Projeto/Ativi dade: 1 1.130,00 o.041 

.rente e !1:aJ. 
SOO-Re cursos nao vinculados de Impostos 258 .B 3 1, 00 7 1. 2 15,00 330 . 0 46,00 
631-Transferências do Governo Federal re ~e r e nce s a c onvên ios e ou tros Re p a 0 , 0 0 6 00.000,00 600 . 000,00 

[~=~--2-5_9 _ _ e-3~ 1 ~. o~ o~--~6~,~, ~. ~2 ~1~s ~. ~0 ~0---~9~3~0~.~o~.~6~, ~0~0--3-, -7-6~, 1 

F~ ~~ L·l,-~ 
n1.11Nc1sco BARkoso DE CARVALHO NETO 

PREFEITO MON l ClPAL 
CPF: 003.120.553 - 09 

ESCaQ"AP-ESCR1:TOR1:0 DE Ca!TABILitv,;DE Pici)JtNSE 
Usuârio! DENILSON LOPES DE SOUSA I Data: 17/0911:02 I 07· 17:50 s,11 SJAFIC: SCP21 H I Ver. 21. 11 Oj I Filo: ltEL_01c:amon1oQOD.PRO 

CONTADOR ~. 404/Pl 
CPF : 216 . 962.843-60 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

444 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

444 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Els tado do Pia ui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C.N.l?.J: 06.553 . 960/0001 - 65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETAl.KAMENTO DE DESPESh - QDD 

04 . 122 - ACM!NISTRACAO GERAL 
04.122 .0003 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

E 

2 .033-MAN.AOHlNISTRATIVA DA SECRETARIA DE ESTRADAS E RODAGENS 
0225 31.90. 11 Vencimentos e Van t a9ens Fixa s - Pessoal Ci v il 
02 26 33 . 90.14 Diárias - Civil 
0227 33.90.30 Material de consumo 
0228 33.90.36 Outros serviços d e Terceiros - Pessoa f1 sica 
0229 33.90 .39 Outros Serviços de Tercei ro~ - Possoa Jur1di ca 

26 - ~IU\N8l'OIUZ 
26. 782 - TRANSPORTE RODOVIAAIO 
26. 782 , 0003 - AllMINISTAAÇÃO GERAL 
1. 037-AQUISIÇÃO DE VEICULOS E/OU EOUlPAMEIITOS 

0043 44.90.52 Equipamentos e Ma terial Permanente 

26 . 782. 0011 - INE"RA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 
2.034-CONSERVAÇAO E ROÇO DE ESTRADAS MUNICIPAIS 

0230 33 . 90.30 Materi al de consumo 
0232 33.90.36 Outros Serviços de Te: ceiros - Pessoa fisica 
0557 33 . 90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa f1sica 
0233 33.90.39 Outros Serviços da Terceiros - Pessoa Juridica 
0234 33 .90.39 o utros sen·i ços de Te:ceiros - Pc.ssoa Jur1d1ca 
0235 33.90.n Obrigações Tributarias e Contributi vas 

26. 782 .0026 - SUPERV I SAO E COOROENACAO 
l. 038-CONSTRUÇ/\O, RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E PONTES 

0044 33 . 90.39 Out ros Serviços de Tercei ros - Pessoa Juridica 
0045 44. 90.51 Obras e Ins calações 

2 . 337 , 00 
2 .337, 00 
3.506, úO 
2 . 337,00 
3 .506, 00 

Pagi na: 12 
LEI 4. 320/64 
/\NEXO COI-IPLEMENTAA 
EXERClCIO DE 2022 
R$ 1,00 

500-Recu z:sos n.:io vinculados 
5 00-Recursos nao vinculados 
SOO-Recursos nao vinculados 
SOO -Recursos nao vincula dos 
SOO-Recursos nao vinculados 

Total d o Projeto/Atividada : 

de Im)>Ostos 
de Impostos 
de Impostos 
de Impost.os 
do Im sto.s 

14. 023, 00 

17 . 53 0, 00 SOO-Recursos nao v inculados d e Im s e.os 

0,061 

Total do Projeto/At i vi dade: 17.530,00 0,071 

1.670, 00 SOO-Re c ursos n~o vinculados de Impos tos 
11. 130, GO 500-Rec ursos nao vinculados de Impostos 
10.000, 00 750 - Re c ursos da Contri bui çao de I ntervençao 

350.000, 00 SOO - Recursos nao vinculados de Impcs tos 
36.469, 00 750-Recursos da contribuiçao de Inter ve nçao 

soo, oo 750-Recursos da contribuiçao de Intervençao 
Total do Pro j eto/At i vidade: 409.769,00 l , 66\! 

23.373,00 SOO-Recursos nao vi nculados d e Im~o stos 
20.000, 00 500-Recursos nao vinculados de rm stos 

Total do Projeto/Ativi dade : 43 .373,00 0 ,181 

SOO-Recursos nao vi nculados de Iq,os t os 400.196 , 00 37.530 ,00 437 . 72 6,00 
750-Recursos da Contribuiçao da Intervençno no Domin io Econômico - CTDE 46.969 ,00 0 ,00 46.969,00 

'"I ----4.,.4""1=-.-::1-::6"'5~, -=-00:::---~31::-'.. s:-::3:-::0"",""o""o- - ---=4""9-=-4-_ -=-Gg="'s=""',-::oc:0--1=-,...,9'"'6~, 1 

F~ ~,~- L~&~ 
--FRAN--C-I_S_C_O_BAI$_~._O_S_O_D_E_CAR __ VALB __ O_N_E_T_O_'-

PREl'"EITO MUNICIPAL 
CPF: 003 . 128.553-89 

! ss'~E!;CRill'ORIO DE COOTABIL'I1lo'iD'E l'ICOEN'SE 
Usu6rio: DF.NILSON LOPES DE SOUSA I Dola: 17109/2021 07:17,S0.8721 SIAFIC: SCP2111 I V<r. 21.11 .US J FHc: REL_Orcan,<nl<>Q()O.PRG 

VALDEICI DE AAAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

C?f : 216 .962 . 843-68 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

445Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

445Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

OR~O: 

Estado d o Piau1 
PREFEITURA MUN ICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C.N.P.J: 06 . 553.960/0001 - 65 
ORÇAMENTO PROGRA."!A 
®ADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

02.00. -PODER EXE:CUTIVO 
02.09.00- SF.CRETARIA MUNI CI PAL 

Página: 13 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCICIO DE 2022 
RS 1, 00 

iooiiiiM~o~ii.iiiíiiiõ~°T::'7.....,,..T-....,..-:;;f'ili';';;F'-'1-,-:~~v--:e---:":'~~;;r.:~~h~7 

08 - ASS18:l'ENCiA S OCIAL 

06.243 - ASSISTENCIA A CR!/'INCA E AO ADOLESCENTE 
08.243 . 0129 - ASSISTENC!A 
2. 035-MANOTENCAO AOS C~ISELHOS TUTEI..JIR E DA ÁREA soe IAL 

0236 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0542 33.90 .14 Diárias - Civi l 
0237 33.90.30 Ma te rial de Consumo 
0238 33. 90.36 Outros Serviços de Tê=cei r os - Pessoa fisica 
023 9 JJ.90 . 39 Outros serviços de T~rcei ro9 - Pessoa Jurld i ca 
054 0 33.90 . 92 Despesas de E:xerclcios Antcr ores 

2. 198-MIINUTENCAO DO CMDC/1-CONSELHO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
0565 31 .90 . 04 Contra t açao por Tempo Determinado 
D563 33.90. 3D Mate r ial de consumo 
0564 33 . 90 .36 Outros serviços de Terceiros - Pessoa flsica 
0567 33 . 90 . 39 outros servicos de Te=ceiros - Pessoa Juridica 
0566 44 . 90 . 52 Equipamentos e Material Permanente 

08 .244 - ASSISTENCIA CCMUNITARIA 
08 .24 4 . 0003 - AININISTRAÇ)\.0 GERAL 
1 .039-CONSTRUÇÃO, RECUPEAAÇl!.O DO PREDIO DA ASSIS . SOCIAL 

0 046 44.90.51 Obras e Instalações 

08.244 . 0129 - ASSISTENCI A 
2.037-MANUTENÇÃO E FUNC!ONAME:NTO DA SEC.DE hSS IST .SOCIAL 

0240 31.90.04 Contrataçao por Tempo Determinado 
0241 31. 90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0545 31.90.13 Obri gações Patrona i s 
0242 33.90 . 14 Olari as - Civil 
0243 33.90.30 Material de Consumo 
0547 33.90.32 Material de Distribuiçao Gratuita 

024 ◄ 33 . 90 . 36 Outros Serv iços de Terceiros - Pessoa 
0245 33.90.39 Out ros Serv iços de Terceiros - Pessoa 
0246 33.90.48 Outros AU><1 lios f"inancei ros a Pessoas 
0247 33.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 

2.038-ENCARGOS CO.~ OS SERVIÇOS FUNERARlOS 
0248 33 . 90.3D Material de Consumo 

tisica 
Jur1dica 
f1sicas 

0249 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Possoa Fisica 
0250 33 . 90.39 Outros Se rv iços de Tercoiros - Pessoa Jur1dica 
0251 33.90 . 48 Outros Aux1lios f'inanceircs a Pe.ssoas F1sicas 

SOO- Recurs os nao v inculados de Impos tos 

~~L-&/~ 
FRANCISCO BARfi.oso DE CARVALHO NETO 

PREFEITO MUNICI PAL 
CPF : 003 . 128 . 553-89 

80.000,00 SOO - Recursos nao vinculados de Impostos 
4 . 200 ,00 5 00-Recursos n~o vinculados de Impostos 
2 .226 , 00 SOO-Recursos nao vinc ulados de Impostos 
6.678,00 SOO- Recursos ndo vinculados de Impostos 
2.121,00 SOO - Recurso~ nao vinculados de Impostos 

105,00 SOO-Recursos nao vinculados de Im stos 
Total do Projeto/Atividade: 95.330 , 00 0,391 

5.000, 00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
5.000,00 500-Recu:;sos nao vinculados de Impostos 
5.000,00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
2.000,00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
3.000,00 SOO - Recursos nao vinculados de I stos 

Total do Projeto/Atividade: 20 . 000, 00 0 , 081 

10.000,00 SOO-Recursos nao vinculados de Im ostos 
Total do Projoto/Atividade : 10.000,00 0 , 041 

23.730,00 500-Recursos nao vi nculados de Impostos 
28 .140, 00 !>00-Recursos nao vinculado.:, de Impostos 
21.000,00 SOO- Recursos nao vinculados de Impostos 

5.565,00 S00-Recu r:sos ºªº vinculados de Impostos 
l.000,00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
5.250,00 500-Recursos nao v inculados de Impostos 

10.000,00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
30.555,00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
3.339,00 SOO - Recursos nao vinculado:s de Impostos 
l.082 , 00 s oo-Recursos nao vinculados de Im ostos 

Total do Projet o/Atividade: 129.661 , 00 

2 . 000, 00 SOO - Recursos nao vinculados de Impostos 
2 .2 26, 00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 

11.130,00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
2.226, 00 500-Recursos nao vinculados de Im scos 

259 . 573,00 272 . 573, 00 

CãmaraMunicipa\ de Santa Cruz do Pi~uí-~i 
~ provado em sessão Ordinária 

e-m-@~---,jj_J-:-: ~ por Unanimidade 

Presic!en~e ~lo,p-f--~ -----em1•21~-~ 
Secretáno, ____ ~,..-----

VALO~! DE ARAUJO Lil-0\ 
CONTADOn (.404/PI 

CPF: 216.962.843-68 

0,521 

U.u4rio: DD/Il.SON LOPES DE SOUSA I Dai&: 17/09/202 1 07; 17:W .88Y f SIAFIC; SCPlll l I Yor: 21 .11.0S/ File; REL_O rcamcn1oQDD.PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

446 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

446 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

ORG/\o: 

&stado do P1au1 
PRE~EITURA MUNICIPAL OE SANTA CRUZ 00 PIAOI 
C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRJ\Ml\ 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QOD 

02.00. -PODER EX E:cUTlVO 

20 - AGIIU:CUL TURA 
20. 605 - ABASTECIMENTO 
20.605.0019 - PROGRAMA OE ABASTECIMENTO 
2. 041-MANUTENç,\O 0A SE:CRETARTA OE 1\GRICULTUI\A 

0259 31.90.04 Contratacao por Tempo Ootorminado 
0 2 60 31. 90.11 Vencimentos o vantagens Fi xas - Pessoal Civil 
0261 33.90.14 Oià r ias - Civil 
0 262 33 .90.30 Ma t erial de Consumo 
0263 33 . 90.36 Outros serviços de Te=cei ros - Pessoa F19lca 
0264 33.90.39 Outros serviços de Tc=cei r os - Pessoa J urid ica 

-0265 33.90 . 92 Despesas de Exercicios Anteriores 

20.605.0037 - OESE:NVOLVIMENTO OE ATI VIDADE PRODUTIVA 
1 . 041 - AQUISIÇÃO DE: TRATOR AGRJCOLA 

0049 44.90.52 E:qui pa mc:mtos o Material Permanen t e 

20 .606 - EXT:!NSAO RURAL 
20 .606. 0004 - DEPART.AQL nNANCEIRA 
1.042-AQUISIÇÃO DE: EQUIPAMENTOS l\GRICOLAS 

0050 44.90 . 52 Equipamentos e Material Permanente 

20.606.0075 - OEFE:SA SANITA.RIA VEGETAL 
2 . 042-CAPACITAÇAO OE PRODUTOS RURAIS 

20 . 607 

0266 33.90.30 Material de Consumo 
0267 33.90.36 Outros Serviços de To:ceiros - Pessoa t isi c a 
0268 33 . 90.39 Outros serviços de Tercei.ro:, - Pessoa Jur1d.ica 

- IRRIGACAO 
20.607. 0129 - ASSI STENCIA 
2. 043-APOIO PROJETOS OE IRRIGAÇÃO 

0269 33.90-30 Mat.eri a 1 de Cons umo 
0270 33.90.36 Queros Serv i ços d e Texcoiros - Pessoa Fisica 
0271 33 .90.39 Outros Sorviços de Terceiros - ~essoa ~ur1dica 

20. 608 - PROMOÇÃO DA PROOOÇAo AGRÁRI A 
20.608 . 0019 - PROGRAMA DE ABAS?ECIMENTO 
2 .039-PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO OE SEI-IENTl,;S E MUDAS 

0252 33.90.30 Material de consumo 
0253 33.90.32 Material de Distribui ~ao Gratuita 
0254 33.90.36 Outros serviços de Terceiros - Pesso~ F1s1c~ 
0255 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jur1dica 

2.040-INCENTIVO E ASSISTfilCIA !ECNICA AOS PRODUTORES 
0256 33 . 90 - 30 Macerlal de Consumo 
0257 33.90.36 Outros s e rv i ços de Tnrceiros - Pessoa Fi s ica 
0258 33 . 90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juri d lca 

500-R~cursos nao vinculados de Impostos 
700-Outras Transferências de Convêni os ou Repasses da Un.iao 

PREFEITO MUNICI PAL 
CPF: 003.128.553- 89 

ESOON'J'APrESCRl'lQRlO DE COOTJ\Brutt~ÓE- l!I'.@tfiSE ' 

5.565, 00 
50.000, 00 
5.376, 00 

11.130, 00 
16 .69 5 , 00 
32 . 760,00 
l.llJ,t'O 

Pág i na: 14 
LEI 4.320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCI O OE 2 02 2 
RS 1,00 

SOO-Recursos nao vincu lados 
500- Recursos nao vinculados 
500-Recur9os nao vinculados 
SOO-Recursos nao vinculados 
SOO-Recurs os nao vinculados 
s oo-Recursos nao vinculados 
SOO-Recursos nao vinculados 

d e I mpostos 
de Impcscos 
do lmpost.os 
de lmpo!lt.OS 

de I.mpost.os 
de lmpostos 
de Im se.os 

Total d o Projeto/Atividade: 1 22. 639,00 o,so, 

116-865~00 700-0utras TransCerê ncias de Convênios ou Re 
Total do Pro,eto/At ividade: 116.865,00 0,47\1 

4.452, 00 SOO-Recursos nao vinculados de Im seos 
Totai do Proj eto/Atividade : 4.452,00 0,02, 

2 . 22 6,00 SOO-Recursos n3o vin c ula dos de Impostos 
4.452 ,00 S OO-Recursos nao vin c ul a dos de Impostos 
3 .339, 00 5 00-Rec ursos nao vinculados de Im stos 

Total do Proj eto/Atividade : 10-017 ,00 0,04t 

J_jJ9,00 500 - Recur303 nao vinculados de Impostos 
3-339,00 SOO-Recursos nao vinc ulados de Impostos 
3-339,00 500-Rocursos nao vinculados de Im stos 

Tot8 l do Pro,eto/Ativi dade: 1 0.017,00 0,041 

4_45 2 ,00 SOO-Recu rsos nao vinculados do Impostos 
11 . 130,00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
J.339, 00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
3.339 00 SOO-Recursos nao vinculados de Im stos 

i== Tot a-1 do Proj eto/Atividade: 22.260,00 0,09tl 

3 . 339,00 500-Recursos nào vincul a dos de Impostos 
3. 33 9~0 0 SOO-Recursos nào vinculados de I mpostos 
2-226,00 SOO-Recursos nao vinculados de Im stos 

173 .837 ,00 
o,oo 

173. 837 ,00 

Ca &l. 
4. 452 , 00 

116. 865, 00 
121. 317,00 

178.289,00 
116. 865,00 
2 95.154,00 

VALOD:I DE ARAUJO LIMA 
COITTJ\OOR 4 . 4 04 / PI 

CPF: 216.962 .843-68 

Usuúio: DENILSON LOPES DE SOUSA ! o.ia: 17/09i2021 07: 17:~?.90-I I SIAFIC: SCP21H I Vcr: 21.11.05 /Fila: REL_Drcamcm1oQDD.PRO 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

447Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

447Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Ell tado do Piau1 
PREFEITURA HUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PlAUl 
C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALKJ\MEIITO DE DESPESA - QDD 

12 - EDUCM:AO 
12 .242 - ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA 
12.242.5210 - DESENVOLVIMENTO DA EOUCACAO INFANTlL 
l.043 -AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPECIAIS 

0051 44.90.52 Equi pamentos e Material Permanente 

12.361 - ENSINO ruNDAMENTAL 
12 .361. 5310 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAC/10 DE JOVENS E ADULTOS 
2 . 055- ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

0313 31.90.11 Venc i me ntos e Van ta9ons Fixas - Pessoal Civil 
0314 33.90.14 Diàrias - Civil 
0315 33 .90.30 Matorial de Consumo 
0316 33.90.36 Ou tros servi ços de Terceiros - Pessoa Física 
0317 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jur1dica 
0318 33.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 

12.361.5510 - DESENVOLVIMENTO 00 ENSINO roNDJIMEITTAL 
1 .044-CONST. RECUP.E APLIAÇAo DE UNIDADES ESCOLARES SEDE 

0052 44.90.51 Obras e Instalações 

1.045-CONST. RECUP.E APLIAÇ!IO DE UNIDADES ESCOLARES ZONA RURAL 
0053 44.90 . 51 Obras e Instalações 
0054 45.90 . 61 Aqulsiçao de Im6veis 

1.046-CONSTRUÇÃO CENTRO EDUCACIONAL NA SEDE 
0055 44 . 90 . 51 Obras e I nstalações 

l. 047-AMPLIAÇAo E REFORMA DO PREDIO DA SEC. DE EOOCAÇAo 
0056 44.90 . 51 Obras e Instalações 

1.048-CONSTRUÇAO DE BIBLIOTECA 
0057 44.90 . 51 Obras e I nstalações 

1. 049-AOUISIÇAo D~ VEICULO PARA OISINO FUNDAMENTAL 
0058 44 . 90.52 Equipamentos e Material Permanen te 
0584 44.90.52 Equipamentos e Material Permanen te 

1.050-AOUISiçA() D~ EQUIPAMEITTOS PARA ENSINO FUNDAMENTAL 
0059 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 
0585 44 . 90.52 Equipamentos e Materi al Permanente 

2. 044-MANUTENÇÃO DO l:'.:NSlNO EtlNDAMENTAL - fME 
0272 31.90.04 Contrataçao por Tempo Determinado 
0273 31 . 90.11 Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil 
0274 31.90.13 Obrigações Patronais 
0275 31 . 90 . 91 sentenças Judiciais 
0276 33.90.14 DUrias - Civil 
0217 33.90.30 Material de Consumo 
0278 33.90.36 Outros se rv iços de Terceiros - Pessoa 
0279 33.90.39 Outros Se rv i ços de Terceiros - Pessoa 
0280 33.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 

2.045-MANUTENÇIIO DE ESCOi.AS COM RECURSOS 00 PODE 
0281 33.90.30 Material de Consumo 

Fisica 
Juridica 

0282 33 . 90.36 Outros Serviços de Te~ce i ros - Pessoa F1s1ca 
0283 33 . 90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

2.046-ALIMENTAÇÃO ESCOi.AR- PME-ENSINO FU'NDAMOITAL 
0284 33 . 90.30 Material de Consumo 
0548 33.90.39 Outros Serv i ços de Terceiros - Pessoa Juridica 

2.047-MANUTENÇAO DO PROO. QUOTA SALARIO EOUCACAO·QSE 
0285 33.90.30 Material de consumo 
0286 33.90.36 Outros Servi ços de Terce i r os - Pessoa Fl sica 
0287 33.90.39 Outros Servi ços de Terceir os - Pessoa Ju r1dica 
0288 44 . 90 .52 Equipamentos e Materi al Pe rmanente 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 003.128 . 553-89 

Pagi na, l 5 
LEI 4. 320 /64 
/\NEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO OE 2022 
R~ l ,00 

5.565, 00 SOO- Recu rsos nao vinculados de l ostos 
Total do Projeto/Atividade: 5.565 ,00 0,021 

5.565,00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
2 .226, 00 SOO-Recursos nao vinculados de Impos t os 
5.565,00 SOO-Recursos Mlo vi nculados de Impostes 
5 .565,00 SOO- Recursos n.'lo vinculados de Impos tos 
1. 113, 00 SOO-Recursos nao vinculado.s de lmponos 

557,00 SOO- Recursos nao vinculados de I ostos 

Total do Projeto/Atividade : 20 . 591,00 0,081 

35 . 616,00 SOO-Recursos nao vinculados de I ostos 
Total do Projeto/Acividade: 35.616,00 0,141 

22 .260,00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
5 .565, 00 SOO-Recursos nao vinculados de I stos 

Total do Projeto/Atividade: 27,825,00 0,11\ 

11 . 130,00 soo-Recursos nao vinculados de Impostos 
Total do Projeto/Atividade: 11.130,00 0,041! 

11.130,00 SOO-Recursos nao vinculados de I stos 
Total do Projeto/Atividade: 11 . 130, 00 0,041 

11 . 130 00 SOO-Recursos nao vinculados de I stos 
Total do Projeto/Ativi dade: 11 . 130,00 0,041 

20 .000,00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
200 .000, 00 570-Transferências do Governo Federal refere 

Total do Projeto/Atividade: 220 .000,00 0,891 

11.130, 00 SOO- Recursos nao vinculados de Impostes 
10.100,00 599-0Utros Recursos Vinculados a Educa ao 

Total do Projeto/Atividade: 21.230,00 0,091 

11.130, 00 500-P.ecursos nao vinculados de Impostos 
20.000, 00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
20 . 000 ,00 SOO-Recursos nao vi nculados de Impost.os 
11 . 130, 00 SOO-Recursos nào vinculados de Impos tes 

5 . 565,00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
33 .390,00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostes 
22 .260,00 SOO-Recursos nao vinculados de Imposcos 
40.000,00 SOO- Recursos nao vinculados de Impostos 

2 . 000.00 SOO- Recursos n.10 vinculados de Im stos 
Total do Proj eto/Ativi dade: 165 . 475,00 0,671 

8.904,00 551 -Transferênci as de Recursos do FNOE P.efer 
1 . 169,00 551 - Transferênci as de Recursos do FNDE ReÍer 
1.169, 00 551 -Transferêneias de Recursos do FNDE Refer 

Total do Projeto/Ativídade : 11 . 242,00 o,os,j 

80.000,00 552-Transferêneias de Recursos do FNDE Rafar 
200,00 552-Transferênci as de Recursos do FNDE P.efer 

Total do Projeto/Ativi dade: ao . 200,00 0,32\j 

21 .315,00 550- Transferênci a do Salario-Educaçao 
16.065,00 550-Transferênci a do Salà=io-Educaçao 
20 .000,00 550-Transferênci a do Salàrio-Educaçao 

1 .113,00 550-Transferência do Salari o-Educa ao 
Tota l do Projeto/A.tividade: 58. 493, 00 O, 2n 

VALO!X;l DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

CP,: 216.962.843-68 

Usuârio: DENILSON LOPES Dll SOUSA I DIia: 17/IJWlU:II 07: 17:S0.935 I SIAFIC: SCP21H / Ver.21.11.0S / FIio: REI._On,amen10QOD,PRG 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

448 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

448 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

ORGII.O: 

Estado do Piaul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PlAUI 
C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHI\MENTO DE DESPESA - ODD 

02 . 00. -PODER EXECUTIVO 

1 2 - llll)IJCACAO 
12.361 - ENSINO FUNDAMDITAL 
12.361.5510 - DESENVOLVIMENTO 00 ENSINO ~'UNDAMENTAL 
2 . 048-Ml\NUTENÇÃO OE VEICVLOS ESCOJ.AAES 

0289 JJ.90.30 Material de Consumo 
0290 33.90.36 Outros Serviços de Te rce i ros - Pessoa Fisica 
0291 33. 90. 39 outros serviços de Terceiros - Pessoa J urid i ca 

2.049-PROG. NAC . DE APOIO AO TRANSPORTE - PNATE 
0292 33 . 90.30 Material de consumo 

, 0293 33.90.36 Outros Serviços de Tercoi ros - Pessoa Fisica 
' · v294 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 

2.0S3-MANVTENCJ\O DE REC. OUTRAS TRANSF. DO FNDE 
0302 31.90.91 Se ntenças Judiciai s 
0303 33.90.30 Material de Consumo 
0305 33 .90.36 Outros Serviços oe T rcei ros - Pessoa 
0306 33.90 .39 Out ros serviços de Tercei ros - Pessoa 
0307 44.90 .52 Equi pamentos e Materi al Permanente 

2.056-MANUT. 00 PROG . DE TRANSPORTE-ESTADO - PE:J\TE/PROETE 
0320 33 . 90.30 Materia l de Consumo 
0321 33.90.36 Outros serviçog de Tercei ros - Pessoa 
0322 33.90 . 39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

2.057-INCENTINO E PATROCINIO ATIVIDADES CULTURAIS 
0323 33.90.30 Ma t erial de Consumo 
0324 33.90.32 Material do Dist ribu~çao Gratuita 

Fisica 
Jurldica 

Fisica 
J urldi ca 

0325 33.90.36 Ou t ros serviços de Terceiros - Pessoa Fisl ca 
0326 33.90.39 outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurldi ca 

2.147- ENCARGOS COM A MERENDA ESCOLAA- PNAE-ENS . PRE- ESCOLAR 
0508 33.90.30 Material de Consumo 

2.148- ENCARGOS COM A MERENDA ESCOLAR•PNAE•ENS. CRECHE E AEE 
0509 33.90.30 Material de consumo 

2.149-ENCARGOS COM A MERENDA ESCOLAR-PNAJ.: - ENS. DO EJA 
0510 33 .90.30 Material de Consumo 

12 . 365 - EOUCJ\CAO INFANTIL 
12. 365. 5210 - DESE:NVOLVIMENTO DA EOIJCJ\CAO INFANTIL 
l. 052 -CONSTRVÇJ\O, REST .AMPLIAÇÃO ESCOLAS ENSINO lNf"ANTIL 

0060 44 . 90 .51 Obras e Instalações 

2.052-MANUTENÇÃO DE CRECHES 
0295 31.90 . 04 contrataçao por Tempo De t erminado 
0296 31 . 90.11 Vencimentos e Van tagens Fixas - Pessoal Civil 
0297 31 . 90.16 Outras Despesas varü weis - Pessoa l Ci vil 
0298 33.90.30 Material de Consumo 
0299 33.90.36 Queros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
0300 33.90.39 Outros Servi ços de Terceiros• Pessoa Juridica 
0301 44 . 90.52 Equipamen t os e Ma t erial Permanente 

2.054·MANUTENÇJ\0 DO P~-ESCOLAR 

27 

0308 31,90.04 Contrataçao por Tempo Determinado 
0309 Jl,90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0310 33.90.30 Material de Consumo 
0311 33.90.36 Outros Serviços de Tercei ros - Pessoa Flsica 
0312 33.90.39 outros servi ços de Terceiros - Pessoa Juridica 

- DU PORTO E LAlll\ 
2? . 811 - DESPORTO DE RENDIMENTO 
2?.811.0015 - EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTOS 
1. 053•REFORMA E AHPLICACAO DO ESTADIO DE FUTEBOL 

0061 44.90,51 Obras e I nstalações 
0062 44 . 90.52 Equipamentos e Material Permanente 

~~~L ~~ 
__ F_RAN __ C_I_S_c_o_arud\_-r-0-SO_D_E_CAR __ V_ALH __ O_N_E-TO--

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 003.128 . 553-89 

Pag i na: 16 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO Ca-!PLEMENTM 
EXERCÍCIO OE 2022 
RS 1,00 

16.695,00 500-Recursos nao vi ncu l ados de Impostos 
11.1 30, 00 SOO-Recursos nao vi ncu l ados de Impostos 
11.130,00 500-Recu rsos nao vi ncu lados de I ostos 

Total do Projeto/Atividade: 38.955,00 0,161 

40.000,00 553-Transferênci as de Recursos do FNOE Refer 
20.000,GO 553-Transferênci as de Recursos do FNOE Refer 

500,00 553-Transferênci as de Recursos do FNDE Refer 
._ ___ _ :?_!al do Projeto/Atividade : 60 ,500,00 0,241 

l.113,00 569-0utras Transferênci as de Recursos do FNO 
10.000,00 569-0utra9 Trans(erências do Recursos do FND 
11. 298, 00 569-0utras Transferências de Recursos do FNO 
11.687, 00 569-0utras Transferências de Recursos do FND 
6.510, 00 569- 0utras Transferências de Recursos do FNO 

Total do Projeto/Atividada: 40. 608, 00· o, 16,1 

48.600,00 5?6-Transferênci as de Recursos dos Estados p 
20.000,00 5?6-Transferênci as de Recu·rsos dos Estados p 
10.000,00 5?6- Transferências de Recursos dos Estados p 

Total do Projeto/Atividade: 7B . 600,00 0,3211 

2 .226, 00 SOO- Recursos nao vinculados de Impostos 
2 .226,00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
', .452, 00 SOO- Recursos nao vinculados de 111\POStOS 
2 .226, 00 SOO-Recursos nao vinculados de Im ostos 

Total do Projeto/Atividade: ll. 130 , 00 0,04' 

20 . 034,00 552-Transferências de Recursos do FNDE Ra!er 
Total do Proje~o/Ativl dade: 20 . 034,00 0,0811 

24.041,00 552 -Transferências de Recursos do FNDE Reter 
Total do Projeto/Atividade: 24,041,00 0,10\I 

5.565,00 552-Transferências de Recursos do FNDE Refer 
Total do Projeto/Ativi dade: 5.565,00 0,02tl 

22.260, 00 SOO-Recursos nao vinculados de Im stos 
Total do Projeto/Atividade: 22.260,00 0 , 09\ 

11.130, 00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
11 . 130, 00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
1.113, óo SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 

11.lJO, 00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
6 . 6?8,00 500-Recursos nao vinculado3 de I:npostos 
4 . 452, 00 500- Recu rsos nao vinc ulados de Impostos 
5.565,00 SOO-Recursos nao vinculados de Im oscos 

Total do Projoto/Atividade : 51.198,00 0,211 

11.130, 00 500-Recursos nao vinculados de I mpostos 
11.130,00 SOO- Recursos nllo vinculado.! de Impostos 
11.130,00 SOO-Recursos nllo vinculados de Impostos 
5.565,00 SOO- Recursos nao vinculados de Impostos 
3.339,00 500-Recursos nao vinculados de Irr, stos 

Total do Projeto/Atividade: ~2.294 , 00 0 , 17.t 

100.000, 00 570-Transferências do Governo Federal refere 
20.000,QO SOO - Recursos nao vinculados de I:n stos 

Tota l do Projeto/Atividade: 120.000,00 0 , 49\ 

VALDEÇI OE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4 . 404 /PI 

CPF: 216.962.843-68 

U.uirio: Dl!NILSON LOPES DE SOUSA I DIU: 17/0'HlOll 07: l7:.l0.96/i I SIAflC: SCP2IH I Ver. 21.1 1.05 / fi lo: REL_OrcamontoQDD.PRG 
""1W.&i:mpleainforma~i ca . coml 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

449Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

449Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

E:.st:ado do Piau1 
PREFEITURA MUNJCIPAL DE SANTA CRUZ DO PlAUI 
C.N.P . J: 06 . 553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO OE DETALHAMENTO D& DESPESA - QDO 

ORGAO: 02.00. EXEClTrlVO 

2 ? - I>'BSE"OlffO B LAZER 
2? . 81 2 - DESPORTO COMUNlTARIO 
21 . 812.0014 - ENSINO FUNDAMENTAL 

Pâg l na: 17 
LEI 4 .320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERClCI O DE 2022 
R$ 1 ,00 

1.054-CONSTRUÇÃO REF . A.'1PLIAÇÃO DE GI NASIO E QUADRAS ESPORTI VAS 
0063 44.90.51 Obras e I nsto l oçoos 
0064 44 , 90.51 Obras o I nstalações 
0065 44 . 90.52 Equipamentos e Material Pormanonto 

16.695,00 SOO-Recurso$ nao vinculados de I mposeos 
100.000100 570-Transte=&ncia3 d o Governo Federal r a ~ere 

11.130,00 500-Rocursos n~o vincu lados d o Im oscos 
Tota l do ~ jeto/Atlvidade: 127.825,00 0 , 521 

1 . 1 53-IMPLANTACAO CE NUCLEOS BRINCANDO COM ESPORTE 
0082 44.90.51 Obras e I n3Caloçocs 
0083 44.90 . 52 Equipamentos e Motorln l Pormanan te 

SOO-Recursos nao v inculados de lmposcos 
~50-T ra n Bferência do Sal~rio-Educaçao 
551 -T ~anafo rências de Recursos do FNOE ReEeront:os ao ProgramD Dlnho 1 ro Di r 
552-Transferências de Recursos do FNDE Ref"e r e nt e:, ao Programa tl.Jciono t de 
553-Trans fo rencias de Recursos do FNDE Re~crontos ao Prog:amól Nac ional do 
569-0 ut raa Trans~erênciao de Recursos do FNDE 
570-Transterências d o Gove r no Federal rcCcrcnccs a Con v ênios o o u tros Repa 
576-Transferências de Recur3os do3 Es t ados para pt"Ogra mas de educ açao 
5 99-0utros Recur303 V i ncu l~do o o Educaç~o 

4~ .520.00 5 00-Recurso~ nao vi n culados de I mposeos 
22 . 2 6 0 , 00 SOO- Recursos nao v inculados de I m oscos 

r>:en 
32.;. ::ne , oo 2?5.95 6,00 600 . 0.J~,oo 

51. 380 , 00 1. 113,00 58.493 , 00 
11. 2112 , 00 º·ºº 11.242 . 00 

1 2 9 . 340,00 o, oo 129 . 840 ,00 
60.500,00 º·ºº 60.500,00 
34. :>98, 00 6.510,00 4 0 . 608,00 

º·ºº 400.000 , 00 400.000,00 
78.600 , 00 º·ºº "18.600 ,00 

º·ºº 10.100 . 00 10 . 100,00 
695. 738,00 693.679 , 00 1.389 . 4 1 7 ,00 

. . \ d Santa c,uz do Piauí-PI 
Câmara ~unic1~ov:do em sessão O~ildná~~ 
__ _,,__~~,...., I .,,, q--f por una rum a-. 
em~~~ 

f:::::;:: }2:::::::l::: .::: /'4, 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 003 .128.553-89 

Presiden~e T° -===- ____ :_ eml!2!~~ s 

secretáno- .. 

CON'TAOOR ~. 4 04/PI 
CPF: 216.96 2.843-68 

5 , 62,1 

ES<Xltf!AP,-l;SCl,U-TORIO DE CONTAB'XLIMDE PICOi!:NS&, . WW"".., •• a ~fflJ>l..1&:sl._n !:o nno tl-.i c a ..,.'Co:nl 
UsUIMio: DEN ILSON LOPESDESO USAI Data.: 17/0W~I ITT : 17:51l.•K.61 S IAE'IC: SCPllH / V•: 21 .11 .0.S / File: R EL_O.mrne,uoQO D.PRO 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

450 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

450 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC
,c.,~ººs+. J ,-:, ? 

•======================================= o - 1 ·\ ~=- f 
Estado do Piau1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DE:TALf!AMEITTO DE DESPESA - QDD 

ORGAO : 02.00. EXECUTIVO 

10 - SJWDB 
10 .301 - ATENCAO !lASICA 
10.301. 0020 - ASSISTENCIA A SAIJDE 
1.056-REFO!UiA E I\MPLIAçAO DOS PRtl>IOS DA SAÚDE 

0067 45.90.61 Aquisiçao de !moveis 

1.057-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
0068 44.90.52 Equipamentos e Materi al Permanente 

1.058-CONSTRUÇÃO, REF. E AMPL. DA SECRETARI A OE Sl\ÚOE 
0069 44.90.51 Obras e Instalações 

l.059-CONSTRUÇÃO, REF. E AMPL. DE UNID. Bl\S!CA DE SAUDE- UBS 
0070 44 . 90.51 Obras e Instalações 
0071 44.90.52 Equipamentos e Material Permanen te 

1.159-CONSTRUÇAO OE ACADEMIA O,\ SAUDE 
0084 44.90.51 Obras e Instalações 

2.059-MANUTENÇÃO DA FARMACIA BASlCA - AFB 
0333 33.90.30 Material de consumo 

2.060-MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL OE SAUDE 
0334 31.90.04 contrataçao por Tempo Deter1ninado 
0335 31.90.11 Venci mentos e Van tagens Fi xas - Pessoal Ci vi l 
0336 31.90.13 Obrigações Patrona i s 
0337 31 . 90.16 Out r as Despesas Variáveis - Pessoal Ci vil 
0338 31.90.92 Despesas de Exerclcios Anteriores 
0339 33.90.14 Diárias - Civil 
0340 33 .90.30 Material de Consumo 
0341 33.90 .32 Material de Distribuiçao Gratuita 
0342 33.90.33 Passagens e Despesas com Locomoçao 
0343 33.90.36 Outros serviços de To=ceiros - Pessoa Fisica 
0344 33.90.39 outros serviços de Tercelros - Pessoa Jur1dica 
0345 33.90.92 Despesas de Exercicios hnteriores 
0346 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

2.062-ENCARGOS COM PESSOI\S CARENTES P/TRF.TAMENTO OE SAÚDE 
0347 33.90.30 Material de consumo 
0348 33.90.36 Outros Serviços de Tnrceiros - Pessoa Flsica 
0349 33.90.39 Outros Serviços de Tn=ceiros - Pessoa Juridica 
0350 33.90.48 Outros Auxl.lios ,inaw:eiros a Pessoas nsicas 

2 . 064-PAGAMENTO POR DESEMPENHO "R-0\Q"• 

0359 31 . 90.11 Vencimentos e Vantagens rixas - Pessoa l Civil 
0360 31.90.92 Despesas de E:xercici os Ante riores 

2.065-MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF 
0361 31.90.04 Contrataçao por Tempo Determinado 
0362 31.90.ll vencimentos e vantage~s Fixas - Pessoal Civil 
0363 31.90 .92 Despesas de E:xercicios hnteriores 

2.066-PROGAAMA AGENTES CCMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS 
0364 31.90.11 Vencimentos e Vantagens rixas - Pessoal Civi l 
0365 31 . 90.11 Vencime ntos e Vantagens , i xas - Pessoal Civi l 
0366 31 . 90.92 Despesas de E:xercic ios Anteri ores 

2. 067 -MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA SAÚDE BUCAL - PSB 
0367 31.90.04 Contrataçao por Tempo Determinado 
0368 31.90.ll Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0369 31.90.92 Despesas de .:Xercicios hnteriores 

2. 070-MANIJTENCAO 00 PA!l FIXO/VARIAVEL E NCREMENTO EM::NDAS 
0377 31.90.04 contrataçao por Tempo Determinado 
0378 31.90.11 Vencimentos e vantagens ,ixas - Pessoal Civil 
0379 31.90 .13 Obrigações Patrona i s 
0380 31 . 90 . 92 Despesas de Exercic los hnter1ores 

rnl\NCISCO 8A 0S0 OE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 003.128.553-89 
~ESG~~.l~ p1,t1ii:Qfl'ABJJ,"IJll~.llE Pttj)~SE; ' 

1 

Página: 18 
LEI 4. 320/64 
ANEXO CctiPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2022 
RS 1,00 

1 'l'()'TAJ. 
l llIXAIJO 

11.687, 00 SOO -Recursos nao vinculados de lm stos 
Total do Projeto/Atividade: 11.687,00 0,05\ 

35.060,00 SOO-Recursos nao vinculados de I stos 
Total do Pro j eto/Atividade: 35.060,00 0,14\ 

33.390, 00 SOO-Recursos nao vinculados de Im ostos 
Total do Projeto/Atividade: 33.390 ,00 0,131 

100.000,00 601-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
50.000, 00 601 -Transfe:ências ,undo a Fundo de Recursos 

Total do Projeto/Atividade: 150.000,00 0,61, 1 

50.000,tO 601-Transferênclas Fundo a Fundo de Recursos 
Total do Projeto/Atividade: 50.000,00 0,2011 

20 .000, 00 600-Transferências Fundo a Fundo do Recursos 
Total do Projeto/At i vidade: 20.000,00 0,0811 

166. 950, 00 500-Recursos ºªº vinculados de Impostos 
375.900, 00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
133.560,00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 

1. 113, 00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
20 . 000, 00 500 -Recu rsos nao vinculados de Impostos 
5.000,00 500-Recursos nao vinculados de tmpostos 

284. 032, 00 500- Recursos nao vinculados de Impostos 
5.565,00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
l. 670, 00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 

27.825, 00 500-Recu rsos nao vinculados de Impostos 
180 .000,00 500 - Recursos nao vinculados de Impostos 

4. 326, 00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
12. 243,00 SOO-Recursos nao vinculados de Im ostos 
__ To~~ojeto/Atividade: 1.218 .184,00 4 ,921 

4 . 452,00 500-Rocu rsos nao vinculados de Impostos 
16.695,00 500-Recu"rsos nao vinculados de Impostos 

5 . 565, 00 SOO-Recursos nao vlnculados de Impostos 
5.565,00 SOO-Recursos nao vinculados de Im stos 

Total do Projeto/Atividade : 32. 277, 00 º· 131 

20.000,00 600-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
4 . 000, 00 600-Transferancias rundo a Fundo de Recursos 

Total do Projeto/Atividade: 24.000,00 0,101 1 

20 .000, 00 600 -Trans!erências rundo a Fundo de Recursos 
80.000,00 600 -Transferênclas Fundo a Fundo de Recursos 
10.000,00 600-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 

Total do Pro jeto/Atividade: 110.000,00 0,4411 

50.000 , 00 500-Recursos nao vinculados de tmpostos 
282 .450,ÓO 600 -Transfe=ências Fundo a Fundo de Rec ursos 

10.000,00 600-Transfe=ências Fundo a Fundo de Recursos 
Total do Projeto/Atividade: 342.450,00 1,381 1 

22.260,00 600 -Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
50 .000,00 600-Transfe=ências Fundo a Fundo de Recursos 
7.000,00 600-Transfe:ências ,undo a Fundo de Recursos 

Total do Projeto/Atividade : 79.260,00 0,32\ I 

600.000,00 
400.000,00 

50 . 000,00 
1.000,00 

600-Transfe :ências 
6DO-Transfe=ências 
600-Transfo:ências 
600- Transfe:ências 

e.:--

Fundo 
Fundo 
Fundo 
Fundo 

a 
a 
a 
a 

Fundo de Recursos 
Fundo de Recursos 
fundo de Recursos 
Fundo de Recursos 

VALDE(,I DE ARAUJO LIMA 
CONTÃllOR <. 404/PI 

CP,: 216 . 962.843 -68 

UsL&Ario: DENILSON LOPES DESOOSA I Dola: 17/09/2021 ú7:17:SO"W71 SIAFIC: SCP21H /Ver. 21.11 .US / File· REL_Orcamen1oQOD PRG 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

451Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

451Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

ORGÃO: 

Estado do PiaU1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C.N.P.J: 06.553 . 960/0001- 65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALKAMENTO DE DESPESA - ODD 

10 - SIIUl>Z 
10 .301 - ATEHCAO BASICA 
10.301.0020 - ASSISTENCIA A SAUDE 
2. 070-MANUTENCAO DO PAB FlXO/VARIAVEL E INC REMENTO EMENDAS 

0381 33.90.30 Material d& Consumo 
0382 33 .90.36 Outros serviços de Te rceiros - Pessoa Fis,ca 
0383 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
0384 33.90.92 Despesas de Exerc1clos Anteriores 
0385 44.90.52 Equipamentos e Material Permanente 

2.080-MANUT. DOS SERV. DE SAIJDE - TRANSF. FUNDO A FUNDO OUTROS 
042, 33.90 .30 Material de Consumo 
0428 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisi ca 
0429 33.90.39 Outros Serviços de To =ceiros - Pessoa Juri dica 
0430 44 .90.52 Equipamentos e Matenal Permanente 

2. 091-MANUTENCAO DO PROG. COOFINANCIAMEMTO ESTACO 
0541 31.90.04 contrataçao por Tempo Determinado 
0483 33.90.30 Material de Consumo 
0484 33.90.39 Outros Serviços de Terce i ros - Pessoa Juri dica 

10.301.4022 - PROGRAMA DE ATENÇAO A SAUDE 
2. 160- EMENDA INDIVIOOAL GOV. ESTADO/SAUDE 

0511 33.90.30 Materia l de Consumo 
0544 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
0543 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 

10.302 - ASS[STENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
10.302.0020 - ASSISTENCIA A SAUDE 
2.063-MANUTENÇÃO DOS SERV. DE ATEN. MOVEL DE SAUOE-Sl\MU 

0351 31.90.04 contrataçao por Tempo Determinado 
0352 31 .90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0353 31 . 90.92 Despesas de Exercicios Pnteriores 
0354 33 . 90 . 14 Diárias - Civil 
0355 33.90.30 Material de Consumo 
0356 33.90.36 outros serviços de Ter ceiros - Pessoa Fisica 
035, 33 . 90.39 outros serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
0358 44 . 90 . 52 Equipamentos e Mate rial Permanente 

10.304 - VI G[LANCIA SANITARIA 
10.301.0020 - ASSISTENCIA A SAUDE 
2.069-MANUTENÇÃO DA VIGILÃNCIA EM SAUDE 

0370 31. 90 . 04 Contrataçao por Tempo Determinado 
0371 31.90.11 Vencimentos e Van tagens Fixas - Pessoal Ci vil 
0372 31.90.92 Despesas de Exercicios Anteriores 
0373 33 . 90 . U Dillrias - Civil 
037~ 33.90.JO Materi al de Consumo 
0375 33.90.36 Outros serviços de Terceiros - Pessoa F1s i ca 
0376 33.90.39 Outros Serviços de Te rce ros - Pessoa Juri dica 

10.304.0428 - ASSISTENClA MEDICA E SANITARIA 
2.159-AÇÕES PARA ENF'RENTAMENTO AO CORONAVIRUS - (COVID 19) 

0511 31.90.04 Contrataçao por Tempo Determinado 
0512 31.90 . 11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0513 33.90.30 Material de Consumo 
0514 33 . 90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 
0515 33 . 90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
0516 44 . 90 . 52 Equipamentos e Materi al Permanente 

SOO-Recursos nao vincu l ados de lll'l!)ostos 
600-Transferências E'undo a Fundo de Recursos 
601-Transferências F\Jndo a E'undo de Recursos 
602-Transferências E'undo a E'undo de Recuraos 
621-Transforências E'undo a E'undo de Recu,:3os 
659-0utros Recursos Vinculados• Saúde 

do sus 
do sus 
do sus 
do sus 

provenientes do 
provenien~es do 
provenientes do 
provenientes do 

Govern 
Govern 
Govern 
Govern 

P."lgina: 19 
LEI 4.320/64 
ANEKO CC>IPLEMENTAR 
SXERCÍCIO DE 2022 
RS 1,0D 

~00 .000 , 00 600- Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
20.000,00 600-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 

200 . 3,0,00 600-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
2.000,00 600-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
5 . 565,00 600-Transferênci as Fundo a Fundo de Recursos 

Total do Projeto/At ividade: 1. 678.905,00 6,791! 

1.050, 00 600-Trans!erências Fundo a 
5.565, 00 600- Trans!erênci as Fundo a 
5.565, 00 600-Transferênc i as fundo a 
5.565,00 600-Trans!erências Fundo a 

Total do Projeto/Atividade: 

15.750,00 621-Transferências Fundo a 
6i . 003,00 621-Transferências Fundo a 
15.000,00 621-Trans!erências Fundo a 

Tota l do Projeto/Ativi dade: 

Fundo de Recursos 
Fundo de Recursos 
Fundo de Recursos 
Fundo de Recursos 
17 . 745,00 0,0111 

Fundo de Recursos 
f undo de Recursos 
Fundo de Recursos 
97 .753,00 0,40\j 

100.000,00 659-0Utros Recursos Vinculados à SaOde 
10.500,00 659-0utros Recursos Vinculados à SaOde 
50.000,00 659-0utros Recursos Vi ncu lados à Saõde 

Total do Projeto/Atividade: 160.500,00 0,6511 

20.000,00 600-Transrorências Fundo a 
144.690,00 600- Trans ferências Fundo a 

10.011,00 600-Trans!erências fundo a 
3 .339, 00 600-Trans!erências Fundo a 
5.565,00 600-Tran s fe rênci a s Fundo a 
5 .565, 00 600-Transferências Fundo a 
1.113,00 600-Transferênci as Fundo a 
5 .565, 00 600-Transferências Fundo a 

Total do Projeto/At i vidade: 

2.226, 00 600-Transferências Fundo a 
13.650,00 600-Transferências rundo a 

1 . 113,00 600-Trans!erências Fundo a 
1 .113, 00 600-Transrerências Fundo a 
4.<52,00 600-Transferênci as fundo a 
1.113,00 600-Transferências Fundo a 
1.113,00 600-Trans!erências Fundo a 

Total do Projeto/Atividade: 

50.000,00 602-Transferências Fundo a 
80.000,00 602-Trans!erênc ias Fundo a 
60 . 000, 00 602-Transferências Fundo a 
20.000, 00 602-Transferênc ias fundo a 

4. 000, 00 602-Trans!erências Fundo a 

Fllndo de Recursos 
Fundo de Recursos 
Fundo de Recursos 
Fundo de Recursos 
Fundo de Recursos 
Fundo de Recursos 
Fundo de Recursos 
Fundo de Recursos 

195.854,00 o, 79\I 

Fundo de Recursos 
Fundo de Recursos 
Fundo de Recursos 
Fundo de Recursos 
Fundo de Recursos 
Fundo de Recursos 
Fundo de Recursos 
24.780,00 o, 10,1 

Fundo de R«?cursos 
Fundo de Recursos 
f"undo de Recursos 
Fundo de Recursos 
Fundo de Recursos 

10.000, 00 602-Transforõncias fundo a Fundo de Recursos 

..c:onianua 
l.288.218,00 92.380,00 
2. 426 . 299,00 16. 695,00 

o,oo 200.000 , 00 
214 . 000 , 00 10.000 ,00 22 4.000,00 

97. 753, 00 o,oo 97.753, 00 
160.500100 o,oo 160.500,00 

4.186.170, ºº 3 9.075,00 4.505.845,00 18,2111 

~- li.~ <-----+Q--'--- -~~ 
FRANCISCO âíüiKoso DE CARVALHO NETO VALDECI DE ARAUJO LI!'.A 

PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR 4.4 04/PI 
CPF: 003.128 . 553-89 CPF: 216.962.843-68 

1 ~-~Rl,TOl\lQ J)~ "C:óN'l'J\B.liL"í~DE _BI:C~SE - www. s!mplesl.nform;_~,ii::a. cc.í\! 
UIU6rio: DENU.SON LOl'ESOESOUSA I Dolo: 17,09,'2021 07:17:.H.029=7'1 S:-:IAF-:-::IC:-=-: :::-sc=r2=1:-:H-;/ -:cV:-cr.-. ""21:-_:-:1 l-;.O:-:S-:/-::F"°ilo-,""RJ:""'"L_""'o""--,coQO--==D-=.PeêR'-:0,----------~-- -=--'--'-'--"--'-;.;c.;..;;.;= 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

452 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

452 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

ORGAo: 

Estado do Piau1 
PREFEITURA HUNICIPAL DE SANTA CFUZ DO PIAUI 
C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALIU\MENTO OE DESPESA - QDD 

02 . 00 . -PODER EXOCUTTVO 

Página: 20 
LET 4. 320/64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERC!CIO OE 2022 
RS 1,00 

02.14.00-fUNOO MUNICIPAL OE ASSISTENCIA SOCIAL -
D& "'T,.,...-,--,,--,--,:;;;--,,;.:-c;;;,;:--,,:,-,;;-;:---,----:-.-~-:-:,--.-::-:::-:c~=-,.,,,.--.:::"""=-,,,.,.~ 

08 - ASSI8TZNCXA SOCIAL 
08.241 - ASSISTENCIA AO IDOSO 
08.241.0129 - ASSISTENCIA 
2.073-APOIO A PESSOA PORTADORA DE DEFICIC~CIA 

0387 33.90.32 Material de Distribuiçao Gratuita 
0388 33.90.48 Outros Aux~lios ,inanceiros a Pessoas flsicas 

08.243 - ASSISTENCI A A CR,ANCA E AO ADOLESCENTE 
08.243.0129 - ASSTSTENCIA 
2.079-MANUT . INDICE Ot GEST~.O DESCENTRALI ZADA - IGDBf 

0422 33.90.14 Diárias - Civil 
0 0423 33.90.30 Material de Consumo 
0424 33.90.36 Ou t ros Serviços de Te r ceiros - Pessoa Fisica 
0425 33.90.39 Outros Serviços de Ter ceiros - Pessoa Jur1dica 
0426 44.90.52 Equipamentos e Mater al Permanente 

08.243.0801 - ACAO EM =A.~ILIA 
2.092-MANUTENCAO DO PROG. CIU;\IIÇA E'Et.lZ/l'RHI. INFJ\IICIA SUAS 

0485 31.90.04 Contrataçao por Tempo Determinado 
0486 33 . 90 .1 4 Diâri as - Civil 
0487 33 . 90.30 Materia l de Consumo 
0488 33.90.36 Outros Servi ços de To=ceiros - Pessoa física 
0489 33.90.39 outros Serviços de Te=ceiros - Pessoa Jur1dica 

08 .24 4 - ASSISTENCIA COM1JIIITARIA 
08.244.0129 - ASSISTENCIA 
l.06i-AQUISIÇÃO DE f;QUIP.E MAT . PE:RMAN~TE P/ FMI\S 

0073 44.90.52 Equipamentos e Mat:er i nl Permanente 

2.072-MANUTENCAO DO BPC NA ESCOLA 
0386 33.90.30 Material de Consume 

2 . 074-MANUTENÇAO f1.JNDO MUNICIPAL OE ASSlST~NCI A SOCIAL 
0389 31 .90.04 Concrataçao por Tempo Determinado 
0390 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Ci vil 
0391 31 . 90 . 13 Obrigações Patronais 
0392 31.90.92 Despesas de E:xerclc io~ Anteriore s 
0393 33 .90.H Oiari as - Civil 
0394 33.90 .30 Material de Consumo 
0395 
0396 
0397 
0398 

33 . 90.36 
33.90.39 
33.90.48 
33.90.92 

Outros Serv i ços de To:ceitos - Pessoa Flsica 
Oucros Serviços de Torcciros - Pessoa Jurldica 
Outros AuKllios finanr.eiros a Pessoas f lsicas 
Despesas de Exerclci <>:1 Anteriores 

2 . 076-MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PI SO BASICO FI XO E APOIO PSB 
0407 31. 90.04 Contrataçao por Tempo Determinado 
0408 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0558 31.90.13 Obrigações Patrona i s 
0409 33.90.14 Diár i as - Civil 
0410 33.90.30 Ma terial de Consumo 
001 33.90.36 Outros Serviços de Te:ceiros - Pessoa nsica 
0412 33.90.39 Outros Serviços de Te rceiros - Pessoa Jurld1ca 

2. 077-MANUTENÇÃO DO INOICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADO- IGDSUAS 
0413 33 . 90.14 Diârias - Civil 
0414 33 . 90.30 Macerial de Consumo 
0415 33.90.36 ourros ser,iços oe Terceiros - Pessoa Física 
0416 33.90.39 Queros Servi ços de Terceiros - Pessoa Jur1dica 

2.078 - APOIO A PE:SSOA CAAE?'ITE 
0417 33.90.30 Material de Consumo 
0418 33.90.32 Material de Distribui<;ao Gratuita 
0419 33.90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fls ica 
0420 33 . 90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jur1dica 
0421 33.90.48 Oucros Auxilies Finai,ce i ros a Pessoas Fisicas 

2.178-MANUTENCAO DO PROG. COOF!N!\NC!AME1"70 DO ESTl\00 
0523 31.90.04 Contrataçao por Tempo Determinado 

r, ~-~ay,,..,..,.,,, L V ;vJi 
FRANCISCO BAR!i.oso DE CARVAU!O NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 003.128.553-89 

1.670,00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
1.670, 00 500-Recursos nào vinculados de Im oscos 

Total do Pro j eto/Ativi dade: 3.340,00 0 , 01\ 

2.226,00 660-Transferência de Recursos do Fundo 
14.469, ('0 660-Trans!erêncla de Recursos do fundo 
10.000,00 660-Trans!erência de Recursos do Fundo 
3.990,00 660-Transferêncla de Recursos do Fundo 
1.140,00 660-Transferêncla de Recursos do Fundo 

Total do Projeto/Atividade: 37.825,00 

63 .44 1, 00 660-Transfe=ência de Recursos do Fundo 
4.452,00 660-Trans!erência de Recursos do Fundo 

15.000,00 660-Transferêncla de Recursos do fundo 
3.465,00 660-Tronsferência de Recursos do Fundo 
7.665,00 660-Transferência de Recursos do Fundo 

Total do Projeto/Ativi dade: 94.023,00 

Nacio 
Nacio 
Nacio 
Nacio 
Nacio 
o, 151 ! 

Nacio 
Nacio 
Nacio 
Nacio 
Nac i o 
0,381 ! 

17.530,00 SOO-Recursos nao vinculados de Im ostos 
Total do Projeto/Atividade: 17.530,00 0,07\ 

1.113, CC 660-Transferência de Recursos do !cundo Nacio 
Total do Projeto/Atividade: 1.113, 00 0,001 ! 

89.040,00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
50.000,00 500-Rocursos nao vinculados de Impostos 
16.695,00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
1.000,00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
2.226,00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 

11.130,00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
11. 130,00 500-Recursos nao vinculados de rmposcos 
10.000,00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
2.226, 00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
2.000,00 500-Rccursos nao vinculados de Im ostos 

Total do Projeto/Ativi dade: 195.447,00 0,791 

32.130,úO 660-Transferência do Recursos do f'undo 
85.633, 00 660 -Transfe=ência de Recursos do fundo 
40.000,00 660-Transferência de Recursos do Fundo 
3.339,00 660-Transferência de Recursos do Fundo 

156 .748,00 660-Transferêncla de Recursos do Fundo 
2 .226. 00 660-Trans ferência de Recursos do Fundo 
5.565, 00 660-Transferência de Recursos do ~·undo 

Total do Projeto/Atividade: 325.641 ,00 

Nac i o 
Nacio 
Nacio 
Nacio 
Nacio 
Nacio 
Nacio 
1,321! 

1.113,00 660-Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
6.678,00 660-Transferência de Recursos do Fundo Nacio 
5.565,00 660-Transferência de Recursos do !cundo Nacio 
1.113,00 660-Transferênc!a de Recursos do Fundo Nacio 

Toul do Projeto/Atividade: 14.469,00 0,061 ! 

11.130, 00 500- Recursos ºªº vinculados de Impost.os 
5.565, 00 SOO- Recursos nao vincul ados de Impostos 
5.565, 00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
2.226, 00 500- Recur5os nao vinculados de Impostos 
5 . 565,00 SOO-Recursos nao vinculados de Im SLOS 

Total do Pro j eto/Atividade : 30.051,00 0,12\ 

11 .130,00 665-Transferências de Convénios e outros 

< - -

VALDtcl DE AAAUJO LIMA 
CONTADOR 4.404/PI 

C?f: 216.962.843-68 

Rep 

UsuArio: DENILSON LOPESDESOUSA I Dala: 17/09/2021 07:17:51.o->,ISIAFIC, SCP2l111 Ver: ll.11 .0Hfile: REL_OrcamcntoQOO.PRO 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

453Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

453Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado do Piaui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 00 PIAOI 
C.N . P.J: 06.S53.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMI\ 
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD 

ORGAo : 02.00. 

08 - A88IB%SNCU 80CDL 
08 .2H - ASSISTEIICIA COMV?IITARIA 
08.244,0129 - ASSISTEIICIA 
2. 178- HANUTENCAO 00 PROG. CDOITIIANCIAMENTO 00 ESTADO 

052◄ 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0525 33.90.14 Di~rias - Civ i l 
0526 33.90.30 Material de Consumo 
0527 33.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fislca 
0S28 33.90.39 Ou~ros Serviço~ de Terceiros - Pessoa Jurldica 
0529 44 . 90 . 52 Equipamentos e Ma te r ial Permanente 

08.244.0205 - ASSISTEIICIA MEDICA E SANITAIUA 
2.176-AÇÔES DE ENFRENTAMENTO AO COROIIAVIRUS - COVID 19/PSB 

0518 31 . 90.04 Contrataçào por Tampo De terminado 

14 

0519 31.90.1 1 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0520 33 .90.30 Material de Consumo 
0521 33.90.36 Outros serviços de Terceiros - Pessoa F!sica 
·0522 33 . 90.39 outros servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 

- I>DUIXTOS DA CIDADANXA 
14 .243 - ASSISTEIICI.A A C!UJ\IICA E AO i\DOLESCENTE 
14.243.0129 - ASSISTENCIA 
2.089-MANUTENç/,O 00 CONSELHO nJTELAR 

0474 31 . 90.04 Contra taçao por Tempo Determinado 
0475 31 . 90.11 Venci mento, e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0476 33.90 .30 Material de Consumo 
04?7 33.90.36 Ou~ros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica 
0178 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 

SOO-Recursos nao vinculados de I~ostos 
Social - rn 660-Transterêncla de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 

665-Transfcrências de Convênios e outros Repasses vinculados A 
669-0utros Recursos Vinculados à Assistencia Social 

Assistência 

PREFEITO MUNtCIPJ\L 
CPF: 003.128.553-89 

5.565,00 
7 . 791,00 

11.130, 00 
11.130,00 

3.339,00 
5 . 565,00 

Total 

20.000,00 
20. 000,00 
20.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

P.191na: 2 1 
LEI 4 . 320/64 
ANEXO C~PLEMENTAR 
EXERCtCIO DE 2022 
RS 1,00 

665-Transferências de Convõnios e 
66S-Transterênci as de Convênios e 
665-Transferênci as de Convênios o 
665-Transferências da convênios • 
665- TransrerOnc i as de convênios e 
Ei65-Tra.nsferênc i as do Convênios e 

outros Rep 
out ros Rep 
outros Rep 
outros Rep 
outros Rep 
outros Re 

do Projeto/Atividade: 55.6S0,00 0,22, 

669-0Utros Recursos Vinculados à Assistência 
669-0Utros Recursos Vinculados à Assistência 
669-outros Recursos Vinculados à Assistência 
669-0Utros Recursos Vincu lados à Assistência 
669 -0Utros Recuraos Vinculiidos à Assistência 

Total do Projeto/Atividade: 80.000,00 o,n,I 

5.565, 00 500-Recursos n."lo vinculados de Impost.cs 
16.695,00 SOO-Recursos n."lo vinculados de Impostos 
11. 130, 00 SOO-Recursos nAo vinculados do Impostos 
16.695,00 SOO-Recursos n."lo vinculados do Impostos 

5 . 565,00 5 00-Rocursos nao vincu.lados de Im St:OS 

Total do Projeto/Ativi dade: 55 . 650 ,00 0,221 

, ec,r .v i. .J. 

284 . 488, 00 17. 530, 00 302.018,00 
465 . 931,00 7 . 140,00 473.071,00 

50.085,00 5.565,00 55 . 650,00 
80.000,00 o,oo 80 . 000 , 00 

880.504,00 30.235 , 00 9lo.,J9,bo 

Câmara!unicipal de Santa Cruz do Pi~u~-!I 
~ provado em sessão Ordinana 

e-m-~.,.,.!l_,&....;-1~ 4:LJ ~ por Unanimidade 

em l! 21 e~~ çoes 
Presidente~ 
Secretário_::~~~:;:;.;::;:;.. _____ _ 

VALDÍ1x:I DE ARAUJO LIMA 
CONTAOOR 4.404/Pl 

CPF: 216.962.843 - 68 

3 , 68\1 

UsuArio: DENILSON LOPES O6SOUSA I DIia: 17/09/202 1 07:17:51.060 1 SIAFIC: SCP21H / Ver. ll . l 1.05 / Filo: REL_O,cam,n10QDD.PRO 
www.o1mpl osl ~tor:inati êa,coir.l 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

454 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

454 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

ORGÃO: 

Estado do Piau1 
PREFEITUIU\ HUNICIPAL OE SANTA CRUZ 00 PIAUl 
C . N.P . J: 06.553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE: DE'l"ALfU\MENTO DE OESPES/\ - QOD 

02.00. -PODER E.~ECUTIVO 

18 . 541 - PRESERVAC/\0 E: CONSERVl\CAO AMBIENTAL 
18.541.0053 - ACOES DE PRESERVACAO E DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
l .1 15-AQUISICAO DE EQUIPAME:NTOS P/ SE:CRE:TARIA DE MEIO AMBIENTE 

0S68 44 .90.52 Equipamento:s e Materi al Pêrmanent:e 

2 .116-MANIJTE:NCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO I\MBIENTE 
0570 31.90.04 Conerataçao por Tempo Dererminado 
0569 Jl.90.11 Vencime ntos e vantagons Fixas - Pessoal Civil 

- 0571 33.90.30 Material de Consumo 
0~72 33.90.36 Outros Serviços de To rcelro9 - Pessoa Fis i ca 
0573 33.90.39 outros Serviços de Te r ceiros - Pessoa Jurl dica 
0574 4.; .90 . 52 Equipamentos e Mate r i al Perma nente 

18.541.00S9 - LEVANTAMENTO DO MEIO AHBIE?l'i'E 
2.118-INCENTIVO E DISTRIBUICAO DE I-IUDAS 

0575 33.90.32 Material de Distr i bui çao Gratuita 
0576 33.90.36 Outros Serviços do Te r ceiros - Pessoa F13ica 

SOO- Recursos nao vinculados de Impostos 

r~ ~...,..,._t&~ 
--FRAN--C-I_S_CO __ B/\1$_+-0-S_O_D_E_ CI\R __ V_AL_H_O_N_E:T_O _ _ 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 003 . 128.553 - 89 

Página: 22 
LEI 4.320/6~ 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCÍCIO DE 2022 
RS l, 00 

5.800.00 500 -Recursos nao vinculados de l ostos 
Total do ProjetoiAtlvidade: 5 . 800,00 0,02\ 

10.000, 00 s·oo-Recunos nao 
10.000, 00 ~00-Recursos nao 
10.000, 00 SOO-Recursos nao 
5.000,00 ~OO-Recurso:, nao 

10 .000, (10 500-Recurso:s nao 
5.000,00 500- Recu rsos nao 

vinculados de Impostoo 
vinculados de lmpostos 
vinculados de Impostos 
vinculado:, de Im;>ost.os 
vinculados de Impostos 
vinculado:, de Imcosto:, 

Total do Projeto/Atividade: 50. 000, 00 0 ,~o,j 

1, 

J.000,0C SOO-Recursos nao v i nculados de Impostos 

<.. _ _ _ .. 

VALD~I DE ARAUJO LIMA 
CONTADOR 4 .404/PI 

CPF: 216.962.B43-68 

Usu6rio: DENII.SON LOPES DESOUSA I Dllla: 1710\l/2021 07: t7:, 0.076 t SIAf tC: SCP2 1H/Ver. 21.11.0j/fitc: REL_OrcomcntoQOD.PRG 

Estado do P.iaul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PlAUl 
C.N.P.J: 06 . 553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMENTO OE DESPESA - QDD 

ORGÃO: 

08 - AS&%&TENCIA SOC:rAL 
08. 2 43 - ASSISTENCIA /\ CRIANcA E /\O ADOLE:SCE~ITE 
OB.243 .0129 - ASSISTE:NCIA 
2. 181-MANUTENCAO DO CHOCA-CONS. KJN. DO D'.I R . DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

0559 33.90.30 Macerial do Consumo 
0560 33.90.36 oucro~ Serviços de Te:ceirO$ - Pessoo F1sico 
0~61 33.90.39 outros serviços do Terceiros - Pe9soa J urldica 
0562 44.90.~2 Equipamentos e Materi ul Permanente 

1• - P%11&Z'tOS DA CD>ÃPÃKXA 
14.243 - ASSISTE:NCIA /\ CRJANCA E AO ADOLESCENTE 
14.243.0129 - ASSISTENCI A 
2. 081 -MANUT. DO FUNDO DOS D!REITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

0431 31. 90. 04 contrataçao por Tempo Oetcr:mi ni)do 
0432 33.90.14 Diárias - Civ il 
0433 33.90 . 30 Material de consumo 
043 ◄ 33.90.36 Ou tros Serviços de Torcoiros - Pessoa Fislca 
0435 33.90.39 Out ros Serviços de Tor ceiros - Pessoa J uridica 
0436 33.90.48 Ou tros Auxilies Financeiros a Pessoas Fis!cas 

·0437 4 4. 90. 52 Equipament:os e Material Permanente 

500-Recu.rsos nao vinculados de 1,...,ostos 

FRANC,SCO BARfloso DE CARVALHO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 003.128.553-09 

Pag i na: 23 
Lf;I 4. J20/6~ 
ANEXO CCMPLEMENT/\R 
EXERC!C I O DE 2022 
RS 1 , 00 

5 . 000,00 SOO-Recursos nao v i nculados de Impostes 
5.000,00 500-Recursos nao vincu l ados de Impostes 
5.000,00 SOO-Recursos ndo vinculados de Impostos 
3 . 000 00 SOO-Recursos nao vinculados de I ostcs 

Total do Proj:eto/Atividade: 18. 000 , 00 O, o,, 

2.337, 00 
3. 5 06,D0 
2 . 454 ,00 

24 . 542,00 
2.454,00 
2.337 ,00 
2.337,00 

Tot.al 

500-Recursos nao v i nculados de lmpoa:tcs 
500 -Rocurso.s "ªº vinculados de Impostos 
~ao-Recursos nao vinculados de Impostes 
500-R&c:ursos nao vinculados dê lm;:,o.sto, 
500-Rec:ursos nao vinculados de Impo.stc.:, 
500-Rec:ursos "ªº vinculado3 de Impostos 
500-Recurso.s ""º vinculados de Jmoostos 
do Projeto/Ativldade: 39.96? , 00 

VALDÊÇI DE ARAU..;JO L IMA 
CONTÀOOR 4.404/PI 

CPF: 216.962.843-68 

º· 16•1 

0,2311 

UsUIU'io: DENILSON LOPES DE SOUSAI D11.t.. 17/QIN.2021 07;17;Sl .lJ76 1 SfAf'IC": SCP21fl / Vcr: Zl .11 .0S/tºilc: REL_OrcamcntoQDD.PRO 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

455Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

455Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

;"~ Estado do Piaul 

•

, PREFEITURA MUNICI PAL OE SANTA CRUZ DO PIAU I 
C. N.P.J: 06.553 . 960/0001- 65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QOAORO OE OETALAAMENTO DE DESPESA - QDD 

12 
12 , 361 

- l!IOOCJICAO 
- ENSINO FUNOI\MENTAL 

12.361.5510 - DESE:IIVOLVIMENTO DO ENSINO 11JNOAMENTAL 
1.062- CONST.REFORMA E AMPLl AÇAo DE UNIDADES ESCOLARES NA SEDE 

0074 44.90.51 obras e Instalações 

1.063-CONST.REê. E AMPLIAÇÃO DE UNI DADES ESCOL/IR NA ZONA RURAL 
0075 44 . 90.51 Obras e I nstalações 

l. 064 ~AQUI SIÇAO DE EQUIPAMENTOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 
0076 44.90.52 Equipamentos e Materi al Permanente 

2. 082-ENCARGOS COM PESSOAL 00 MAGI STERIO- FUNDEB-701 
0438 31.90 .04 Contra t açao po r Tempo Determinado 
0439 
0440 
0441 

31. 90.11 
31.90.11 
31.90.13 

vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa l civil 
Vencimentos e Va ntagens Fixas - Pessoal civil 
Obrigaç ões Patronai ~ 

. 0442 31.90.13 Obrl gaçoes Patrona i s 
0443 
0444 

31. 90 .1 6 
31. 90. 92 

Ou t ras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Despesas de Exerc1c1os Anteriores 

2.083-ENCARGOS COM O PESSOAL DO ADMINIST . - FI/NDEB- 301 
0445 31.90.04 contratação por Tempo Determinado 
0446 31. 90.11 Vencimentos e Vantag ns Fixas - Pessoal Civil 
0447 31.90 .13 Obri gações Patronais 
0448 31 . 90 . 16 outras Despesas Varia vais - Pessoal Civil 
0449 31.90 . 92 Despesas de Exe rclciçs Anteriores 
0450 33 , 90 . 14 Di~rias - Civil 
0451 33 . 90 .30 Ma te r ial de consumo 
0452 33,90.36 outros Serviços de Terceiros - Pessoa F1s1ca 
0453 33.90.39 Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jur1dica 

2. 08•1-TRtIIWIENTO E QUALIFICAÇÃO DE PROIT.SSORES - 30\ 
0455 33.90.30 Mate r ial de Consumo 
0456 33,90 , 36 Out ros Serviços ~e Ter ceiros - Pessoa :1sica 
0457 33 , 90 , 39 Outros serviços de Tercei ros - Pessoa J uridi ca 

2.085- TRANSP. DE ESTUDANTES E PROFESSORES-!'UNDEB-30% 
0458 33 . 90. 30 Material de consumo 
0459 33.90.36 outros serviços de T<ircei ros - Pessoa Fisi ca 
0460 33. 90. 39 outros Ser\•iços de Tnrcei ros - Pessoa Jur1dica 

2.087 -ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS ruNDES-70% 
0463 31.90 . 04 Contra taçao por Tempo Detemúnado 
0464 31. 90 . 11 Vencimentos e VantagfJns Fixas - Pessoal Civil 

12. 365 - EDUCACAO INFANTIL 
12. 365.5210 - DtSENVOLVlMENTO DA EOUCACAO l~FANTI L 
2. 086-MANUT, DO ENSINO INFANTIL PRE-ESCOLAR - FI/NOEB-70% 

0461 31. 90.04 contrataçao por Tempo Determinado 
0578 31 . 90.04 contrataçao por Tempo De t erminado 
0462 31. 90 . 11 Venc imentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civi l 
0577 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Ci vi l 

2 , 090-MANUT. 00 ENSINO INFANTIL • PRE-E&'.IJLAR - êUNDEB-30\ 
0479 31.90.04 Contrataçao por Tempo Determinado 
0480 
0581 
0481 
0582 
0482 
0580 

31.90.11 
33.90.30 
33.90.36 
33.90.36 
33.90.39 
44.90.52 

Vencimentos e vantat;üns Fixas - Pessoal civi l 
Ma~eri a l de Cons umo 
Outros serviços de Te=cei ros - Pessoa Flsica 
oucros Serviços de Terceicos - Pessoa F1sica 
o utros Serviços de T1u cei ros - Pess oa J uridica 
Equ ipamentos e Material Permanente 

Pági na: 24 
LEI 4. 320/64 
ANE:J<O COMPLEMENTAR 
EXERClCIO OE 2022 
R$ l,00 

2 .667,00 540-Transferências do FUNDEB - Im ostos e Tr 
Total do Projeto/Atividade: 2.667, 00 U,011 

33 . 390,00 540-Transferências do FUNDEB - I estas e Tr 
Total do Projet:o/Aci vi dade.: 33. 390, 00 O, 131 

16.695,00 540-Transferênci as do FUNDES - lm os t os e Tr 
Tota l do Pro'jeto/1\tivi dade: 16 . 695, 00 0 ,071 

16 .695,00 540-Trans ferências do FUNDEB - I mpos t os e Tr 
1 . 200 .000,()0 540-Transferências do FUNDEB - Impostos e Tr 

700.000,00 541-Transferênci as do FUNDES - complemen taça 
200 . 000,00 5·4 O-Transferênci as do nlNDEB - I mpostes e Tr 
130.000,00 541 - Transterênci as do FUNDEB - Complerr.entaça 

10.000,00 540-Transterências do FUNDE9 - Impo':ltOS e Tr 
10 . 000.00 540-Transferência s do F'IJNDEB - Im ost.os e Tr 

Total do Projeto/Atividade: 2.2 66.695,00 9,161 

6.300,00 540-Transfetências do FUNDES - Impos tes e Tr 
556. 500,00 540-Transferênci as do FUNDE:B - I IIIP9Stos e Tr 

50 . 000,00 540-Transferênci as do FUNOE:B - Impostos e Tr 
1.113, 00 540-Transferênci as do FUNDES - l mpostos e Tr 

11.130,00 540-Ttansferências do FUNDEB - Impostos e Tr 
5.565,00 540-Transferências do FONDEB - Impostos e Tr 

500 . 000, 00 540-Transterênci as do nlNDES - I mpost os e Tr 
ll.130, 00 540- Transferênci as do FUNDEB - Impost os e Tr 

400.000, 00 540-Transferênci as do FUNDEB - Im ostos e T.r 
Tot al do Projeto/Atividade : 1 ,541. 738,.00 6,231 

2 .226,00 540-Tr ansferência s do FUNDEB - Impostos e Tr 
5 . 565,00 540-Transferência s do FUNDEB - Impostos e Tr 
l . 113,00 540-Transferência s do FUNDEB - I m ostos e Tr 

Total do Projeto/Atividade: 8.904, 00 0,04\ 

30.000,00 54 0-Transferências do 
50 .000, 00 540- Transferênci as do 
16,6951 00 540-Transferências do 

Total do Projeto /Atividade : 

FUNDEB - Impostos e Tr 
FUNDEB - Impostos e Tr 
FUNOE:B • lm ostos e Tr 

96.695,00 0,39\j 

16 .695, 00 540- Transferênc i a s do FUNDES - Impostos e Tr 
30.000, 00 540- Transferênci as do FONDES - I ostos e Tr 

Total do Projeto/Ati vi dade: 46. 695, 00 O, 19\. 

22.260, 00 540-Transferências do FUNDEB - Impostos e Tr 
20.000,00 542- Transf erências do FUNDEB - Complementaça 

100.000,00 540- Transferênci as do FUNDEB - Impost os e Tr 
100.000 oo 542- Transferências do FUNDEB - comolementa 

Total do Projeto/At i vidade : 242.260,00 Q, ~81 

23.373,00 540-Transferência s do FUNDES - Impos tos e Tr 
23.373,00 540- Transferências do FUNDES - Impostos e Tr 
5 . 00 0, 00 542- Transferências do FUNO~B - Complemencaça 

11.130, 00 540- Transferênci as do FUNDES - Impostos e Tr 
5 .000,00 542- Trans ferênci as do FI/NDEB - Complementaça 

11.130, 00 540- Transferências do FUNDEB - Imp·ostos e Tr 
10 .000,00 542-Transferãnci as do FUNDEB - com lementa 

Total do Projeco/At i vidade: 89.006,00 :o~36, 

VALDECI DE ARAUJO LIMA 
PREFEITO HUNICI PAL CONTl\DOR 4.404/PI 

CPF: 003. 12 8 . 553-89 CP:: 216.962.843-68 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

456 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

456 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC
,c.,~ººs+. J ,-:, ? 

•======================================= o - 1 ·\ ~=- f 

Estado do Piaui 
PREE"EITUAA MUNIC I PAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C. N.P .J: 06.553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
OUJ\DRO DE DETALl!AMENTO DE DESPESA - ODD 

OR~: 02.00 . -PODER EXECUTIVO 
UNIDADE ORÇ]\MENTÍ\.~IA: 02.17.00-ftJl~DO NJ\CIO~ BASICA -

540-Transterências do fUNOEB - ln1)ostos e Trans f orências do Impostos 
541-Transferências do ruNDEB - Complementaçao da Uniao - VAAF 
542-Transferências do ruNDEB - Complementaçao da Uniao - VAAT 

F~ ~.,.,.,.~ L-& ~ 
FRA.~CISCO ÍÍAR!loso DE CARVALHO NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 003 . 128.553-89 

j:tSOONTAP-E~Ãll°l;OI\IO . .DE CClm'~ILt MDE PIÇOF.NSE 

P.19ina: 25 
LEI 4.320 /64 
ANEXO COMPLEMENTAR 
EXERCtCIO DE 2022 
RS l , 00 

Cruz do Piaui-P\ 
unic.ipa\ dedSan~ sessão ordinária 

Prova o e .. , . 'd d 
--+r-:-:r A-' J ~por unamm1 a e 
em ..:..i;;..+--' 

em 11 21 ~, ões 
Presiden~e ::::1:::55=~~ : 

secretá no-~ 

VALDEÇI DE AAAU.JO LIMA 
CONTADOR 4 , 404/PI 

CPF: 216.962.843-68 
www. si,ri.p.l,es~nf'orinaticij , comj 

Usuirio: DENILSON LOPESDESOUSAI Dato: 17/09/2021 07: 17:51. 10<, I SIAFIC: SCP21H / " " ' l l.l 1.05/File: REL_Orc:omen4oQ0D.PRO 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

457Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

457Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

ORGÃO: 

Estado do Pia ui 
PREFEITURA MUNIC IPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI 
C.N.P.J: 06.553.960/0001-65 
ORÇAMENTO PROGRAMA 
QUADRO DE DETALHAMF.NTO DE DESPESA - QDD 

02 . 00 . -PODER EXECUTIVO 

10 - SADI>Z 
10 . 301 - ATENCAO 81\SICA 
10.301.0020 - ASSISTENCIA A SAUOE 
1.065-AMPLIAÇÃO E REFORMA DA UNIDADE DE SAÚDE 

Página: 26 
LEI L 320/6~ 
ANEXO CCMPLEHENTAR 
EXERCÍCIO DE 2022 
R$ 1 , 00 

0077 ••.90.51 Obras e Instalações 
0078 44. 90. 52 Equipamentos e r~ateria l Permanente 

16.695,00 621-Transferências fundo a fundo de Recursos 
5 . 565,00 621-Transferências fundo a fundo de Recursos 

Total do Projeto/At i vidade: 22 .260,00 0 , 091! 
2, OBB··MAN\.ITENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA UNIDI\Or! DE SAODE 

0465 31,90,04 contratsçao per Tempo Determinado 
0466 31.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Ci vi l 
0467 31.90.13 Obrigações Patronai s 
0468 31.90.92 Despesas do Exerc lcio~ Anteriores 
0469 33.90.14 Diarias - Civil 
0470 33,90,30 Material de consumo 

27 .229, 00 621 - Transforõncias 
85 . 260, 00 621-Transferências 
22 . 260,00 621-Trans!erências 
4. 4 52, co 621-Transferências 
3.000,00 621-Transferências 

30 .000, CO 621-Trans ferênc ias 
11.130, 00 621-Transferências 
10.000. 00 621-Transferências 

fundo a Fundo de Recursos 
E'undo a Fundo de Recursos 
,undo a Fundo de Recursos 
,undo a Fundo de Recursos 
Fundo a Fundo de Recursos 
Fundo a Fundo de Recursos 
Fundo a Fundo de Recursos 
Fundo a Fundo de Recursos 

0471 33 . 90 . 36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica 
0472 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
0473 33 . 90.92 Despesas de Exerclcios Anteriores 1.000. 00 621-Transferências Fundo a Fundo de Recursos 

Total do Projeto/At i vidade: 194 . 331 , 00 0, 79,j 
2. 188-MANUT. E FUNCIONA.'ff:NTO UNID. DE SAUDE - CONTRAPARTIDA 

0531 31.90 . 04 Contrataçao por Tempo Determinado 16.695, 00 SOO-Recursos nao vinculados de Impostos 
0532 31.90.11 Vencime ntos e Vantagens fixas - Pessoal Ci vil 11 . 130, 00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
0534 33.90.30 Material de Consumo 5.565, 00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
0535 33.90 . 36 Outros Serviços de TArceiros - Pessoa nsica 5.565,00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
0536 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica 22.260, 00 500-Recursos nao vinculados de Impostos 
0537 44. 90. 52 Equipamentos e Materi al Permanente 4 .452,00 SOO-Recursos nao vi nculados de Im stos 

Total do Projeto/Ati vidade: 65 . 667,00 0,27\ 

SOO-Recursos nao vinculados da Impostos 61.215 , 00 4.452,00 65.667,00 
621-Transferências Fundo a Fundo de Rdcursos do SUS provenientes do Govre~r~n;:_ _ __;1~9~4~-~3~3~1~•~ºº=------'2~2~-~2~6~0~•~º~º----'2~1~6~-~5~S~l~•~º~º---~ 

1 255.546,00 26. 712 ,00 282.258,00 1 , 141! 

500- Recursos nao vinculados de Impostos 
540-Trans!erências do FUNDES - Impostos o Trans!erências de Impostos 
541-Transferências do FUNDES - Complementa~o da Uni3o - VAAF 
542-Transferências do FUNDES - Complemen1.açao da Uniao - VAAT 
550-Trans!erência do Sa!Ar io-Educaçao 
551-Transferências de Recursos do fNDE Re f erentes ao Programa Dinheiro Direto n 
552-Transferências de Recursos do fNDE Ro!erentes ao Programa Nacional de Al ime 
553-T·ans!erências de Recursos do fNDE Referentes ao Programa Nacionijl de Apo io 
569-outras Transferências de Recursos do t lDE 
570-Trans!erências do Governo federa l referentes a Convên i os e outros Repasses 
576-Transferências de Becursos dos Es tados para programas de educaçao 
599-0utros Recursos Vinculados à Educação 
600-Transferênc ias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes Fed do Governo 
601- Trans!erências Fundo a Fun<!o de Rdcursos do SUS provenientes fed do Go,erno 
602-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus provenientes Fed do Governo 
621-Transferências Fundo a Fundo de Recu~~os do sus provenientes Est do Go,..erno 
631-Transferências do Governo Federal ref,1rentes a Convênios e outros Repasses 
659-putros Recursos Vinculados â Saüde 
660-Transferência de Rocursos do fundo Nocionol de Assis ênclo Social - fNAS 
665-Trans!erências de convênios e outros Repasses vinculados à Assistência Soei 
669-0utros Recursos Vinculados à /\ssi stência Social 
700-0utras Transferõncias de Convênios ou Repasses da Uniao 
701-0~tras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 
750-Recursos da Con t ribuiçao de Intervencao no Domlnio Econômico - CIDE 
751-Recursos da Con t r i buiç3o para o Custoio do serviço do Iluminaçao Põblica -
899-0utros Recursos Vinculados 

i Total Geral: 

- ~â 
9.777.842 , 00 
:;.. 321. 993, 00 

830.000,00 
130.000,00 

57.380,00 
11.242,00 

129.840,00 
60.500,00 
34.098,00 

º·ºº 
78.600 ,00 

º·ºº 
;: . 426. 299 , 00 

º · ºº 
214.()00,00 
292 . 084 , 00 

º · ºº 
160.500 , 00 
465.931 , 00 
50.085, 00 
80 .000 , 00 

325.000,00 
133. 560 , 00 
46.969 , 00 

228.950, 00 
30.500,00 

lE . 885. 373, 00 

<::. _ _ ... 

1.903.680, 00 
52.752 , 00 3.374. 745,00 

º·ºº 830 . 000,00 
10.000,00 140. ººº· 00 

1.113 , 00 59 . 493,00 

º · ºº 11 .242,00 

º·ºº 125. 840, 00 
0, 00 60 . 500,00 

6.510,00 40. 608, 00 

"ºº · ººº · ºº 400.000,00 

º · ºº 78.600,00 
10.1 00 , 00 10. 100, 00 
16.695,00 2.442.994,00 

200 . 000.00 200.000, 00 
10.000,00 224. 000, 00 
22.260 , 00 314. 344, 00 

600. 000, 00 600.000, 00 

º·ºº 160 . 500, 00 
7.140,00 ◄ 73.071, 00 

5.565,00 55.650,00 

º·ºº 80 . 000,00 
2. 331. 615 , ºº 2.656 . 615, 00 

278 . 250 , 00 411.810, 00 

º · ºº 46.969, 00 

º·ºº 228.950, 00 

º·ºº 30.500,00 
5.855.680,00 24 . 741. 053, 00 

FRANCISCO BARkoso DE CARVALHO NETO VAJ.,DOC I DE ARAOJO LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR 4 .404/PI 

CPF: 003.128.553-89 CPF: 216.962.843- 68 
ESCOMTAPrESCJl<LTORlO DE Cl(1r,l'ABlLIMDE (!rCXlENS_E , 1 ww>1,sL-wle1;,tnl;onnaJ;J c;i .co,nj 
Usu!rio: DENILSON LOPES DE SOUSA I DIia: 17/0CJ/202I 07: 11:s1: 1::l::-l:':I S::-IAF-:-::':1'=e:""s"c:'::p=-21"'H'"1"'v'"er:-. ::-21"'.1:-:1""".o;:-S-;-/F:;i;:re:'"'R,-;EL:;:--_Or=-..,-.-.-nl-oQD=D:::-.-=Pll=-o=-----------C-"-...:.:.....:=.....:;__;_-'-==== 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

458 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

458 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado do Piau1 

PREFEITURA MONICIPAL DE SANTA CRUZ DO PlAIJI 

C,N,P.J: 06.553.960/0001-65 

RECEITAS E DESPESAS POR FONTE E ORIGEM DE RECURSO 

soo Recureos nAo vinculados da 

001 500 Cl\MMA HUNICI PI\L 

008 500 FME 

010 !,00 FUS 

013 soo F,M ,A ,S/CONTRAPARTIDI\ 

015 SOO ARRECADACAO TRIBl11'0S 

020 500 FONOO ESPECIAL 

030 500 F P M 

:tmpoat.oa 

036 SOO UNIO, MISTA DE 51\UDE - CONTRAPARTIDA 

050 · 500 I P V A 

070 500 I C M S 

071 500 lPI/IPM 

090 500 I T R 

099 500 VINCULADO AO ORÇI\HENTO 

º· 00 
1.607,00 

l . 113, 00 

1. 638 , 00 

244 . 860, 00 

167.497, 00 

10.550 . 000, 00 

o, 00 

152 . 767,00 

l. 500. 000, 00 

l, 169, 00 

1. 113,00 

-940 . 242,00 

S40 Tranafarinoiaa do ll'UIIDU - :tmpoat.oa • Traoafer4nciaa da IlllpOatoa 

040 540 FUNOEB 30\ - TAANSF. DE IMPOSTOS 3.374.745,00 

160 540 FUNDEB 70t -TRAASF. DE IMPOSTOS 

541 'h:anafar6aoias do IUIDIUI - Caopl-ta9io d& tlo.iào - VAA:6 

060 541 FUNDEB VMF 70\ 

S42 'h:anaferinciaa do ll'UIIDIUI - C<lapl-taQlo d& tln.ilo - VAA!r 

161 542 FUNDEB VAAT 701 

162 542 FONDEB VAAT JOI 

550 'l'ranafenncia do SaU.rio-lldua&çio 

011 550 QSE - QUOTA SALARIO EDUCA 

0,00 

830.000,00 

H0.000, 00 

o,oo 

58 .493,00 

786. 744,00 

533.25 4, 00 

1. 380,598, 00 

302 . 018 , 00 

0 , 00 

0,00 

0 , 00 

65 . 667 , 00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
º·ºº 

8.613 . 241 ,00 

1. 769.095,00 

1.605 .650,00 

830 .000,00 

120.000,00 

20.000,00 

58.493 , 00 

551 Tranafariociaa de Racur•o• do i'NDJ: Rafareot:aa ao Proqrama Diohúl:o Direto oa ll!laeola (PDDII) 

027 551 FNOE/PODE 11. 242, 00 11. 242, 00 

S52 Tranaferiocias de Racu.rsoa do nmz Refereotea ao Programa Naoi.ooal de Al.i-,,ta9io llaoolar 

055 552 f11DE/PNAE-M.ESCOIAR 129 .840, 00 129 .840, 00 

(PKU) 

Pag i na: 1 

ANEXO 3 

Exercicio: 2022 

RS 1,00 

5!53 Tranaferinoi•• da Jlaaur■oa do l'NDJ: Rararant:a■ ao Programa Naoi.ooaJ. da .Apoi.o ao 'h:aoaport:e Beool&r (i'NAft) 

034 553 P N A T 

5651 outrae Tran~ertnciae a. Recurao• do FNDZ 

048 569 OUTROS PROG. FNDE E APOIO FINANCEI RO 

60 .500, 00 60 . 500,00 

40 . 608, 00 40.608,00 

570 rranaferênoias do Governo i'adaral. rafar-te• a Convioi.oa a outro• Rapaaau vinow.adoa à Educação 

073 570 CONVENIOS DA UNl AO EDUCACAO 400. 000,00 

S76 rranaferkcia■ da R110ur■oa doa Katado■ para proqramaa da aduoaçlo 

004 576 PEATE/ESTADO 

599 outros Racnrsos Vinau1ado■ à Educ:aQào 

039 599 OUTRAS TRANS . DE RECURSOS FNDE-MPBl 

053 599 BRASIL CARINH 

PREFEITO MUNlCI PAL 

CPF: 003.128 . 553-89 

·ÊsCON~-'cÊ$CR~TOJUO OE C.~'JÍABII,IMDE PJCOENSE 

78 . 600,00 

100, 00 

º·ºº 

Usuirio: DENILSON LOPES DE SOUSA I o.is: 17/0W:!021 07: ll:01,.676 1SIAF1C: SCP21H /Ver. 21.1 LOS/File: Ra_On:amentoFR.PRG 

400,000,00 

78 . 600,00 

0,00 

10 .100, 00 

\ CONTADOR 4.~04/Pl 

CPF: 216 . 962.843- 6B 

w1o1. simpl e.:,.l;nf.or1113 tica ,,c~(II 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

459Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

459Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

Estado do Piaui 

i?REFEITIIRA MUNIC I PA~ DE SIINTA CRUZ DO PIAUI 

C,N,P ,J: 06.553,960/0001-65 

RECEITAS E DESPESAS POR F'ONTE E ORIGEM OE RECURSO 

059 599 BRALF 10. 000, 00 0,00 

Pagina: 2 

ANEXO 3 

Exercicio: 2022 

R$ 1,00 

600 !l'ranafarlncias l'undo a l'UDdo de ':aaourao• do SUS provenieAte• do Governo Federal.- Bloco da Kanut:anQão da■ Aç~11 • Serviç011 1't 

006 600 VIGILANCIA EM SAUOE 66.780,00 24 ,780,00 

018 600 SAMU 

019 600 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

028 600 GESTAO DO SUS 

035 600 PACS 

04 3 600 OUTROS PROG. FI/NOO A ruNDO 

047 600 CUSTEIO SUS/ATENCAO BASICA 

211. 470, 00 

46.544,00 

33.390,00 

281.471, 00 

1 . 000.000,00 

803. 339, 00 

195.854,00 

20 . 000,00 

º·ºº 
292.450 ,00 

l'l.745,00 

1.892. 165,00 

601 Tran■fer0noia11 Fundo a l"undo de :aaourao• do sus provanieAtea do aover1>0 r.doU"al. - Bloco da B11truturaçlo da Rada de serviço■ 

026 601 BLOCO DE INVESTIMENTO SUS 200 .000, 00 200 . 000,00 

802 Tranafedncia• l'undo a l'Undo de bcurao■ do SOS provenieAte■ do aovarno r.doU"al. - Bloco da HanuteDQio da■ Açae■ e Serviç,oa l 

119 602 COVID 19 - SAUDE 224 . 000,00 22 4.000,00 

621 Tranef~• li'UftdO a FUndo da bcurao■ do SOS provenieAte■ do Govarno Batadua1 

003 621 COOF.SAUDE 106 , 824,00 

032 621 UNIDADE DE SAUDE MUNICIPAL-JNM 207 .520, 00 

97.753 ,00 

216. !">91 , 00 

831 :rran■ferinoia• do Gcweruo •-al refer-,t:a• a CODWDio■ • outro• "-PU■-■ vJ.nculadoa à Sa6de 

038 631 INVEST. SUS 

659 Olltro• Recu•o• VinOUladoa • sallde 

080 659 BB - EMENDA EST. SAUDE 

600.000,00 

160. 500, 00 

660 !'ran■ferAncia da Recurao11 do l'Wldo Naaioaal de A■ai■ tincia Soc.i.a1 - l"NAS 

002 660 FMAS/SCFV 

005 660 FMAS/CRJANÇA rELIZ 

007 660 FMAS/GDBf 

012 660 BPC 

014 660 COVID 19 - FMl\S 

023 660 FMAS/PSB-PISO 81\SICO FIXO 

025 660 FMAS/GSUAS 

1.113, 00 

139.906,00 

55.650,00 

1.113, 00 

148 . 890, 00 

111. 930, 00 

14. 469, 00 

665 Tran■ferbcia• de con~• • outro■ ~H•• V111cul.adoa à Aaaiat:4na..a Social 

021 665 COOF. ESTADO FHAS 

669 OUtroa Recursos Vinculad<>a à Aasisl:ADOia Bocia.l 

120 669 COVID 19-FMAS-SUJ\S 

700 outra■ !'ranatarinciu de conv&nio• ou Rapu••• da ullilo 

55 . 650,00 

80 .000,00 

094 700 COIIVENIOS DA UNli\O 2.656,615, 00 

701 outra• Tranafednciu de Conv&nio■ ou Repa■••• dos Eatadoe 

076 701 COIIVENIO GOV. 00 ESTADO 411. 810,00 

750 bcur■o• da Contrihu..Qão de Intervenção DO Daminio ICcoal!aú.co - CIDE 

016 750 CIDE 46. 969, 00 

~J:::~:d::, ~~ ~ 
PREFEITO MUNICI PAL 

CPF: 003.128 . 553-89 

Usu6rio: Dl!NILSON LOPES DESOUSA I Dai.,: 17/0W2021 07:ll:06.67Gj SJAFIC: SCP21H/Vw: 21 .1 !.OS/File; REL_OrQlllmllofll.PRO 

600.000,00 

160 .500,00 

o,oo 
94.023,00 

37.825,00 

l. llJ, 00 

o.oo 
325. 641 ,00 

14.469,00 

55.650,00 

80.000,00 

2. 656.615,00 

411 . 81 º· 00 

46.96~,oo 

VALOECI DE AAAUJO LIMA 

CONTADOR 4. 404/PI 

CPF: 216.962.843-68 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

460 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

460 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDXC
,c.,~ ººs+. J ,-:, ? 

•======================================= o - 1 ·\ ~=- f 

Estado do Piaui 

PREFE ITURA MUNtCIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAU l 

C. N. P.J: 06.553 . 960/0001-65 

RECEITAS E DESPESAS POR FONTE E ORIGEM DE RECURSO 

751 Recurao• da Contril)uiçlo para o custeio do Sarri.ço de :rl\Jlllinaçlo P(lbl i oa - COSIP 

054 751 COSIP 228. 950, 00 228 . 950, 00 

899 outros aaouraoa Vinculado■ 

0B5 B99 LEI ALDIR BIANC 

TOTAL GERAL 

REI.AÇM> DAS ORIGENS DE RP.CtmsOS 

OR Descriçao da Origem de Recurso 

500 Recursos nAo vinculados de Impostos 

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Trans fe rências de Impostos 

541 Transferências do FUNDEB - Complemen açao da Un i ao - VAAF 

542 Transferências do FUNDEB - Complementaçao da Uni ao - VAAT 

550 Transferênc i a do Salar io- Educaçao 

30 . 500, 00 30 . 500, 00 

2t . 741.0!53,00 24 . 741 . 0!53 , 00 

551 Transferências de Recursos do fNDE F.eferent es ao Programa Dinheiro Direto na escola ( PDDE J 

552 Transferências de Recursos do fNOE ~~ferentes ao Programa Nacional de Al lmen t ar;ao Escol ar (P 

55 3 Transfe r ênc i as de Recursos do fNOE Referentes ao Programa Nacional de Apo i o ao Transporte Es 
569 Out ras Tr ans ferências de Recursos do FNDE 

570 Trans ferências do Gove r no Federa l re fere nt es a Convênios e outros Repasses v nculados a Educ 

576 Tr~nsferências de Recursos dos Estados para programas de educaçao 

599 Outros Recu r sos Vi nculados a Educaç3o 

600 Transferências Fundo a Fundo do Recursos do SUS provenientes do Governo F&deral - Bloco de Ma 

601 Transferências Fundo a Fundo de Reccrsos do sus provenientes do Governo Federal - Bloco de E 

602 Transferências Fundo a Fundo de Reccrsos do SUS proven i entes do Governo Federal - Bloco de M 

621 Transferências Fundo a Fundo de Reccrsos do sus pr ovenientes do Governo Estadual 

631 Transferências do Gove r no Federal referentes a Convênios e outros Repasses vin ulados a Sa~d 

659 Outros Recursos Vinculados a Sa~de 

660 Trans ferência de Recursos do Fundo N&ciona l de Assistênoia Social - FNAS 

665 Transferências de convênios e outrn• Repasses vi nculados a Ass istência social 

669 outros Recursos Vi nculados a Assis ~ eia social 

700 Outras Transferênc i as de Convên ios ~L Repasses da Uniao 

701 Outras Transferênci as de Convênios o~ Repasses dos Estados 

750 Recursos da Contr i buiçao do Intorvençao no Dom1nio Econômico - ClDE 

751 Recursos da contr i buiç&o para o Custeio do Serviço de Iluminaçao P~blica - COSIP 

8 99 Out ros Recursos Vi nculados 

Pi1gina: 3 

ANEXO 3 

Exercido : 2022 

R$ 1. 00 

Vl . Rece ita Vl . Despesa 

11.681.522 , 00 11 . 681. 522, 00 

3.374 . 745 , 00 3.374 . 745,00 

830.000 , 00 83:J . 000,00 

140 . 000,00 140.000, 00 

58. 493,00 58 . 493,00 

11 . 242,00 11. 242, 00 

129.840, 00 12 .840,00 

60.500,00 60.500, 00 

40. 608,00 40 . 60B , OO 

400.000 , 00 400 . 000 , 00 

78.600 , 00 7a . 600,00 

10 . 100,00 10.100,00 

2 . 442. 994,00 2 . 442 . 994 , 00 

200 . 000,00 200 .000, 00 

224 . 000,00 224.000, 00 

314.34<,00 314. 344,00 

600.000,00 600 . 000,00 

160. 500 , 00 160.500,00 

473 . 071 , 00 473.071 , 00 

55.650,00 55 . 650 , 00 

80 . 000,00 80.000,00 

2 . 656 . 615 , 00 2.656.61:,, 00 

411 . 810,00 411.810, 00 

46 . 969,00 46. 969, 00 

228 . 950,00 228.950, 00 

30 . 500,00 30.500,00 

'li O T A X. G E ll A X. 24 . 741 . 053,00 24 . 741 . 053, 00 

SANCIONADA E PROMULGADA 
Santa Cn,1 lto ,.._ui-A 

l!M: e?s: , J ! 1 
:----:~__,~...-...-=-.11....-I 

PMP:IITO MUf'IICIPAL ! 
i_ . . .. , CPF003.1C·'R':'1 , .. .-• • - - ~ 

PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 003.128 .553-89 

nicipal de Santa Cruz do Piauí-PI 
----,--=----.- provado em sessão Ordinária 
em___.i:a:.c-..11 ~ por Unanimidade 
em 1! 2! 31 
Presld 
Secretário_--::~;....,;:;;..... ____ _ 

LIMA 

CONTADOR 4. ◄ 04/PI 

CPF: 216.962 . 843-68 

l eein.L'ormacica,,com 
UsuArio: DENR.SON LOPES DE SOUSA I O..: 11!09t'21l2 I 07:11.1111.6761 SIAflC: SCP2IH / Ver; 21 .11 .0S / File: Ra_OtcamentoFllPRG 


